
 

 

 

Mobilita jako možnost ešení nezam stnanosti 
(regionální sonda Jesenicko) 

 

 

Bc. Jana Janíková 

 

  
Diplomová práce 
2014  

 
  



 

 

 



 

 

 

  



 

 



 

   



 

 

ABSTRAKT 

 Diplomová práce Mobilita jako možnost ešení nezam stnanosti (regionální sonda 

Jesenicko) se zabývá otázkou pracovní mobility jako jednou z možností ešení vysoké míry 

nezam stnanosti. 

 V teoretické ásti jsou popsány základní pojmy související s pracovní mobilitou, 

výhody a nevýhody z ní plynoucí, koordinace sociálního zabezpe ení v rámci EU  

i základní práva a povinnosti spojené s ú astí na pojišt ní. V záv ru jsou uvedeny možné 

sledky pracovní migrace a její vztah k sociální pedagogice. 

 Praktická (výzkumná) ást se zabývá samotným kvantitativním výzkumem, který je 

realizován pomocí dotazníkové metody. K vyhodnocení získaných dat je využito metod 

analýzy, syntézy, komparace i deskripce, jednak stanovených hypotéz, ale i dalších  

výzkumných otázek, zam ených jak na obecné faktory, tak i na pohled respondent  na 

pracovní mobilitu jako jednu z možností ešení nezam stnanosti, ale i jako initele vlivu na 

životní úrove  a sociální interakce. 

Klí ová slova: mobilita, pracovní mobilita, zam stnanost, nezam stnanost,  

mnohojazy nost, institut vyslání, p íhrani ní pracovník, zahrani í, Evropská unie, sociální 

zabezpe ení, životní úrove  

 

 
ABSTRACT 
 The diploma thesis The mobility as an opportunity to address unemployment  

(regional probe Jesenicko) addresses the issue of labor mobility as one of the options for 

addressing the high unemployment rate.  

In the theoretical part describes the basic concepts related to labor mobility,  

advantages and disadvantages arising from it, the coordination of social security systems 

within the EU and the basic rights and obligations associated with participation in  

insurance. In conclusion describes the possible consequences of labor migration and it is 

relationship to social pedagogy. 

 Practical (research ) part describes the quantitative research, which is implemented 

using the questionnaire method. To evaluate the data obtained is used the methods   

analysis, synthesis, comparison and description, in part of the defined hypotheses, but other 

research questions focused on how general factors, as well as the view of the respondents 



 

 

on labor mobility as one way of dealing with unemployment, but also as a factor impact on 

the standard of living and social interaction.  

Keywords: mobility, labor mobility, employment, unemployment, multi-linqual, institute 

of posting, frontier worker, abroad, the European union, social security, standard of  living  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

kuji paní PhDr. et Mgr. Zde ce Va kové za odborné vedení, rady  

a p ipomínky, kterými m  motivovala p i mé práci.  

Rovn ž  d kuji  za  morální  podporu  a  pomoc,  které  si  nesmírn  vážím,   

edevším své rodin  a také svým koleg m a známým, a také velmi d kuji všem, kte í 

pe liv  vyplnili mnou distribuované dotazníky, pot ebné jako podklad k provedení 

kvantitativního výzkumu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG, jsou totožné.  

 



 

 

OBSAH 

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 10 
I TEORETICKÁ ÁST .......................................................................................................................... 14 
1 MOBILITA – SPECIFIKACE, MOTIVACE, JAZYKY A VZD LÁNÍ V EU, VÝHODY  

A NEVÝHODY PRACOVNÍ MIGRACE .................................................................................... 15 
1.1 SPECIFIKACE POJMU – PRACOVNÍ MOBILITA JAKO MOTIVACE I MOŽNOST 

EŠENÍ NEZAM STNANOSTI ............................................................................................ 15 

1.2 MNOHOJAZY NOST V EU – MOBILITA A JAZYK, VÝZNAM JAZYKA  
A VZD LÁVÁNÍ OB AN  EU ............................................................................................ 19 

1.3 VÝHODY A NEVÝHODY PRACOVNÍ MIGRACE .............................................................. 22 
2 VÝKON INNOSTI V ZAHRANI Í V SOUVISLOSTI SE VSTUPEM R DO EU  ............... 25 

2.1 KOORDINACE SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ V EU, ZÁKLADNÍ SVOBODY  
A PRINCIPY .......................................................................................................................... 25 

2.2 STÁTY EU, EHP A ŠVÝCARSKO, OSTATNÍ SMLUVNÍ STÁTY A NESMLUVNÍ 
STÁTY  .................................................................................................................................. 30 

2.3 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ INSTITUTY  ....................................................................................... 32 
3 PRÁVA A POVINNOSTI  VYPLÝVAJÍCÍ ZE SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ R  .............. 38 

3.1 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ V ESKÉ REPUBLICE  ...................................... 38 

3.2 OBECNÉ PODMÍNKY Ú ASTI NA POJIŠT NÍ V RÁMCI SOCIÁLNÍHO 
ZABEZPE ENÍ R ................................................................................................................ 40 

3.3 VZÁJEMNÉ UZNÁVÁNÍ DOKLAD  A SPOLUPRÁCE LENSKÝCH STÁT  EU 
I UPLAT OVÁNÍ NÁROK  NA DÁVKY ....................................................................... 43 

4 PRACOVNÍ MOBILITA  JAKO EVENTUALITA EŠENÍ NEZAM STNANOSTI  
A SOU ASN  JAKO MOŽNÝ NEGATIVNÍ FAKTOR, JEJÍ VZTAH K SOCIÁLNÍ 
PEDAGOGICE ............................................................................................................................. 47 

4.1 EKONOMICKÉ A SOCIÁLNÍ D SLEDKY NEZAM STNANOSTI, VLIV NA 
ŽIVOTNÍ ÚROVE  -  MOBILITA JAKO MOŽNOST EŠENÍ NEZAM STNANOSTI....... 47 

4.2 ZDRAVOTNÍ D SLEDKY PRACOVNÍ MOBILITY  ........................................................... 50 
4.3 PRACOVNÍ MOBILITA VE VZTAHU K SOCIÁLNÍ PEDAGOGICE  ................................. 52 

II  PRAKTICKÁ ÁST ........................................................................................................................... 56 
5 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT A MOŽNOSTI JEJICH VYUŽITÍ  ................................... 57 

5.1 CÍL, HYPOTÉZY A VÝZKUMNÉ OTÁZKY REALIZOVANÉHO VÝZKUMU ................... 57 
5.2 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................................... 58 
5.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR ......................................................................................................... 59 
5.4 ANALÝZA A VYHODNOCENÍ SB RU DAT  ..................................................................... 60 

ZÁV R ................................................................................................................................................... 115 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................................................... 118 
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK ............................................................................ 125 
SEZNAM GRAF  ................................................................................................................................  126 
SEZNAM TABULEK ...........................................................................................................................  128 
SEZNAM P ÍLOH ...............................................................................................................................  129 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 10 

 

ÚVOD 

 „Nezam stnanost není jednoduchým problémem s jednoduchým ešením.“ 

G. Mankiw1 

Ve své bakalá ské práci „Právo na práci a jeho realizace“ jsem se zabývala otázkou 

práva na práci z pohledu historie i následného vývoje tohoto práva, požadavk   

zam stnavatel , práv i povinností zam stnanc , genderových rozdíl  p i zam stnávání žen 

a muž , sociálních, ekonomických i psychologických d sledk  nezam stnanosti, a také 

jsem se okrajov  zmínila o možnosti výkonu zam stnání v cizin  v souvislosti se vstupem 

eské republiky do Evropské unie. V této práci bych cht la voln  navázat na již zmín ný 

pojem mobility, respektive pracovní migrace a možnosti zam stnávání v cizin  jako  

jednoho z možných ešení nezam stnanosti. 

Mobilita jako možnost ešení nezam stnanosti je dnes, v dob  hospodá ské  

recese, a z ní pramenící vysoké míry nezam stnanosti, velice diskutovaným a velmi  

obsáhlým tématem. Zejména v n kterých regionech, a tím je i Jesenicko, které je  

pohrani ním regionem se špatnou dostupností a nedosta ující infrastrukturou, je  

nezam stnanost velmi vysoká a mnoho lidí je zde odkázáno na podporu státu, nap . na  

sociální dávky2 i dávky hmotné nouze3. 

To, že má každý právo na svobodnou volbu povolání, tedy právo na práci, nám  

zajiš uje Listina základních práv a svobod4, ale už nám nezajistí podmínky pro to,  

abychom práci mohli získat, a práv  pracovní mobilita je tak asto jediným ešením pro ty, 

kte í necht jí t eba i na delší dobu setrvat v evidenci místn  p íslušného ú adu práce, který 

jim bohužel ve v tšin  p ípad  práci zajistit nedokáže, m že pouze t mto uchaze m  

o zam stnání poskytnout informace ohledn  nabídek práce i rekvalifikací (získání nové 

užite né a využitelné dovednosti, nové kvalifikace)5 v eské republice i v zahrani í, ale 

tím mnohdy vý et možností kon í. 

                                                
1 BROŽOVÁ, Dagmar. Spole enské souvislosti trhu práce. Praha, 2003, s. 76  
2 Zákon . 117/1995 Sb. – O státní sociální podpo e 
3 Zákon . 111/2006 Sb. – O pomoci v hmotné nouzi 
4 Ústavní zákon . 2/1993 Sb., Hlava IV, l. 26 – Listina základních práv a svobod 
5 ABZ slovník cizích slov. [online]. [cit. 2013-08-20] Dostupné z: 
 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=rekvalifikace  

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=rekvalifikace


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 11 

 

Podmínky pro získání nových pracovních p íležitostí se rozší ily se vstupem eské 

republiky do Evropské unie6, která nabízí velké množství možností získání zam stnání 

v lenských státech, na základ  práva volného pohybu osob, které je jedním ze ty   

základních  svobod  v  rámci  EU7. Ne každý takovou nabídku, nap . z rodinných d vod  

(pé e o malé d ti, apod.) m že akceptovat a odejít za prací do ciziny. D vodem m že být 

také nap íklad nedostatek základního kapitálu pro tento krok, a plynoucí d sledky (nap . 

zadlužení a p ípadn  následné exekuce8) mohou p evýšit ur ité výhody, které toto  

zam stnání s sebou p ináší. Naopak, pro jiné je taková nabídka velkou šancí t eba práv  

k získání finan ních prost edk  pro zajišt ní rodiny, ale i kvality života a ur itého  

standardu. 

Ne vždy je nejv tší motivací finan ní odm na za konkrétní innost vykonávanou  

v zahrani í, která v mnoha p ípadech p esahuje, p i výkonu stejných inností, výd lek 

v eské republice9. Motivací m že být nap íklad zdokonalení se v cizím jazyce, ale i jiné 

vzd lávání, poznávání nových kultur, nové sociální interakce nebo prost  jen možnost  

získat zam stnání. D vod  m že být mnoho, a jelikož je toto téma, jak je již výše uvedeno, 

v sou asné dob  velmi diskutovaným, a pracovní mobilita je mnohdy jediným ešením jak 

vystoupit z „koloto e nezam stnanosti“, cht la bych v této diplomové práci, na základ  

provedeného kvantitativního výzkumu, který je pojat jako regionální sonda v oblasti  

okresu Jeseník, p iblížit alespo  n které z t chto d vod .  

Téma mobility, jako možnosti ešení nezam stnanosti, se mi jeví jako velmi  

aktuální, a zpracované výsledky z realizovaného výzkumu, mohou poskytnout pou né  

a zajímavé informace, a to jednak obecné, jako sonda z dané oblasti, ale také nap íklad  

z mého profesního pohledu (pracuji na Okresní správ  sociálního zabezpe ení v Jeseníku  

a zabývám se pojistnými vztahy, podmínkami ú asti zam stnanc  na sociálním pojišt ní  

a nemocenskými dávkami zam stnanc , a to i v rámci agendy Evropské unie, p emž úzce 

spolupracuji i s jinými institucemi, jako nap . s ú ady práce), ale i z pohledu sociální  

pedagogiky. 

                                                
6 Vstup R do EU 1. 5. 2004 - BORCHARDT, Klaus-Dieter. ABC práva Evropské unie, s. 16 
7 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, s. 7 
8 Business centr. Slovník pojm  [online]. [cit. 2013-08-20] Dostupné z: 
http://business.center.cz/business/pojmy/p1120-exekuce.aspx  
9 pozn. autora (zkušenosti z výkonu profese - konzultant odd lení nemocenského pojišt ní a EU – OSSZ 
   Jeseník) 

http://business.center.cz/business/pojmy/p1120-exekuce.aspx%20%5b20


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 12 

 

Cílem diplomové práce, v ásti teoretické, zejména na základ  údaj  získaných 

z odborné literatury, vlastních profesních zkušeností a p ípadných konzultací na jiných 

adech v daném regionu, je p iblížit samotný význam pojmu „mobilita“, se zam ením na 

specifikaci mobility pracovní. Dále podat informaci o možnosti využití zam stnávání 

v zahrani í spojenou s r znými právními instituty. Zárove  informovat o základních  

právech a povinnostech t chto osob (nap . vzájemné uznávání doklad lenských zemí EU,  

a to p edevším v oblasti erpání dávek nemocenského pojišt ní; status pojišt nce; institut 

nositele cizozemského pojišt ní, apod.). V souvislosti se zam stnáním v zahrani í  

upozornit na výhody i nevýhody z tohoto zam stnání pramenící (nap . institut  

íhrani ního pracovníka, s ítání dob pojišt ní, atd.). Popsat možné dopady vysoké míry 

nezam stnanosti na jedince samého, p ípadn  jeho rodinu i blízké okolí i životní úrove   

a zárove  upozornit na vztah pracovní mobility k sociální pedagogice. 

Teoretická ást diplomové práce je len na na jednotlivé kapitoly  

a podkapitoly. První kapitola obsahuje vysv tlení samotného pojmu „mobilita“  

a jeho diferenciaci, p emž je specifikován pojem pracovní migrace a je poukázáno na 

ur ité výhody i nevýhody z ní plynoucí, jakož i na význam jazyka jako jednoho  

z nejd ležit jších nástroj  k dorozum ní se, ale i k získání práce v cizí zemi. Druhá  

kapitola poukazuje na nové možnosti výkonu innosti v zahrani í v souvislosti se vstupem 

R do EU. Je zde shrnuta koordinace sociálního zabezpe ení v EU se základními  

svobodami a principy danými tímto lenstvím, dále obecné informace o státech EU, EHP  

a Švýcarsku a smluvních i nesmluvních státech, a o základních právních institutech  

zam stnávání v zahrani í. etí kapitola poskytuje obecný p ehled práv a povinností  

vyplývajících ze sociálního zabezpe ení R, a to zejména z oblasti sociálního pojišt ní 

(nemocenská a d chodová oblast). tvrtá kapitola je zam ena na možné ekonomické  

a sociální dopady nezam stnanosti, p emž se zde pracovní mobilita jeví jako jedno 

z možných ešení, dále na d sledky pracovní mobility na zdraví jedince a také na vztah 

pracovní mobility a sociální pedagogiky.   

V této ásti práce je použita zejména odborná literatura z právní oblasti, a to  

zejména r zné zákony a na ízení, ale také literatura z oblasti psychologie, sociologie  

a sociální pedagogiky.  

 Hlavním cílem v ásti empirické, je verifikovat i falzifikovat stanovené 

hypotézy.  Dále  analyzovat  další  výzkumné  otázky,  získané  sb rem  dat,  které  jsou   

stanoveny tak, aby poskytly informace o skute nosti, jak je ve ejnost v dané oblasti  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 13 

 

obeznámena s možnostmi pracovních p íležitostí v cizin , zda tyto možnosti akceptuje  

a využívá, jaký je hlavní d vod rozhodnutí odejít za prací do ciziny. Také na názory, jaké 

že mít zam stnávání v zahrani í dopady na jedince samého, p íp. jeho rodinu. Co si 

vlastn  p edstavují respondenti pod pojmem mobilita? Je nap íklad výhodou pro získání 

zam stnání v cizin  vysokoškolský titul nebo spíše praxe v odborných innostech? Co je 

nejv tší motivací p ijmout zam stnání v cizin ? Rozhodují se pro odchod za prací 

do zahrani í více muži i ženy? Zda je respondent m znám pojem p íhrani ní pracovník,  

a to se všemi právy a povinnostmi tohoto statusu, a další výzkumné otázky.  

K realizaci výzkumu byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu – dotazník 

(regionální sonda Jesenicko). Dotazník je rozd len do dvou ástí, p emž první ást  

obsahuje základní údaje o zkoumaných subjektech, jako je pohlaví, v k, vzd lání. Druhá 

ást je zam ena na monitoring názor  oslovených respondent . Hypotézy i výzkumné 

otázky jsou sestaveny tak, aby ov ily a vyjád ily význam i dopad pracovní mobility na 

jednotlivce i jejich p ípadné rodiny i blízké okolí, pr zkum znalostí práv z ní  

vyplývajících i p ehled respondent  o institucích, které jim mohou podat informace  

o zam stnávání v zahrani í i o p íslušnosti k právním p edpis m. Sb r dat z dotazník  také 

sou asn  slouží k vyhodnocení p ehledu o tom, kolik respondent  má a  již sou asnou i 

minulou zkušenost se zam stnáním v zahrani í a z jakého titulu.  

Výzkumný soubor, vzniklý náhodným výb rem, tvo í zam stnanci, uchaze i  

o zam stnání a osoby samostatn  výd le inné, ženy i muži, r zného v ku  

a vzd lání, z regionu Jesenicko. Reliabilita této výzkumné metody je dána zvoleným  

výzkumným vzorkem respondent . 

K verifikaci i falzifikaci stanovených hypotéz, ale i ke zhodnocení dat získaných  

z dalších výzkumných otázek, na základ  výsledk  realizovaného kvantitativního výzkumu 

(dotazníkové šet ení – regionální sonda Jesenicko), jsou využity metody analýzy (rozbor), 

syntézy (souhrn, sjednocení), deskripce (popis) i komparace (srovnání). Zpracované  

výsledky jsou zhodnoceny také z pohledu významu pro sociální pedagogiku.   



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 14 

 

I.  TEORETICKÁ ÁST 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 15 

 

1 MOBILITA – SPECIFIKACE, MOTIVACE, JAZYKY  

A VZD LÁNÍ V EU, VÝHODY A NEVÝHODY PRACOVNÍ 

MIGRACE 

„Volný pohyb p edstavuje základní právo pracovník  a jejich rodin. Mobilita  

pracovník  uvnit  Unie musí být jedním z prost edk , které pracovník m zajiš ují možnost 

zlepšení životních a pracovních podmínek a usnadn ní jejich spole enského postavení,  

a sou asn  p ispívat k uspokojování pot eb hospodá ství lenských stát . Je t eba potvrdit 

právo všech pracovník  v lenských státech vykonávat uvnit  Unie innost podle vlastní 

volby.“10 

 

Mobilita znamená schopnost pohybu, p emíst ní se11. Jde o velice široký pojem, který 

lze vztáhnout k r zným oblastem našeho života. K dobrovolné pracovní migraci pak  

žeme adit ty p ípady, ve kterých lidé migrují nap . za ú elem studia, získání  

zam stnání, sjednocení rodiny.12 V této práci se budeme zabývat mobilitou pracovní neboli 

pracovní migrací, a to p edevším tou, která se vztahuje k práci v zahrani í.  

 

1.1 Specifikace pojmu – pracovní mobilita jako motivace i možnost  

ešení nezam stnanosti 

 „První krok proto, abyste od života získali, co chcete, je rozhodnout se, co to je.“ 

Benjamin Jeremy „Ben“ Stein 
 (americký spisovatel, herec, právník a komentátor politických a ekonomických otázek)13 

 

lov k se rodí do ur itého sociálního prost edí, které spoluur uje jeho budoucí  

perspektivy, vymezuje jeho sociální role (o ekávané jednání ur ité sociální pozice). 

V pr hu života se m že m nit jeho sociální status, který vyjad uje souhrnným  

zp sobem základní postavení lov ka ve spole nosti. Jeho zm nu ozna ujeme pojmem 

sociální mobilita, která je podporována práv  také mobilitou profesní – vznikem nových 

                                                
10 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) . 492/2011 – o volném pohybu pracovník  uvnit  Unie 
(Ú ední v stník Evropské unie L 141/1 ze dne 27. 5. 2011) 
11 ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=mobilita 
12 KRAUS, Blahoslav a Petr SÝKORA. Sociální pedagogika I. Brno, 2009, s. 28 
13 Citáty a výroky slavných [online]. [cit. 2013-10-23]. Dostupné z: http://www.citaty.name/news/ben-stein/  

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=mobilita
http://www.citaty.name/news/ben-stein/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 16 

 

profesí, p esuny pracovních sil, pracovní migrací (mobilitou).14 Pod pojmem pracovní 

mobilita si pak m žeme p edstavit p esuny pracovních sil jak v rámci daného státu, tzn. 

pohyb pracovních sil na území eské republiky, anebo do zahrani í. 

Sociální mobilita je pohyb jednotlivc  i skupin osob mezi pozicemi (postaveními, 

profesemi, apod.) v rámci sociálního systému, a to sm rem horizontálním i vertikálním.15 

Horizontální mobilita vypovídá o p echodu z jedné sociální skupiny do jiné, aniž by  

itom došlo ke zm  celkového statusu osoby. Vertikální mobilita m že mít vzestupný 

i sestupný charakter, p emž m že jít o intergenera ní mobilitu, která je porovnáním 

sociálního vzestupu i sestupu mezi generacemi otc , syn , p ípadn  d , anebo  

o mobilitu intragenera ní, kterou se rozumí práv  mobilita na poli dosažené kariéry 

v pr hu života.16  

Vertikální mobilita m že mít, jak je již uvedeno výše vzestupný i sestupný charakter, 

což se projevuje práv  také v oblasti zam stnanosti. O vzestupný charakter m že jít nap . 

i zvýšení kvalifikace vzd láním, p i kariérním postupu, apod., sestupným charakterem 

že být nezam stnanost. A práv  pracovní mobilita m že být ešením nezam stnanosti.  

V rámci globalizace celosv tové ekonomiky a trhu práce, je logické, že roste  

propojení pracovních trh  jednotlivých zemí, a tak zárove  i možnost nových  

pracovních p íležitostí. Jednotný trh je nejvýznamn jším ekonomickým úsp chem  

Evropské unie a velmi konkrétním vyjád ením jejího cíle, a to zvýšit prosperitu a zajistit 

stabilitu pro všechny ob any Evropské unie.17  

Od roku 2004, kdy dnem 1. kv tna vstoupila eská republika do Evropské unie  

a stala se tak dalším z lenských stát , je také její povinností dodržovat stanovené jednotné 

principy v r zných oblastech. V oblasti sociální politiky je jedním ze základních princip  

všech lenských stát  právo volného pohybu osob, ze kterého vyplývá povinnost  

zacházet s migrujícími osobami v Evropské unii, stejn , jako s p íslušníky vlastní zem .18 

Tohoto práva využívá stále více osob žijících v eské republice k možnosti získání  

zkušeností i pracovního uplatn ní v ostatních lenských státech Evropské unie, a také ve 

                                                
14 BURIÁNEK, Ji í. Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy. Praha, 1996, s. 51 
15 ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2014-02-05]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita 
16 KELLER, Jan. Úvod do sociologie. Praha, 2002, s. 182, 183 
17 Lepší život v Evrop . Jaké výhody vám p ináší jednotný trh Evropské unie. 2006, s. 9 
18 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 201-02-05]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/ [2014-02-05]  

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita%20%5b5
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 17 

 

státech Evropského hospodá ského prostoru (EHP) i ve Švýcarsku, které práv  od tohoto 

roku postupn  otevíraly své trhy práce.19  

Krom  zem , ve které ob ané lenských stát  Evropské unie žijí, mají možnost  

respektive právo žít a také vykonávat práci ve všech ostatních lenských státech. Právo 

volného pohybu pracovník  je detailn  rozpracováno v Na ízení EP a Rady (EU)  

. 492/2011 ze dne 5. dubna 2011.20  

Za ú elem zvýšení (posílení) pracovní mobility pracují v rámci Evropské unie  

specializovaná kontaktní místa, financovaná Evropskou unií, která poskytují ob an m 

Evropské unie informace ohledn  volných pracovních p íležitostí, ale také radí, jak získat 

další kvalifikaci, odborné vzd lání, apod., zprost edkovávají kontakty mezi zam stnavateli  

a uchaze i o zam stnání a další innosti – jde o sí  pracovních ú ad  - EURES – Evropské 

služby zam stnanosti.21 Poskytování t chto služeb je v každém lenském stát  zajišt no 

edevším prost ednictvím EURES poradc , kterými jsou vyškolení specialisté, kte í  

mohou zajistit informace o zam stnání v jiném lenském stát  i z jiných institucí (u nás  

i v zahrani í) nebo od svých koleg  v rámci lenských stát  EU/EHP.  

V eské republice je tento systém metodicky ízen Ministerstvem práce a sociálních 

cí.22 eská republika se do n j zapojila práv  vstupem do EU v r. 2004. Pln  byl u nás 

tento systém do ve ejných služeb integrován v r. 2011. Mezi aktivity služeb EURES pat í  

i mezinárodní a regionální burzy a veletrhy práce, kterých každý rok probíhá v R n kolik. 

Zájemc m o práci v zahrani í nabízejí poradenství, osobní konzultace se zam stnavateli, 

ednášky, na kterých se mohou dozv t o pracovním trhu a podmínkách, které je nutné 

splnit v konkrétní zemi, kam by cht li jít pracovat. Uchaze i si zde mohou také zkusit ov -

it svou znalost cizího jazyka i porovnat, jak se shodují jejich p edstavy o práci v zahrani í 

s požadavky zam stnavatel . Pracovní místa nabízená zam stnavateli p es EURES  

minimalizují riziko podvodného jednání, jelikož jsou prov ená.23 

„Za výd lkem do ciziny vyráží stále více ob an R. Nej ast ji lidé mí í za prací 

do Velké Británie a N mecka. V sou asnosti nabízejí evropští zam stnavatelé nejvíce  

                                                
19 íru ka pro migrující osoby. Vydalo Ministerstvo práce a sociálních v cí, 2012, s. 3  
20 Ú ední v stník Evropské unie L 141/1 ze dne 27. 5. 2011 
21 Lepší život v Evrop . Jaké výhody vám p ináší jednotný trh Evropské unie. 2006, s. 11 
22 MPSV [online]. [cit. 2014-02-03]. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/eures/sit_eures  
23 MPSV [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17063/PSP_01_14web.pdf  

http://portal.mpsv.cz/eures/sit_eures%20%5b3
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17063/PSP_01_14web.pdf


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 18 

 

volných pracovních míst v oblasti hotelnictví a gastronomie, zdravotnictví, vzd lávání i IT  

a poptávka je také po technických profesích.“  

Miroslav Chytil, manažer EURES pro R24 
 

Motivace, pro  odejít za prací do zahrani í, m že být u každého z nás úpln  jiná, 

ležité je v t, pro  za prací do zahrani í odcházíme, eho tím chceme dosáhnout.  

Každý musí zvážit své možnosti a podmínky, a to zejména rodinnou situaci, ale také  

finan ní, a shrnout si p edpokládané výhody, ale i nevýhody z takového rozhodnutí  

plynoucí, u init jistou predikci do budoucna. Lze konstatovat, že nejv tší motivací stále 

stává finan ní stránka.25 V tšinou, i p es další, mnohdy jasné nevýhody se mnozí  

rozhodnout jít za vidinou výd lku nebo za prací v bec, aby zajistili peníze na obživu,  

bydlení, vzd lání, apod. Lidé se kv li hospodá ské krizi obávají o své živobytí, a také o to, 

aby neupadli do chudoby, bojí se o své blízké, ale samoz ejm  i o sebe, a tak se doslova 

chytají nabízených p íležitostí na trhu práce.   

Co by tedy mohlo být hlavní motivací odchodu za prací do ciziny? Je to vysoká  

míra nezam stnanosti, špatné podmínky pro umíst ní se na trhu práce, nemožnost  

uplatn ní dosaženého vzd lání, v k, který souvisí se získanou praxí, kterou mnozí  

zam stnavatelé požadují, anebo naopak vyšší v k, kdy již tuzemští zam stnavatelé nemají 

zájem o lov ka, který není nap . schopen pojmout takové množství informací, zejména 

v oblasti informa ních technologií, jako n kdo mladší, i touha poznat n co nového?  

Možná k rozhodnutí jít pracovat do zahrani í p ispívá i ve ejné mín ní, které samoz ejm  

nemusí být založeno na empirické bázi, o tom, že nap . ve v tších m stech je více  

íležitostí získat dobré zam stnání, ale také vyšší výd lek, a t eba i o tom, že v zahrani í 

jsou platy nesrovnateln  vyšší, než u nás. To lze jen velmi t žko konstatovat.26  

íležitosti, které pracovní mobilita p ináší, je možné využít ke zmenšování rozdíl  

mezi chudobou a bohatstvím ob an  v jednotlivých lenských státech. Propojení trhu práce 

znamená p íležitost rovných výd lk  pro všechny ob any lenských zemí, a práv  tak se 

stává pracovní mobilita jednou z možností ešení nezam stnanosti, ale i zvýšení životní 

úrovn . 

 

                                                
24 MPSV [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/17064/PSP_01_14.pdf 
25 pozn. autora 
26 pozn. autora 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/17064/PSP_01_14.pdf


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 19 

 

1.2 Mnohojazy nost v EU – mobilita a jazyk, význam jazyka a vzd lá-

vání ob an  EU 

 "Schopnost dorozum t se v n kolika jazycích je velkou výhodou pro jednotlivce, 

organizace i podniky. Zvyšuje kreativitu, bo í kulturní stereotypy, umož uje pohled z jiné 

perspektivy a pomáhá rozvíjet inovativní výrobky a služby." 
Leonard Orban 

(v letech 2007 - 2010 len Evropské komise zodpov dný za mnohojazy nou politiku unie)27 
 

Evropská unie má institucionální rámec, jehož cílem je podporovat její hodnoty, 

sledovat její cíle, sloužit jejím zájm m i zájm m jejích ob an , ale také zájm m lenských 

stát .28 Jedním z hlavních orgán  EU je i Evropská komise – politicky nezávislý orgán, 

zastupuje a podporuje obecný zájem EU29, která v rámci své p sobnosti již od roku 2007 

aktivn  podporuje strategii mnohojazy nosti. Evropa je spole enstvím sdílených hodnot, 

na kterých se mohou všichni shodnout a jejím poselstvím je, že každý ob an by m l mít 

možnost  hovo it  svým jazykem,  a  že  každý jazyk  nás  všechny obohacuje.  Práv  proto  je  

politika mnohojazy nosti v první ad  politikou p edevším pro ob any. Jejím významným 

ínosem je, že odhaluje mnoho mén  známých stránek mnohojazy nosti.  

Mnohojazy nost se podílí na mezikulturním dialogu a velmi se také dotýká dalších 

aktuálních témat, jakými jsou p ist hovalectví, zachování prosperity a vazby se zem mi 

mimo EU, ímž p ispívá k sociální harmonii. Tato politika je velmi d ležitá pro posílení 

jednoty v Evrop .30 

Zvýšení mobility (nejen pracovní) v rámci Evropy výrazn  znásobilo vzájemné 

kontakty mezi osobami mluvícími r znými jazyky. P edpokládá se, že trend zvýšeného 

pohybu ob an , a zejména za prací, bude i nadále pokra ovat a práv  mnohojazy nost 

že být zp sobem, jak se tomuto procesu globalizace p izp sobit. Pro každého by m la 

existovat možnost mít p íležitost komunikovat vhodným zp sobem, aby mohl co  

nejefektivn ji využít sv j potenciál. Každý by m l mít p ístup k jazykovému vzd lávání 

nebo jinému zp sobu, který mu pom že p ekonávat jazykové bariéry, a i t m, kte í nejsou 

schopni se nau it cizím jazyk m, by m l být umožn n p ístup k mnohojazy nému  

                                                
27  pro Evropu. Jazyky v Evropské unii. Lucemburk, 2008  
28 BORCHARDT, Klaus-Dieter. ABC práva Evropské unie. Lucemburk, 2011, s. 42 
29 Jak funguje Evropská unie. Váš pr vodce po institucích EU. Lucemburk, 2006, s. 19  
30 Mnohojazy nost - most k vzájemnému porozum ní. Lucemburk, 2009, s. 3, 4 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 20 

 

prost edí, které je obklopuje.31 Kvalifikovaní tlumo níci pomáhají na policii, soudech,  

v nemocnicích, apod., ímž p ispívají k zajišt ní lidských a demokratických práv každého  

ob ana. Nap íklad ve zdravotnictví mohou být p ekladatelé velmi pot ební, jelikož se  

zvýšením pracovní, ale i turistické mobility, je nutné, aby zdravotnický personál mohl 

správn  porozum t pacient m hovo ícím cizími jazyky a zajistit tak jejich pot eby a dobré 

životní podmínky.32 

EU uznává právo na identitu, kterou nám pomáhá definovat jazyk, kterým  

mluvíme, a proto aktivn  podporuje svobodu mluvit a psát vlastním jazykem.33 

V Evrop  se krom  24 ú edních jazyk  hovo í také mnoha regionálními i menšinovými 

jazyky. Tuto jazykovou rozmanitost se EU snaží zachovat, ale zárove  zahrnuje do svých 

program  i výuku cizích jazyk .34 Protože je odhodlána podporovat právo svých ob an  na 

osobní i profesní mobilitu i jejich schopnost mezi sebou komunikovat, financuje adu již 

zmín ných program  na podporu výuky a u ení se evropských jazyk . Všechny tyto  

programy zahrnují p eshrani ní projekty, jejichž úkolem je vytvá et vazby mezi zem mi 

EU.35 Osvojení si cizích jazyk  a porozum ní jim, nám usnad uje život, nap . p i cestách 

do zahrani í, komunikaci s lidmi z jiných zemí, ale také nám otevírá nové možnosti  

poznání, nových p átelství, ale i pracovní perspektivy.36 

„Nejv tší šanci na získání dob e placeného místa mají ti zájemci, kte í dob e  

ovládají minimáln  jeden cizí jazyk. Dalším plusem je pak p edchozí praxe.“ 

Miroslav Chytil, manažer EURES pro R37 

Stále se rozr stající trh práce pot ebuje a bude pot ebovat více kvalifikovaných 

pracovník . Sv tová ekonomika se neustále m ní, a tím se m ní i pot eba kvalifikací.  

Výb r zam stnanc  na nov  vzniklá pracovní místa je založen (a do budoucna se  

edpokládá ješt  v tší význam) p edevším na znalostech,  do  kterých  samoz ejm  spadá   

i ovládání cizích jazyk . Proto je nutné se neustále vzd lávat a zdokonalovat. EU do svých 

cíl  zahrnula také prognózu pot eb kvalifikací a dovedností, které budou v budoucnu 

evropští pracovníci pot ebovat, aby byli zajímaví pro pracovní trh. Obsahem je i ur itá 

                                                
31 Mnohojazy nost - most k vzájemnému porozum ní. Lucemburk, 2009, s. 5 
32 Mnohojazy nost - most k vzájemnému porozum ní. Lucemburk, 2009, s. 15 
33  pro Evropu. Jazyky v Evropské unii. 2008, s. 3    
34 Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-06]. Dostupné z: http://europa.eu/pol/mult/index_cs.htm 
35  pro Evropu. Jazyky v Evropské unii. 2008, s. 10   
36 S jazyky toho dokážeš více. Lucemburk, 2009, s. 1 
37 Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: 
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17064/PSP_01_14.pdf  

http://europa.eu/pol/mult/index_cs.htm
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17064/PSP_01_14.pdf%20%5b7


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 21 

 

edstava o tom, kterých kvalifikací bude pravd podobn  nedostatek, což m že být  

ur ujícím vodítkem pro volbu vzd lání, a to nejen u mladých lidí, ale i u starších, kte í, 

pokud cht jí být úsp šní anebo mít uplatn ní na trhu práce, musí procházet nep etržitým  

procesem vzd lávání. Celoživotní vzd lávání, ale zejména celoživotní u ení tak velmi 

získává na své d ležitosti.38 

Právo na vzd lání má každý ob an.39 Celoživotní vzd lávání ili vzd lávání 

v pr hu celého života je procesem dosahování osobnostního, profesního a sociálního 

rozvoje, trvajícího v pr hu života jednotlivc . Ú elem je zdokonalení kvality života jak 

jednotlivc , tak spole nosti. Je to proces opakovaného vstupu jedince na tzv. vzd lávací 

cestu – cestu, kdy jedinec vstoupil do procesu institucionálního vzd lávání a výchovy. 

Tento proces v tšinou u každého z nás za íná vstupem do mate ské i základní školy  

a uzavírá se ukon ením kontinuálního vzd lání. Tento pojem se však postupn  za al  

nahrazovat pojmem, který lépe vystihuje rozvíjející se potenciál vzd lávacích p íležitostí  

a je v n m zd razn na aktivita vzd lávaného jedince, která je nezbytná pro realizaci  

procesu u ení, a to pojmem celoživotní u ení.40  

Program celoživotního u ení EU, je jedním z nejd ležit jších, zam uje se na 

vzd lávání od základních škol až po vzd lávání dosp lých, podporuje rozvoj jazykových 

schopností a také zahrani ní vým nu student  jakéhokoliv v ku, což jim m že usnadnit 

získat práci kdekoliv ve sv . V rámci celosv tové globalizace se stále rozr stají r zné 

spole nosti a objevují se nové, a je pot eba se tomuto vývoji p izp sobit.41 Je tedy velmi 

ležité rozvíjet své znalosti a schopnosti, nebo  práv  naše kvality jsou základem 

k dosahování našich cíl , mezi které samoz ejm  pat í i získání i udržení profese  

odpovídající našim p edstavám zajišt ní dobré životní úrovn . Jsou ale také základem  

k dosahování efektivních výsledk  zam stnavatel , nebo  práv  kvalita lidských zdroj , 

že p edstavovat jedinou oblast, ve které má zam stnavatel konkuren ní výhodu. Jejich 

bohatství je práv  v lidech, kte í jsou schopní myslet, komunikovat, spolupracovat, jsou 

kreativní a cht jí se dále vzd lávat.42   

                                                
38 Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/news/culture/080227_1_cs.htm 
39 Ústavní zákon . 2/1993 Sb., Hlava IV, l. 33 – Listina základních práv a svobod  
40 MUHLPACHR, Pavel. Andragogika. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2010, s. 17, 18 
41 Zam stnanost a r st v EU. Cesta k udržitelnému zít ku. Lucemburk, 2009, s. 10 
42 GREGAR, Aleš. ízení lidských zdroj . Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2008, s. 7 

http://ec.europa.eu/news/culture/080227_1_cs.htm%20%5b7


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 22 

 

Lidský kapitál43 má specifický charakter, je vázán na svého nositele – lov ka  

– ten jej získává v procesu u ení se, což zahrnuje rozvoj znalostí a schopností  

vzd láváním, získávání zkušeností praxí i dalším školením v pr hu života, a to jak p i 

práci, tak v osobním život  (nap . poznávání cizích zemí, jiných kultur, apod.). Je utvá en  

a rozvíjen osobnostními vlastnostmi lov ka, na základ  p irozeného talentu a nadání, 

schopností komunikace a dalšími vlastnostmi, jako nap . vytrvalostí, odolností,  

cílev domostí, atd., ale také zp sobem chování, oblékání a vzhledem jeho nositele.44 

„Vzd lan jší, kreativn jší a flexibiln jší pracovní síla má nejen v tší nad ji na  

individuální úsp ch, ale znamená i flexibiln jší trh práce.“45 

 

1.3 Výhody a nevýhody pracovní migrace 

Život a práce v zahrani í jsou stále populárn jší. Pracovní mobilita m že náš život 

výrazn  ovlivnit, a to jak pozitivn , tak bohužel i negativn . P ináší s sebou ur ité výhody, 

ale samoz ejm  i nevýhody.  

Rozhodnutí odejít za prací do zahrani í nebývá asto jednoduché, je t eba zvážit 

všechna pro a proti, mezi n ž zcela jist  pat í podmínky pro výkon dané innosti v cizin   

a s nimi další specifika, kterými jsou nap . náklady spojené s dopravou, ubytováním,  

stravou, apod. Vzhledem k tomu je d ležité vyhodnotit, zda se nám opravdu vyplatí  

takovou práci p ijmout. Také záleží na tom, o jakou pracovní mobilitu jde (nápl   

a pracovní doba výkonu innosti), jestli budeme za prací dojížd t a vracet se zp t denn  

nebo strávíme pracovní týden mimo domov, ale na víkend se budeme vracet dom  anebo 

odjedeme do zahrani í na delší dobu. Pokud si nejsme práv  tímto jisti, je vždy lépe zvolit 

nap . jen do asnou i sezónní práci a nezavazovat se k dlouhodobé smlouv , získáme tak 

cenné zkušenosti, o které se m žeme op ít p i budoucím rozhodování.46  

Ve vý tu nevýhod pracovní migrace bychom mohli uvést nap . s již výše  

zmín ným dojížd ním za prací, asovou ztrátu, s ním spojenou. Dále p izp sobení se 

                                                
43 Lidský kapitál = ekonomický termín pro ozna ení znalostí a schopností pracovníka, do ekonomie jej  
zavedl Milton Friedman – americký ekonom a nositel Nobelovy ceny za ekonomii – BROŽOVÁ, Dagmar. 
Spole enské souvislosti trhu práce. Praha, 2003, s. 32 a internetové stránky euportál [online]. [cit.  
2014-02-07]. Dostupné z: http://euportal.parlamentnilisty.cz/Articles/10297-milton-friedman-je-stale-
aktualni.aspx   
44 BROŽOVÁ, Dagmar. Spole enské souvislosti trhu práce. Praha, 2003, s. 33 
45 BROŽOVÁ, Dagmar. Spole enské souvislosti trhu práce. Praha, 2003, s. 9 
46 Jak nalézt v Evrop  zam stnání: pokyny pro uchaze e o zam stnání. Lucemburk, 2010, s. 1 

http://euportal.parlamentnilisty.cz/Articles/10297-milton-friedman-je-stale-aktualni.aspx%20%5b7


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 23 

 

klimatickým podmínkám, podmínkám prost edí, a to jak pracovního, tak prost edí, kde je 

tráven volný as po práci a další soukromé aktivity, v etn  kvality života, která je tímto 

velmi ovlivn na. P i dlouhodobém pobytu v cizin  a ubytování v r zných ubytovacích 

za ízeních to m že být z pohledu jedince velice náro né. Všechny tyto d vody je pak  

nutné vztáhnout také k tomu, jestli jde o jedince bez závazk i s rodinou, kde již musíme 

brát v úvahu i zabezpe ení rodinných p íslušník , pln ní ur itých povinností v i nim. 

Dlouhodobé zam stnání v cizin  tak m že být náro né pro všechny leny rodiny. 

U mladších lidí, a zejména u t ch, kte í jsou bez závazk , m že být samoz ejm  

rozhodování jednodušší, pro ty bývá asto prvo adé získat p edevším praktické zkušenosti 

a jazykové dovednosti, to pro n  znamená nejv tší plus. Motivací m že ovšem být  

i odchod z regionu, ve kterém nemohou uplatnit své vzd lání a najít práci. V cizin  hledají 

nap . i r zná p íležitostná zam stnání, jen, aby tam mohli pobýt, a u it se jazyku dané  

zem . Tyto znalosti pak v budoucnu mohou použít p i hledání zam stnání nejen doma, ale  

i v zahrani í, protože práv  znalost cizího jazyka (n kolika cizích jazyk ) je velkou  

výhodou a skýtá více možností se uplatnit na trhu práce a t eba se i za prací p est hovat do 

jiné zem . Jistou „tažnou silou“ je i poznávání cizích zemí, jejich obyvatel a kultury, také 

ur itý druh dobrodružství.  

Dalšími specifiky zam stnání v zahrani í jsou již zmín ná znalost cizího jazyka 

dané  zem i  jiného,  kterým  je  možné  se  v  této  zemi  domluvit,  a  s  ní  spojená  schopnost  

komunikace, kvalifikace získaná vzd láním i dovednost (specializace) v ur itém oboru, 

ale i praxe a zkušenosti v oboru, ochota dále se vzd lávat a spolupracovat.  

Ob as se stává, že n kte í, a  s nadšením, odjedou za prací do ciziny, se zklamáním 

se vracejí zp t. Realita neodpovídala jejich p edstavám, práce byla t žká, nemohli se  

dorozum t. M li nedostate né jazykové znalosti. Jazyková bariéra d lá mnoho, žádná 

zahrani ní firma nenabídne prestižní místo n komu, kdo se neumí správn  domluvit. Pro 

mnoho pozic, zejména manažerských, je to jeden ze základních p edpoklad .  

A naopak, n kte í odcházejí do zahrani í se skeptickými úvahami, že si ned lají až 

íliš velké nad je, že by mohli na trhu práce usp t, dokonce t eba i podce ují své klady, 

kterými jsou nap . práv  jazykové dovednosti, a které se potom projeví p i hledání  

zam stnání. Prost  to jen cht jí zkusit. Tito lidé pak t eba získají n jakou dobrou pracovní 

pozici, ze které už v tšinou neodcházejí, a v zahrani í z stávají. Pozd ji za nimi mohou 

ípadn  odejít i jejich rodiny.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 24 

 

Pro získání zam stnání v zahrani í je totiž velmi d ležité zvládnout podat jasné  

informace o tom, co umíme, p edstavit sebe, svou kvalifikaci, své jazykové schopnosti  

i další dovednosti.47  

 V zahrani í samoz ejm  existují i nabídky práce, kde není podmínkou znát cizí  

jazyk, jelikož je práce zajišt na tak, že p íslušní pracovníci jsou umíst ni do komunit 

stejn i podobn  hovo ících pracovník , v tšinou se i mezi sebou znají. Tím dochází 

k odbourání jazykové bariéry, ale zárove  zde není možnost u ení se jazyku dané zem   

a osobního rozvoje. Tito pracovníci bývají v tšinou z r zných emeslných i d lnických 

profesí a tráví v tšinu asu nap . na stavbách a po práci na ubytovacích za ízeních ve  

spole nosti svých spolupracovník . Ve volném ase se jim sice nabízí možnost poznávání 

kultury a obyvatel dané zem , a s tím spojené i užití jazyka, ale toto vše je spíše založeno 

na bázi turistického pohledu, kdy nedochází k intenzivnímu užívání cizího jazyka. 

V neposlední ad  m že mít pracovní mobilita vliv na zdraví daného jedince.  

Faktor , které p i ní na lov ka p sobí je nep eberné množství. U každého záleží na mnoha 

schopnostech a zvládání r zných nárok . Jednou ze základních schopností je schopnost 

adaptace, a to ve smyslu zvládání problém  života a p izp sobení se prost edí, což m že 

edstavovat jednu z obrovských nevýhod pracovní migrace.48 

Naopak k výhodám lze p íst nabytí n kterých nových i prohloubení již  

získaných schopností spojených s pracovní mobilitou, a to již uvedenou adaptaci, ale také 

posílení psychické odolnosti, samostatnosti, rozvahy, orientace v cizím prost edí,  

zodpov dnosti. U mladých lidí nap . také poznání hodnoty pen z a dalších hodnot  

spojených s odlou ením od domova, nap . rodinných, apod. Mezi výhody m žeme zcela 

jist  p íst poznání jiných kultur a navázání nových kontakt , ale t eba i p átelství.49 

 

 

 

                                                
47  pro Evropu. Jazyky v Evropské unii. 2008, s. 12 
48 NOVOTNÝ, Jan Sebastian. Psychologie zdraví a duševní hygiena pro sociální pedagogy. Brno: Institut 
mezioborových studií Brno, 2009, s. 76 
49 JANÍKOVÁ, Jana. Bakalá ská práce – Právo na práci a jeho realizace. Brno:  UTB  Zlín  –  IMS  Brno,  
2012, s. 34, 35 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 25 

 

2 VÝKON INNOSTI V ZAHRANI Í V SOUVISLOSTI SE 

VSTUPEM R DO EU 

eská republika se dnem 1. 5. 2004, vstupem do EU, stala lenem mezinárodního 

uskupení, jehož cílem je p edevším vytvo ení spole ného trhu a hospodá ské a m nové 

unie. Toho lze dosáhnout zejména zajišt ním ty  základních svobod vnit ního trhu, 

kterými jsou:  

 volný pohyb zboží  

 volný pohyb služeb  

 volný pohyb kapitálu  

 volný pohyb osob (koordinace migrujících osob)50   

 

Evropská unie se snaží vytvá et podmínky pro zam stnávání obou pohlaví. Na  

základ  výzkum , které provedla, bylo zjišt no, že v Evrop  podniká a ídí n jakou  

spole nost mnohem mén  žen, než muž .51  Pro ženy jsou podmínky pro budování kariéry 

stále obtížn jší, a to zejména v d sledku rozd lení odpov dností v domácnosti. Evropská 

unie se snaží podporovat rovnováhu mezi profesním, soukromým a rodinným životem. 

Proto pro podporu podnikání žen, vytvo ila EU sí  mentor , která má za úkol propagovat 

podnikání žen, poskytovat rady, oporu a pomáhat zlepšit image podniku, p ípadn  jej  

rozší it.52 Podnikání je pro ženy vhodnou volbou, jak sladit práci a soukromý život,  

zejména pokud jdeo pracovní dobu a místo výkonu práce.53 

 

2.1 Koordinace sociálního zabezpe ení v EU, základní svobody  

a principy 

„Každý ob an Unie m že svobodn  hledat zam stnání, pracovat, usadit se nebo  

poskytovat služby v kterémkoli lenském stát .“54 

                                                
50 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 213 
51 Evropa pro ženy. 2010, s. 6 
52 Evropa pro ženy. 2010, s. 7 
53 Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/11_1350_cs.htm  
54 Smlouva o Evropské unii - Listina základních práv Evropské unie, l. 15, odst. 2 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/11_1350_cs.htm


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 26 

 

 V oblasti sociálního zabezpe ení se na všechny lenské státy EU (v sou asné dob  

je jejich po et 28, posledním státem, který dne 1. 7. 2013 p istoupil do EU, bylo  

Chorvatsko)55 vztahují koordina ní na ízení EU. Koordinace sociálního zabezpe ení 

v rámci EU vychází ze základních práv a svobod, zejména práva na svobodu pohybu 

osob, která je její nutnou podmínkou. Pokud by koordinace systém  sociálního 

zabezpe ení nebyla, u migrujících osob by mohlo docházet k dvojímu pojišt ní nebo  

vyhnutí se pojišt ní i ztrát  nárok  na dávky z jednotlivých systém .56 Pro oblast  

sociálního zabezpe ení tak vyplývá povinnost lenských stát  zacházet s migrujícími  

ob any EU stejn  jako s vlastními státními p íslušníky, nesmí být omezena jejich možnost 

pracovat v jednotlivých lenských státech.57  

Koordinace nezakládá povinnost zm ny národních pravidel, pouze vymezuje 

ustanovení národních p edpis , která jsou nevýhodná pro migrující osoby, a ur uje systém 

sociálního pojišt ní, ve kterém bude osoba pojišt na. V národních p edpisech tak stále  

stávají rozdíly, které mohou zp sobovat v n kterých p ípadech p i praktické aplikaci 

problémy a vést nap . až k soudním spor m. V oblasti sociálního zabezpe ení tak  

nedochází k harmonizaci národních systém  sociálního zabezpe ení lenských stát , ale 

k jejich koordinaci.58 Nezbytnou podmínkou pro lenství v EU však je pod ízení  

národního systému sociálního zabezpe ení koordina ním pravidl m.59  

Koordinace sociálních systém  umož uje zejména mobilitu pracovník , té nesmí 

být kladeny žádné p ekážky. Je p edevším nutné, aby se migrující pracovník nedostal do 

horšího postavení než pracovník, který po celou dobu svého aktivního profesního života 

pobývá na stejném míst  v jednom lenském stát . Každý ob an lenského státu EU musí 

mít možnost odejít do jiného lenského státu, hledat si tam práci, p ijmout práci, ucházet se 

o nabízená volná místa. Má také právo pobývat na území jiného lenského státu za ú elem 

                                                
55 Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/countries/member-
countries/index_cs.htm a eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/vstup-chorvatska-do-evropske-unie-od-1-7-
2013.htm 
56 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 213 
57 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-10]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/ 
58 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 213  
59 ŠTANGOVÁ, V ra. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu. Plze , 2010, s. 143 

http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/index_cs.htm
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 27 

 

výkonu zam stnání, ale i právo tam z stat i po skon ení zam stnání. Usídlit se v jiném 

lenském stát  má pracovník právo p ípadn  i se svými rodinnými p íslušníky.60 

Mezi nejd ležit jší právní normy, kterými bylo t eba nahradit normy zastaralé  

a v r zných ohledech vzhledem k vývoji a rozší ení lenské základny v EU již  

nevyhovující61 pat í koordina ní Na ízení Evropského Parlamentu a Rady (ES)  

. 883/2004 o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a provád cí p edpis k „Na ízení“ 

883/2004 pod ozna ením Na ízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) . 987/2009. 

Ob  tato „Na ízení“ vstoupila v platnost 1. 5. 2010 a p edstavují p ímo závazné  

a nadnárodní právní p edpisy Spole enství, které koordinují systémy sociálního  

zabezpe ení ve všech lenských státech. Jejich smyslem je zajistit, aby migrující osoby 

neztratily nároky na sociální dávky nap . z d vodu jiného ob anství, bydlišt  nebo že by 

nesplnily v žádné ze zemí pot ebnou dobu pojišt ní, stanovenou p edpisy národních  

systém  sociálního zabezpe ení.62 

Zabezpe ení a ochrana práv migrujících osob, v oblasti sociálního zabezpe ení, 

spo ívá ve ty ech základních principech koordina ních na ízení EU, kterými jsou:  

 Rovnost nakládání (zacházení) 

 Aplikace právního ádu jediného státu 

 ítání dob pojišt ní 

 Zachování nabytých práv (výplata dávek do ciziny, export dávek) 

 

Princip rovného nakládání (zacházení) 

 Princip rovného nakládání (zacházení) je považován za základní princip koordinace 

sociálního zabezpe ení, a to od samého po átku vývoje koordinace. Prolíná se celým jeho 

systémem a p edur uje do jisté míry i ostatní principy. Ve vztahu k sociálnímu  

zabezpe ení je výslovn  uveden v lánku 4 Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004. 

Ochra uje osoby, kryté t mito „Na ízeními“ proti ímé i nep ímé diskriminaci v oblasti 

koordinace sociálního zabezpe ení, p emž p ímou diskriminací lze v oblasti sociálního 

zabezpe ení chápat situaci, kdy dochází k posouzení osob na základ  tzv. zakázaného  
                                                
60 ŠTANGOVÁ, V ra. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu. Plze , 2010, s. 144 
61 Na ízení Rady (EEC) . 1408/71 – o aplikaci soustav sociálního zabezpe ení na osoby zam stnané, samo-
statn  výd le inné a jejich rodinné p íslušníky pohybující se v rámci Spole enství a provád cí p edpis 
k t mto „Na ízením“ - Na ízení Rady (EEC) 574/72 – stanovující postup provád ní Na ízení (EEC) 1408/71 
62 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 6, 7 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 28 

 

kritéria, kterým je státní ob anství (s ob any jednoho státu není zacházeno stejn  jako 

s ob any druhého státu). Nep ímou diskriminací je jakákoliv diskriminace, která 

v kone ném d sledku znevýhod uje ob any jiných stát , nap . migrující pracovníky.63 

Podle „Na ízení“ tedy osoby, na které se tato „Na ízení“ vztahují, podléhají stejným  

povinnostem a užívají stejné výhody v rámci legislativy lenského státu jako státní  

íslušníci daného státu.64 

 V rámci principu rovného nakládání (zacházení) je pod azen ješt  další princip, 

který bychom mohli p ípadn  ozna it i jako princip samostatný, a to Princip asimilace  

fakt  (skute ností) neboli „Princip rovného nakládání s dávkami, p íjmy,  

skute nostmi nebo událostmi“ – jde p edevším o posouzení skute ností, které mají  

význam pro poskytování dávek a jiných nárok  jiným státem nebo vzniklých v jiném stát  

tak, jako by byly poskytovány nebo nastaly na území daného lenského státu.65 

 

Princip aplikace právního ádu jediného státu 

 Princip aplikace právního ádu jediného státu neboli princip jediného pojišt ní, tj. 

ur ení p íslušnosti k právním p edpis m sociálního zabezpe ení je ustanoven v láncích  

11 – 15 Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004. Na základ  tohoto principu by nem lo 

dojít k tomu, že by migrující osoba mohla být pojišt na ve více lenských státech EU/EHP 

anebo naopak v žádném. Obecn  se uplat uje legislativa toho lenského státu, kde  

zam stnaná osoba pracuje nebo, kde osoba samostatn  výd le inná vykonává svou 

výd le nou innost (lex loci laboris – skute né místo výkonu práce), a to bez ohledu na 

místo bydlišt .66 

 Z obecného pravidla aplikace právních p edpis  principu lex loci laboris existuje 

ada výjimek. Nej ast ji využívanou výjimkou je bezpochyby institut vyslání pracovník , 

který vyslané osob  umož uje z stat v pojistném systému vysílajícího státu. Další velice 

asto uplat ovanou výjimkou je soub h inností ve dvou nebo více lenských státech.  

                                                
63 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 35, 36 
64 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 8 
65 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 8 
66 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 9, 57 - 60 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 29 

 

že jít p itom o r zné kombinace, soub h zam stnání a samostatn  výd le né innosti, 

soub h n kolika zam stnání i n kolika výkon  samostatné výd le né innosti.67   

Na základ  zvláštního institutu stanoveného v lánku 16 „Na ízení“ je možná  

dohoda pov ených institucí dvou nebo více lenských stát  v zájmu ur itých osob i  

skupin o výjimce z aplikace lánk  11 – 15 „Na ízení.68 

 

Princip s ítání dob pojišt ní 

 Princip s ítání dob pojišt ní je konkrétn  uveden v lánku 6 Na ízení EP a Rady 

(ES) . 883/2004 a zajiš uje migrujícím pracovník m s ítání všech získaných dob pojišt ní 

ve státech krytých koordina ními „Na ízeními“ EU. Uplatní se v p ípad , kdy osoba  

migrující podá v ur itém lenském stát  žádost o p íslušnou dávku a v tomto stát  na ni 

nespl uje nárok, nebo  ve všech lenských státech je nárok na r zné dávky podmín n  

získáním ur ité doby pojišt ní. Pak, vzhledem k tomu, aby se migrující pracovníci  

nedostali do znevýhodn ného postavení, se p ihlíží i k dobám pojišt ní, které získali  

i v jiných lenských státech. M že jít nap . o výplatu dávek nemocenského i  

chodového pojišt ní, dávek v nezam stnanosti, apod.69 

  

Princip zachování nabytých práv 

 Princip zachování nabytých práv (výplata dávek do ciziny, export dávek) je  

obsažen v lánku 7 Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004. Koordina ní pravidla dle  

tohoto principu zajiš ují výplatu p íslušných dávek, poskytovaných podle „Na ízení“,  

nejen v rámci státu, kde osoba, která má nárok na dávku bydlí, ale také do všech ostatních 

lenských stát . Bez tohoto principu by mohlo dojít k omezení, které je považováno za 

diskrimina ní, práv  u migrujících pracovník , kte í by tak mohli p ijít o svá nabytá práva. 

Šlo by o pracovníky, kte í by nabyli nárok na p íslušnou dávku v ur itém lenském stát   

a po návratu do státu svého bydlišt  by na ni nárok ztratili podle právní legislativy daného 

státu, což by bylo p ekážkou jedné ze základních svobod v EU, a to volného pohybu osob. 
                                                
67 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 9, 10, 57 - 60 
68 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 10, 60 
69 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 10, 11, 56 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 30 

 

Pak by bylo pochopitelné, že by lidé, v domi si tohoto „handicapu“, s odchodem za prací 

do zahrani í váhali.70 

 

2.2 Státy EU, EHP a Švýcarsko, ostatní smluvní státy a nesmluvní státy 

V rámci sociálního zabezpe ení je nutné vždy p i posuzování zam stnaneckých 

struktur odlišit vztahy se státy, které jsou kryty koordina ními na ízeními EU, ostatními 

smluvními státy a nesmluvními státy. 

Státy EU ( lenské státy), EHP (nejsou leny EU – Island, Norsko, Lichtenštejnsko) 

a Švýcarsko jsou státy kryté koordina ními na ízeními Evropské unie o koordinaci  

systém  sociálního zabezpe ení. Od 1. kv tna 2010 se aplikují v rámci sociálního  

zabezpe ení migrujících osob nová Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES)  

. 883/2004 o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady (ES)  

. 987/2009, kterými se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004. Tato „Na ízení“ 

nahradila p vodní koordina ní Na ízení Rady (EHS) . 1408/71 o aplikaci soustav  

sociálního zabezpe ení na osoby zam stnané, samostatn  výd le inné a jejich rodinné 

íslušníky pohybující se v rámci Spole enství a Na ízení Rady (EEC) 574/72 stanovující 

postup provád ní Na ízení (EEC) 1408/71, která byla již v n kterých ohledech zastaralá  

a m la podstatn  jednodušší úpravu.71 

 Od 1. ledna 2011 vstoupilo v platnost Na ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) . 1231/2010, kterým se rozší ila p sobnost „Na ízení“ . 883/2004 a provád cích 

„Na ízení“ . 987/2009 na p íslušníky (ob any) tzv. t etích zemí72, na které se tato  

„Na ízení“ dosud nevztahovala (pouze z d vodu jejich státní p íslušnosti). K nové úprav   

a rozší ení p sobnosti však n které zem  nep istoupily, takže na ob any t etích zemí,  

migrujících v rámci t chto stát  byla stále aplikována p vodní „Na ízení“ 1408/71  

s provád cími pravidly . 574/72. Šlo o státy Dánsko, Norsko Lichtenštejnsko, Island, 

                                                
70 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 11, 56 
71 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/ a Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordi-
naci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady (ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí 
pravidla k na ízení . 883/2004, s. 5 
72 Ob anem t etí zem  je ob an státu, který není lenem EU a není zárove  ob anem Islandu, Lichtenštejn-
ska, Norska a Švýcarska – Ministerstvo vnitra R [online]. [cit. 2014-02-14]. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 31 

 

Švýcarsko a Velkou Británii. K nové úprav  pak postupn  n které státy p istoupily, a to 

Švýcarsko, ode dne 1. dubna 2012 a pak také Norsko, Lichtenštejnsko a Island, které se 

k aplikaci nových „Na ízení“ zavázaly 1. ervna 2012.73  

Od 28. ervna 2012 vstoupilo v platnost Na ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) . 465/2012, které m ní, ruší a nahrazuje n které lánky Na ízení Evropského  

parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 a provád cí pravidla k t mto „Na ízením“  

. 987/2009.74  

Ostatní smluvní státy jsou státy, s nimiž má eská republika uzav enu smlouvu  

o sociálním zabezpe ení a zárove  tyto státy nejsou kryty koordina ními na ízeními  

Evropské unie. V t chto p ípadech se nem žeme spolehnout na to, že všechny oblasti  

sociálního zabezpe ení se budou ídit legislativou jednoho státu. M že zde dojít k tomu, že 

zam stnanec bude ú asten p íslušných druh  pojišt ní v obou státech, a to tak, že nap . 

chodov  a nemocensky bude pojišt n u jednoho státu a zdravotnímu pojišt ní bude  

podléhat u státu druhého.75 

Nesmluvní státy jsou státy nekryté koordina ními na ízeními Evropské unie  

a nemají s eskou republikou ani uzav enu bilaterální smlouvu (dvoustrannou) o sociálním 

zabezpe ení. V t chto p ípadech se aplikuje p ímo legislativa národní, a to obou  

zú astn ných stát . Op t se tedy m že lišit ú ast zam stnance na pojišt ní. Oblasti  

chodového a nemocenského pojišt ní a také zdravotního pojišt ní je pak nutno posoudit 

samostatn . M že také dojít k dvojímu pojišt ní anebo naopak k vyhnutí se pojišt ní, a to 

op t v obou zú astn ných státech.76 

Z eské republiky odcházejí zam stnanci pracovat v tšinou do stát , které jsou kryty 

koordina ními na ízeními, a to zejména z d vodu výhod, které koordina ní na ízení  

zajiš ují (s ítání dob pojišt ní a uplatn ní dávek). 

                                                
73 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/ a Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordi-
naci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady (ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí 
pravidla k na ízení . 883/2004, s. 5 
74 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/ a Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordi-
naci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady (ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí 
pravidla k na ízení . 883/2004, s. 5 
75 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 32 
76 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 32 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/
http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 32 

 

Úplný p ehled všech mezinárodních dvoustranných smluv o sociálním  

zabezpe ení, které jsou b žn  užívaným prost edkem koordinace v sociálním zabezpe ení, 

a které eská republika uzav ela s ostatními státy, je zve ejn n na webových stránkách 

eské správy sociálního zabezpe ení a také na stránkách Ministerstva práce a sociálních 

cí, kde lze nalézt úplné zn ní v tšiny text  mezinárodních smluv.77 

Odkazy: 

http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/smlouvy-uzavrene-cr/prehled-smluv.htm 

http://www.mpsv.cz/cs/1304 

 

2.3 Základní právní instituty 

Institut vyslání 

 „Obecn  platí, že firma m že vyslat pouze svého zam stnance.“78    

 Institut vyslání je jednou z nej ast ji využívaných možností, kterou lze uplatnit 

v p ípadech, kdy tuzemský zam stnavatel pot ebuje vykonat ur itou práci v jiném stát , 

než ve kterém má své sídlo, a za tímto ú elem vyšle svého stálého zam stnance k výkonu 

innosti do zahrani í, p emž mezi nimi stále z stává p ímý vztah. Samotný ú el vyslání 

pracovníka není podstatný. Nej ast ji dochází k vysílání zam stnanc  v oblasti služeb. P i 

každém vyslání je t eba splnit ur ité podmínky.79 

„Osoba, která jako zam stnanec provozuje v lenském stát innost jménem  

zam stnavatele, jenž zde b žn  vykonává své innosti, a která je tímto zam stnavatelem 

vyslána do jiného lenského státu, aby zde konala práci jménem tohoto zam stnavatele, 

podléhá i nadále právním p edpis m prvního lenského státu, nep esahuje-li  

                                                
77 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-14]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/ 
78 JOKLOVÁ, Kate ina, Jitka RYŠAVÁ a kol.: Zam stnávání cizinc  a vysílání pracovník  do zahrani í. 
Praha, 2009, s. 185 
79 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 107, 108 

http://www.mpsv.cz/cs/1304


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 33 

 

edpokládaná doba trvání takové práce 24 m síc  a není-li daná osoba vyslána za  

elem nahrazení jiné osoby.“80  

Podmínkami vyslání zam stnanc  se detailn  zabývá Rozhodnutí . A2 Správní 

komise pro koordinaci systém  sociálního zabezpe ení o výkladu l. 12 Na ízení EP  

a Rady (ES) . 883/2004 (dále jen „Na ízení“)81 o právních p edpisech platných pro  

vyslané pracovníky a samostatn  výd le inné osoby do asn  pracující mimo p íslušný 

stát.82 Ú elem ustanovení l. 12 „Na ízení“, která stanoví výjimku (zvláštní pravidla) 

z obecného pravidla83, je zejména usnadnit volný pohyb pracovník  do jiných lenských 

zemí EU, rovn ž usnadnit volné poskytování služeb ve prosp ch zam stnavatel , ale tato 

zvláštní pravidla mají také odstranit p ekážky, které by mohly ohrozit volný pohyb  

pracovník  a zabránit p ípadným administrativním komplikacím, které by pro pracovníky  

i zam stnavatele, ale i sociální instituce, vyplynuly z pravidla obecného.  

 Za vyslaného zam stnance se tedy, dle l. 12 „Na ízení“, považuje osoba, která 

jednak spadá pod osobní rozsah koordina ních „Na ízení“, která má status zam stnance 

v R dle p íslušné vnitrostátní legislativy84, a která v lenském stát  vykonává innost pod 

hlavi kou zam stnavatele, jenž ji zam stnává v R a zde b žn  tento zam stnavatel  

provozuje svou innost.85 Za dosta ující p íslušnost k právním p edpis m vysílajícího státu 

R) p ed vysláním zam stnance, se považuje doba v délce alespo  jednoho m síce86, což 

znamená, že daný zam stnanec musí být v evidenci vysílajícího zam stnavatele veden  

alespo  jeden m síc p ed tím, než se zam stnavatel rozhodne jej vyslat za prací do jiného 

                                                
80 Sociální zabezpe ení osob migrujících v rámci Evropské unie – Výb r text  vztahujících se k základním 

edpis m – Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení 
EP a Rady (ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení . 883/2004, Hlava II, l. 12, 
odst. 1, s. 58 
81 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004 
82 Rozhodnutí . A2 o výkladu lánku 12 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 o práv-
ních p edpisech platných pro vyslané pracovníky a samostatn  výd le inné osoby do asn  pracující 
mimo p íslušný stát ze dne 12. 6. 2009 (Text s významem pro EHP a pro dohodu mezi ES a Švýcarskem 
2010/C 106/02) – publikováno v Úv.EU C 106/5 dne 24. 4. 2010 
83 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, Hlava II (ur ení použitel-
ných právních p edpis ), l. 11, odst. 3, písm. a)   
84 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást druhá – Ú ast na pojišt ní, Hlava I, § 5, písm. a) 
85 Zákon . 582/1991 Sb. – o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, Hlava II, § 35a 
86 Rozhodnutí . A2 o výkladu lánku 12 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 o práv-
ních p edpisech platných pro vyslané pracovníky a samostatn  výd le inné osoby do asn  pracující 
mimo p íslušný stát ze dne 12. 6. 2009  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 34 

 

lenského státu EU. Odpov dnost za práci vyslaného zam stnance nese vysílající  

zam stnavatel.87  

Zam stnanec m že být za ú elem výkonu innosti vyslán na dobu, která  

nep esahuje 24 m síc  a nesmí být vyslán za ú elem nahrazení jiného zam stnance, který 

práv  dobu vyslání 24 m síc  dovršil.88 Krátké p erušení innosti pracovníka nap . 

z d vodu nemoci i dovolené, apod. se nepovažuje za p erušení období vyslání.89 Po  

skon ení období vyslání pracovníka, není dovoleno, aby stejný zam stnavatel vyslal op t 

tohoto zam stnance do stejného lenského státu. Je zde stanovena podmínka p erušení  

alespo  dvou m síc  od skon ení p edchozího vyslání, než dojde k vyslání dalšímu. Je 

však možné od tohoto pravidla povolit ve zvláštních p ípadech odchylku, kdy doba dvou 

síc  p erušení mezi jednotlivými vysláními nemusí být dodržena, a to v p ípadech, je-li 

pracovník vyslán do jiného lenského státu, anebo pokud zm ní zam stnavatele.90 

Institut vyslání mohou uplatnit i osoby samostatn  výd le inné, které 

v podstat  za prací do zahrani í vysílají sami sebe.91 Z stávají p itom nadále v systému 

pojišt ní eské republiky.92 Institut vyslání uplat ují nej ast ji tehdy, pokud získají  

jakou zakázku v zahrani í, která souvisí s náplní jejich živnostenského oprávn ní.93   

 

Institut p íhrani ního pracovníka 

 „P íhrani ním pracovníkem se rozumí každá osoba zam stnaná nebo samostatn  

výd le inná v ur itém lenském stát , která má bydlišt  v jiném lenském stát , do  

hož se zpravidla vrací denn  nebo alespo  jednou týdn .“94 

                                                
87 Rozhodnutí . A2 o výkladu lánku 12 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 o práv-
ních p edpisech platných pro vyslané pracovníky a samostatn  výd le inné osoby do asn  pracující 
mimo p íslušný stát ze dne 12. 6. 2009 
88 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení 883/2004, Hlava II, l. 12, odst. 1, s. 58 
89 Rozhodnutí . A2 o výkladu lánku 12 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 883/2004 o práv-
ních p edpisech platných pro vyslané pracovníky a samostatn  výd le inné osoby do asn  pracující 
mimo p íslušný stát ze dne 12. 6. 2009  
90 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 118 
91 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení 883/2004, Hlava II, l. 12, odst. 2, s. 58 
92 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást druhá – Ú ast na pojišt ní, Hlava I, § 5, písm. b) 
93 Zákon . 455/1991 Sb. – O živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 
94 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení 883/2004, Hlava I, l. 1, Definice, s. 51 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 35 

 

 Institutu p íhrani ního pracovníka využívají zejména ob ané, kte í žijí 

v blízkosti státních hranic. Nabízí se jim tak více p íležitostí volných pracovních míst.  

Dojížd t do jiného lenského státu za prací, m že pro n  znamenat zisk z pohledu výd lku  

i asu.  

Ob ané okresu Jeseník, zejména z region  Zlatohorsko a Javornicko, jelikož jsme 

okresem, který sousedí s Polskou republikou, tuto možnost využívají také a dojížd jí za 

prací do nejbližších p íhrani ních m st. Je to jedna z variant, jak najít uplatn ní na trhu 

práce. Spolupráce v rámci zam stnávání je oboustranná, n kte í polští ob ané naopak  

pracují u našich zam stnavatel .  

 íhrani ní pracovníci (jinak pendle i) podléhají dle podmínek stanovených v l. 11 

Na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004 o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení  

právním p edpis m pouze jednoho státu, v tomto p ípad  jsou pojišt nci státu, ve kterém 

pracují nebo vykonávají samostatnou výd le nou innost (pojistné na sociální i zdravotní 

pojišt ní odvád jí ve stát  výkonu innosti). Hlavním zde uplat ovaným pravidlem je  

zásada, která se nazývá lex loci laboris – tedy, pravidlo státu místa výkonu innosti.95 

 Pokud by však nastala situace, že by výd le ná innost v jiném stát  byla  

ukon ena, a stali se nezam stnanými, dávky v nezam stnanosti si mohou uplatnit jen ve 

stát  svého bydlišt , a to u místn  p íslušného ú adu práce. Mají však možnost využít  

dopl kové služby, zaregistrovat se sou asn  i u ú adu práce ve stát  posledního  

zam stnání, který dávky poskytovat nebude, ale m že pomoci s nalezením nového  

pracovního uplatn ní na území tohoto státu.96  

S  nalezením  nového  pracovního  místa  m že  pomoci  také  sí  EURES,  která  je  

v p íhrani ních regionech k dispozici mj. také k tomu, aby monitorovala trhy práce obou 

zemí a uchaze m o zam stnání poskytovala aktuální informace o volných místech.97  

 

 

 

 
                                                
95 Practical guide. The legislation that applies to workers in the European Union (EU), the European  
Economic Area (EEA) and Switzerland. 2013, s. 5 
96 íru ka pro migrující osoby. Vydalo Ministerstvo práce a sociálních v cí, 2012, s. 9 
97 Jak nalézt v Evrop  zam stnání: pokyny pro uchaze e o zam stnání. Lucemburk, 2010, s. 10 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 36 

 

Smluvní zam stnanci Evropských spole enství 

Smluvním zam stnancem je zam stnanec zam stnavatele, jehož sídlo je na území 

státu, s nímž eská republika neuzav ela mezinárodní smlouvu o sociálním zabezpe ení98 

(zahrani ní zam stnavatel), je-li inný v eské republice u smluvního zam stnavatele. 

Smluvním zam stnavatelem je právnická nebo fyzická osoba, která má sídlo na území 

eské republiky a u níž jsou v eské republice inní zam stnanci zahrani ního  

zam stnavatele, kte í jsou v eské republice považováni za smluvní zam stnance, pokud 

podle smlouvy uzav ené se zahrani ním zam stnavatelem jsou p íjmy smluvních  

zam stnanc  vypláceny smluvním zam stnavatelem nebo jsou smluvním zam stnavatelem 

uhrazovány zahrani nímu zam stnavateli.99  

 Smluvní zam stnanci Evropských spole enství mají právo si zvolit, zda budou  

spadat pod právní p edpisy lenského státu, v n mž jsou zam stnáni, pod právní p edpisy 

lenského státu, které se na n  vztahovaly naposledy anebo pod právní p edpisy lenského 

státu, jehož jsou státními p íslušníky, krom  ustanovení, která se týkají rodinných  

ídavk , jejichž poskytování se ídí systémem vztahujícím se na tyto zam stnance.  

Toto právo volby uplat ují smluvní zam stnanci v dob  uzav ení pracovní smlouvy,  

inku nabývá dnem nástupu do zam stnání, a lze jej využít pouze jednou100. Na základ  

volby pak orgán, který je zmocn ný k uzav ení takové smlouvy, uv domí ur enou instituci 

lenského státu, jehož právní p edpisy si smluvní zam stnanec Evropských spole enství 

zvolil.101 Pojišt ní zaniká dnem ukon ení výkonu innosti u smluvního zam stnavatele.102 

 

 

Lokální zam stnání v zahrani í 
 Pro úplný vý et je t eba zmínit ješt  další možnost, která je velmi obvyklá, a to 

sobení ob an eské republiky v zahrani í, tzv. lokální zam stnání, kde uzavírají  

pracovní pom r s tamním zam stnavatelem. Podléhají pak pln  právním p edpis m daného 

                                                
98 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/ 
99 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást první – Úvodní ustanovení, § 3, písm. o), p) 
100 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, Hlava II, l. 15, s. 60 
101 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, Hlava II, l. 17, s. 157 
102 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/ucast-na-pojisteni/ 

http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 37 

 

zahrani ního státu. Je však nutné rozlišit, zda jde o lenský stát EU, ostatní smluvní státy 

anebo státy nesmluvní.103 

 Pokud jde o zam stnání v lenských státech EU, EHP nebo Švýcarsku je  

zam stnanec ú asten systému sociálního zabezpe ení ve stát  výkonu innosti od prvního 

dne této innosti v souladu s koordina ními na ízeními EU.104 

 i výkonu innosti v ostatních smluvních státech, tzn. ve státech, s nimiž má 

eská republika uzav enu dvoustrannou smlouvu o sociálním zabezpe ení, záleží  

povinnosti v sociálním zabezpe ení na rozsahu p íslušné smlouvy. Aktuáln  platné 

smlouvy ur ují p íslušnost k systému sociálního zabezpe ení.105 Dvoustranné smlouvy  

o sociálním zabezpe ení jsou b žn  používanými dokumenty, které jsou prost edkem  

koordinace v oblasti sociálního zabezpe ení. Základním smyslem je zajistit práva osob, 

které se p emis ují mezi dv ma smluvními státy.106 

 U nesmluvních stát  je ur ení k právním p edpis m složit jší. Uzav e-li osoba 

s trvalým pobytem na území R pracovní pom r se zam stnavatelem v zahrani í a pracuje 

v zahrani í, ídí se její postavení v sociálním zabezpe ení p evážn  legislativou státu  

výkonu innosti. U t chto osob však i eská legislativa m že stanovit n které podmínky  

a vymezit ú ast na eském pojišt ní – m že dojít k situaci, kdy se zam stnanec ú astní 

eského sociálního zabezpe ení, p ípadn  n kterých jeho ástí (d chodové a nemocenské 

pojišt ní, zdravotní pojišt ní), ale zárove  se však povinn  ú astní zahrani ního systému. 

Existuje však i alternativa, že nebude ú asten v systému ani jednoho státu.107   

 

                                                
103 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 102   
104 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 102  
105 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ.  Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 103 
106 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/o-
cssz/informace/nejcastejsi-dotazy/nejcastejsi-dotazy-evropska-unie.htm 
107 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 105 

http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/nejcastejsi-dotazy/nejcastejsi-dotazy-evropska-unie.htm


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 38 

 

3 PRÁVA A POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE SOCIÁLNÍHO 

ZABEZPE ENÍ R 

Pro pojmosloví sociální zabezpe ení neexistuje prakticky jednotné pojmové  

vymezení, nap  r znými dokumenty a publikacemi se zna  liší. Všeobecn  p ijímané 

definice tak nejsou uvedeny. Ani mezinárodní legislativa neposkytuje pro definování  

pojmosloví jasný návod.108  

3.1 Systém sociálního zabezpe ení v eské republice 

Základem fungování sociálního systému, a to nejen v R, ale i v jiných zemích, jsou 

vždy lidé. Hlavním cílem celého sociálního systému je zabezpe ování rovnováhy mezi 

pot ebami a možnostmi uspokojování pot eb, optimální využití již zmín ného velmi  

ležitého lidského faktoru a také zvyšování životní úrovn . K tomu je samoz ejm  nutné 

mít ur ité prost edky a zp soby, aby mohlo být vytý ených cíl  dosaženo. Jedním 

z prost edk , a to základním, majícím r zný charakter a probíhajícím na r zných úrovních, 

je práce. Velmi zásadní roli, mimo jiných, hrají ve fungování sociálního systému  

normy, jakožto základní zákonitosti a pravidla jednání, a také hodnotový systém.109  

Sociální zabezpe ení lze chápat v širším i užším smyslu. V širším smyslu jej  

chápeme jako soubor institucí, za ízení a opat ení, prost ednictvím nichž se uskute uje 

edcházení, zmír ování a odstra ování následk  r zných sociálních situací. Zahrnujeme 

sem oblasti pé e o zdraví, zabezpe ení p i do asné pracovní neschopnosti, v t hotenství  

a mate ství, p i pé i o leny rodiny, pomoc p i výchov  d tí v rodin , zabezpe ení 

v invalidit  i ve stá í, ale také poz stalých rodinných p íslušník  a v neposlední ad   

zabezpe ení v nezam stnanosti. V užším pojetí pak jde o zabezpe ení mimo ádných,  

náhradních zdroj , a to v oblasti sociálních služeb (poradenství, pé e, apod.), sociálních  

íjm  (dávky) a také sociálních azyl  (r zné ústavy, domovy d chodc , d tské domovy, 

atd.).110 

Sou asný systém sociálního zabezpe ení je tvo en t emi základními oblastmi, a to 

oblastní sociálního pojišt ní, která eší životní situace, na které se m žeme p edem  
                                                
108 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 27 
109 MÜHLPACHR, Pavel a kol. Sociální pedagogika II. Brno, 2011, s. 77 
110 KEJDOVÁ, Miroslava a Zde ka VA KOVÁ. Právo a sociální politika. Brno, opravené vydání, 2010,  
s. 114, 115 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 39 

 

ipravit, lze je o ekávat a také si na n  m žeme spo it (dávky nemocenského,  

chodového pojišt ní, penzijní p ipojišt ní), oblastí sociální pomoci, která eší závažné 

životní situace, kdy není ob an sám anebo za pomoci rodiny schopen situaci ešit, m že jít 

o mimo ádné neodkladné životní události, dávky na živobytí, bydlení (sociální služby, 

dávky sociální pomoci) a oblastí sociální podpory, tj. ešení situací, které jsou uznány dle 

ur ité spole enské dohody za prioritní, zejména, kdy je nutno podpo it rodiny s d tmi  

(p ídavek na dít , rodi ovský p ísp vek, porodné, apod.).111 

Základním právním p edpisem v oblasti sociálního zabezpe ení je zákon  

. 582/1991 Sb. v platném zn ní – o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení.  

Zahrnuje organiza ní uspo ádání sociálního zabezpe ení, p sobnost orgán  sociálního 

zabezpe ení, úkoly ob an  a zam stnavatel  p i provád ní sociálního zabezpe ení, ízení 

ve v cech d chodového pojišt ní a ízení ve v cech pojistného na sociální zabezpe ení  

a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti.112 

Orgány sociálního zabezpe ení jsou: 

 Ministerstvo práce a sociálních v cí 

 eská správa sociálního zabezpe ení 

 okresní správy sociálního zabezpe ení 

 Ministerstvo obrany (pokud jde o vojáky z povolání) 

 Ministerstvo vnitra (pokud jde o p íslušníky Policie R, Hasi ského záchranného 

sboru R a p íslušník  ostatních ozbrojených bezpe nostních sbor   

a bezpe nostních služeb) 

 Ministerstvo spravedlnosti (pokud jde o p íslušníky V ze ské služby R)113 

 
Systém sociálního zabezpe ení je tvo en tak, aby vedl k efektivnosti a innosti. 

Vývoj sociálního systému je ovliv ován spole enskopolitickou situací v zemi. Otázky  

sociálního zabezpe ení jsou podstatným nástrojem politiky, jsou klí ovými body 

v programových prohlášeních politických stran, využívány v p edvolebních zápoleních. 

Všechna zásadní opat ení v oblasti sociálního zabezpe ení jsou p ijímána formou zákon   

                                                
111 KEJDOVÁ, Miroslava a Zde ka VA KOVÁ. Právo a sociální politika. Brno, opravené vydání, 2010,  
s. 117, 118 
112 MPSV [online]. [cit. 2014-02-18]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/1349  
113 MPSV [online]. [cit. 2014-02-18]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/1349  

http://www.mpsv.cz/cs/1349
http://www.mpsv.cz/cs/1349


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 40 

 

a bývají mnohokrát zdrojem spor  p i jejich projednávání, nebo asto p evažují nad zájmy 

spole enskými zájmy politické (nap . d chodová reforma).114 

Vstupem eské republiky do Evropské unie se v rámci sociálního zabezpe ení eská 

republika ídí jednak svými vnitrostátními p edpisy, ale podléhá zárove  koordina ním 

na ízením EU.115  

 

3.2 Obecné podmínky ú asti na pojišt ní v rámci sociálního zabezpe ení 

R 

Podmínky ú asti na pojišt ní v rámci sociálního zabezpe ení v eské republice  

spadají do p sobnosti eské správy sociálního zabezpe ení (dále jen SSZ), která je 

pod ízena Ministerstvu práce a sociálních v cí, je samostatnou organiza ní složkou státu  

a v rámci státní správy nejv tší finan  správní institucí. Spolupracuje s ostatními orgány 

státní správy a dalšími organizacemi a subjekty. Organiza ní strukturu SSZ tvo í Úst edí 

SSZ v Praze, pracovišt SSZ a okresní správy sociálního zabezpe ení (OSSZ), v Praze 

pak pražské správy sociálního zabezpe ení (PSSZ len né dle jednotlivých ástí m sta 

Prahy) a v Brn  M stská správa sociálního zabezpe ení (MSSZ se svými územními  

pracovišti).116 

SSZ je moderní ú ad, nositel sociálního pojišt ní, jenž efektivn  funguje  

zp sobem, který odpovídá moderním technologiím informa ní spole nosti t etího tisíciletí 

a je prodchnut výlu nou orientací na vytvo ení maximální hodnoty pro klienta, a tím  

dosažení co nejvyššího spln ní jeho o ekávání a co nejvyšší míry jeho spokojenosti.“117 

Krom  dvou hlavních oblastí, nemocenského a d chodového pojišt ní, které spolu 

tvo í  sou ást  ve  smyslu  zákona . 582/1991 Sb. o organizaci a provád ní sociálního  

zabezpe ení, spravuje také oblast léka ské posudkové služby a plní úkoly vyplývající 

z mezistátních úmluv o sociálním zabezpe ení. V t chto oblastech je podle koordina ních 

na ízení Evropské unie také sty ným místem v i institucím v zahrani í.118 

 
                                                
114 KEJDOVÁ, Miroslava a Zde ka VA KOVÁ. Právo a sociální politika. Brno, opr. vydání, 2010, s. 116 
115 KEJDOVÁ, Miroslava a Zde ka VA KOVÁ. Právo a sociální politika. Brno, opr. vydání, 2010, s. 116 
116 SSZ [online].[cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/ 
117 SSZ [online].[cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/ 
118 SSZ [online].[cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/ 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 41 

 

Pojistné na sociální zabezpe ení 

 Pojistné na sociální zabezpe ení vymezuje zákon . 589/1992 Sb. o pojistném na 

sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti. Tento zákon upravuje 

pojistné na sociální zabezpe ení, které zahrnuje jak pojistné na d chodové pojišt ní, tak na 

nemocenské pojišt ní a také p ísp vek na státní politiku zam stnanosti (dále jen  

„pojistné“). „Pojistné“ je p íjmem do státního rozpo tu. Zákon mj. stanoví poplatníky  

„pojistného“, tj. ty, kte í jsou povinni za ur itých podmínek a v ur itém rozsahu „pojistné“ 

platit (u n kterých poplatník  jsou povinné platby „pojistného“ jen na d chodové pojišt ní, 

nemocenské pojišt ní je bu  dobrovolné, nebo se neplatí v bec).119 

 

chodové pojišt ní 

 chodové pojišt ní upravuje zákon . 155/1995 Sb. o d chodovém pojišt ní.  

chodový systém je založen na povinné ú asti na pojišt ní pro osoby, které jsou  

vymezeny v § 5 (okruh pojišt ných osob - pojišt nci) tohoto zákona. Právní úprava je pro 

všechny pojišt nce jednotná.120 Osoby ú astné tohoto pojišt ní jsou zabezpe eny 

v životních situacích, jako je stá í, invalidita i úmrtí živitele.121 

Ze základního d chodového pojišt ní jsou poskytovány tyto druhy d chod : 

 starobní (v etn  p ed asného starobního d chodu) 

 invalidní 

 vdovský, vdovecký 

 sirot í 

 
O nároku na jednotlivé druhy d chod  a jejich výplat , p ípadn  o nároku a výplat  

soub hu n kterých druh  d chod , rozhoduje SSZ krom  výjimek, kdy jsou 

k rozhodování p íslušné jiné orgány sociálního zabezpe ení (ministerstva obrany, vnitra  

a spravedlnosti).122 D chody se vyplácejí v hotovosti, ale na základ  žádosti p íjemce, je 

                                                
119 Zákon . 589/1992 Sb. – o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, 
§§ 1, 2, 3 
120 Zákon . 155/1995 Sb. – o d chodovém pojišt ní a MPSV [online]. [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: 
http://www.mpsv.cz/cs/3 
121 SSZ [online]. [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/ 
122 MPSV [online]. [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/3 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 42 

 

možné zasílat d chody i na ú ty u pen žních ústav , a to tak, jak stanoví zákon. 

íjemcem d chodu je oprávn ný nebo zvláštní p íjemce, stanovený zvláštním zákonem.123 

 

Nemocenské pojišt ní 

Nemocenské pojišt ní upravuje zákon . 187/2006 Sb. o nemocenském pojišt ní, 

který mj. vymezuje ú ast na pojišt ní, n které pojmy dané tímto zákonem124, a rovn ž  

okruh pojišt ných osob, které jsou p i spln ní podmínek, stanovených tímto zákonem, 

astny na pojišt ní. S tím je spojen také vznik a zánik ú asti na pojišt ní.125 Ú ast  

zam stnanc  na nemocenském pojišt ní je povinná. K ú asti na pojišt ní p ihlašuje  

zam stnance zam stnavatel, podáním tiskopisu „Oznámení o nástupu do zam stnání“.126  

Zvláš  jsou v tomto zákon  stanoveny podmínky pro ú ast na nemocenském  

pojišt ní osob samostatn  výd le inných. Osoby samostatn  výd le inné se  

mohou nemocenského pojišt ní ú astnit dobrovoln . Pokud se k ú asti rozhodnou, musí 

podat p ihlášku k ú asti na pojišt ní na p edepsaném tiskopisu.127 Pojišt ní vzniká dnem, 

který OSV  uvedla na p ihlášce, nejd íve však dnem, kdy p ihlášku podala.128 

Povinn  jsou, p i spln ní stanovených podmínek, ú astni nemocenského pojišt ní  

i smluvní zam stnanci129. Pojišt ní vzniká dnem, kdy smluvní zam stnanec za al  

vykonávat práci pro smluvního zam stnavatele130 a kon í dnem výkonu práce pro tohoto 

smluvního zam stnavatele.131 

Výplatu dávek náležejících z nemocenského pojišt ní provád jí okresní správy  

sociálního zabezpe ení.132 Spln ní podmínek nároku na výplatu dávek se z každé ú asti na 

                                                
123 Zákon . 582/1991 Sb. – o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, § 118 a zákon . 155/1995 Sb. 
 – o d chodovém pojišt ní, § 64 
124 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást první - Úvodní ustanovení, §§ 2 a 3 
125 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást druhá – Ú ast na pojišt ní, Hlava I, § 5; Hlava II, 
§ 6, § 10 
126 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást pátá – Organizace a provád ní, Hlava II, Díl 3, 
Oddíl 2, § 94, odst. 1  
127 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást druhá – Ú ast na pojišt ní, Hlava III, § 11 
128 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást druhá – Ú ast na pojišt ní, Hlava III, § 13 
129 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást první - Úvodní ustanovení, § 3 
130 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást první - Úvodní ustanovení, § 3 
131 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást pátá – Organizace a provád ní, Hlava II, Díl 3, 
Oddíl 2, § 94, odst. 4 
132 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást pátá – Organizace a provád ní, Hlava III, Díl 1,  
§ 108 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 43 

 

nemocenském pojišt ní posuzuje samostatn . Z nemocenského pojišt ní se vyplácejí ty i 

druhy dávek, jejichž nárok je zákonem detailn  vymezen.133 

Jsou to tyto druhy dávek: 

 Nemocenské 

 Pen žitá pomoc v mate ství 

 Ošet ovné 

 Vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství134 

 

Nároku na výplatu nemocenského, pen žité pomoci v mate ství a ošet ovného,  

i když jejich výplata náleží, je  možné  se na základ  písemného prohlášení, podaného 

pojišt ncem plátci dávky, vzdát. To je ovšem možné jen za podmínek vymezených 

zákonem. Nelze se vzdát nároku na výplatu dávky, která již byla vyplacena, a také 

v p ípad , že jsou provád ny z dávky srážky podle právního nebo soudního rozhodnutí 

nebo na základ  dohody o srážkách v p ípad  p eplatku na dávce nebo v p ípad  regresní 

náhrady, která je rovn ž vymezena tímto zákonem (§ 126).135 

Dávky vyplácené okresními správami sociálního zabezpe ení se pojišt nc m, kterým 

vznikl na jejich výplatu nárok (a nebylo požádáno o vzdání se výplaty dávky), poukazují 

na ú et u pen žního ústavu v eské republice (požádal-li písemn  o výplatu na ú et) nebo 

v hotovosti prost ednictvím držitele poštovní licence. Výplatu dávek je možné provád t  

i do ciziny, pop ípad  zvláštnímu p íjemci.136 

 

3.3 Vzájemné uznávání doklad  a spolupráce lenských stát  EU p i 

uplat ování nárok  na dávky 

Ve všech lenských státech EU je nárok na p iznání a výplatu n kterých druh  dávek 

podmín n získáním ur ité doby pojišt ní, p ípadn  je podmínkou výkon innosti  

zam stnání nebo bydlišt . Jde o princip, který je stanoven v rámci koordina ních na ízení  
                                                
133 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást t etí - Dávky, Hlava I, §§ 14 – 17; Hlava VII,  
Díl 1, §§ 45, 46 
134 SSZ [online]. [cit. 2014-02-22]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/davky/;  
Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást první - Úvodní ustanovení, § 4 
135 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást t etí - Dávky, Hlava VII, Díl 1, § 47 
136 Zákon . 187/2006 Sb. – o nemocenském pojišt ní, ást pátá – Organizace a provád ní, Hlava III, Díl 3, 
§§ 110 - 112 

http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/davky/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 44 

 

Evropské unie, o kterém již bylo psáno v kapitole 2.1 této práce – princip s ítání dob  

pojišt ní, který se samoz ejm  uplatní jen v p ípad , že je ur itá dávka v n kterém  

lenském stát  na dob  pojišt ní závislá. Takto mají záruku, že nebudou znevýhodn ni, 

všichni ti, kte í vykonávají práci v r zných státech, krytých koordina ními na ízeními 

EU.137   

Evropská unie zaru uje, že lidé, kte í jdou pracovat do jiného lenského státu, mají 

stejná práva jako každý jiný zam stnanec, v etn  sociálního zabezpe ení a nároku na 

chod, a to nezávisle na tom, zda jsou vysláni svým zam stnavatelem nebo zda se sami 

rozhodli za prací odejít. Tyto výhody zahrnují starobní d chody, dávky v invalidit ,  

nemocenské dávky, dávky v mate ství, odškodn ní v p ípad  pracovního úrazu, dávky  

v nezam stnanosti a rodinné p ídavky.138  

Podmínky pro vznik nároku na dávky se v jednotlivých lenských státech liší  

legislativou danou národními zákony. Cílem koordina ních na ízení není tyto podmínky 

sjednotit a stanovit je stejné pro celou Evropskou unii, ale prost ednictvím „Na ízení“  

dosp t k tomu, aby nedocházelo k znevýhodn ní migrujících osob. Všechny podstatné  

informace o nároku na dávku, m že ob an získat u p íslušné instituce v konkrétním  

lenském stát . O právních p edpisech jiných lenských stát  v tšinou instituce ostatních 

lenských zemí informace neposkytují. Tak je to i v p ípad SSZ, jelikož tyto informace 

ani poskytovat nem že. To p ísluší každému lenskému státu samostatn 139. 

I p es rozlišnosti v legislativ lenských stát  lze p esto ve všech zemích Evropské 

unie rozlišovat dv  hlavní kategorie dávek – pen žité dávky a dávky v cné. V n kterých 

zemích jsou ob  tyto kategorie poskytovány z jednoho systému nemocenského pojišt ní, 

v jiných jsou to dva samostatné systémy, a to nemocenské pojišt ní a zdravotní pojišt ní. 

Tak je to i v R. Termín „nemocenské dávky“ je p itom mezinárodn  užívaným termínem 

pro ob  kategorie dávek. Až teprve v jeho rámci rozlišujeme „pen žité nemocenské dávky“ 

a „v cné dávky v nemoci“.140 

                                                
137 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 10, 11 
138 Lepší život v Evrop . Jaké výhody vám p ináší jednotný trh Evropské unie. 2006, s. 11 
139 SSZ [online]. [cit. 2014-02-23]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/duchodove-pojisteni/ 
140 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 17 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 45 

 

Pen žité dávky – jde o dávky, jejichž ú elem je nahrazovat p íjem (platy, mzdy), 

kdy kv li nemoci i mate ství není možné ádn  vykonávat pracovní aktivity. Jedná se  

o finan ní zabezpe ení ekonomicky aktivních ob an , kte í krátkodob  ztratí výd lek. 

Podle obecného pravidla jsou pen žité nemocenské dávky vypláceny vždy podle právních 

edpis  státu, ve kterém je osoba pojišt na, a to bez ohledu na to, ve které zemi bydlí 

i pobývá. Toto pravidlo platí pro všechny kategorie osob ve všech situacích (vyslaní 

pracovníci, p íhrani ní pracovníci, d chodci, rodinní p íslušníci). Na legislativ  státu  

pojišt ní závisí také podmínky nároku na dávku, výše dávky a doba trvání výplaty dávky.  

Doklad vystavený léka em pojišt nci – potvrzení o pracovní neschopnosti v jiném  

lenském stát , má stejnou právní váhu, jako doklad vystavený v p íslušném lenském 

stát . Doklady se vzájemn  uznávají bez dalšího ov ení jako dostate né doklady  

o pracovní neschopnosti.141 

cné dávky – vztahují se na léka skou pé i, a to v etn  lék  a jiných produkt  

s touto pé i souvisejících, tak jako i na další služby, které souvisejí s léka skou pé í.  

Právními p edpisy státu, podle nichž jsou dávky poskytovány i hrazeny, je dán i konkrétní  

obsah a rozsah dávek. Pravidla pro poskytování v cných dávek jsou mnohem složit jší, 

než u pen žitých dávek. Jejich úprava se ídí ur itými zásadami, a je v „Na ízeních“  

propracována detailn ji.142  

Spolupráce ú ad  a institucí mezi lenskými státy je velmi d ležitým mechanismem 

fungování v EU. Princip dobré spolupráce a vzájemné administrativní pomoci bývá 

asto v „Na ízeních“ ( . 883/2004, Hlava V, l. 76) uvád n jako jeden z nových princip  

koordinace sociálního zabezpe ení. Jeho auto i (Jorens a Overmeiren, 2009) uvád jí, že jde 

o jeden ze základních princip  koordinace sociálního zabezpe ení, ale zárove  uvád jí i to, 

že je novátorství tohoto principu diskutabilní. Bez efektivní spolupráce a komunikace mezi 

kompetentními institucemi jednotlivých stát  bychom se neobešli. Tento ani ostatní  

základní principy koordinace sociálního zabezpe ení by v praxi nemohly fungovat bez 

jejich respektování a praktického aplikování p íslušnými národními institucemi.143 

                                                
141 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 17, 18 
142 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 18 
143 RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání a pronájem pracovník . 
Olomouc, 2012, s. 38, 39 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 46 

 

„Zásadní význam pro spolupráci mezi lenskými státy a jejich institucemi hraje tzv. 

„ELEKTRONIZACE“.“144 

Za administrativní zjednodušení spolupráce mezi jednotlivými institucemi, a tudíž za 

pravidlo pod ízené principu dobré spolupráce a administrativy lze také považovat  

elektronickou vým nu dat, která je rovn ž od roku 2010 uvád na v „Na ízeních“  

. 883/2004) jako možný postup p edávání informací pomocí elektronických prost edk . 

Do budoucna by m la tato nová technologie postupn  nahradit dosavadní komunikaci  

prost ednictvím papírových formulá . Ty by pak m ly být používány jen tam, kde se  

komunikuje s dot enou osobou nebo je jinak od vodn no vydání papírového dokumentu. 

Se zavád ním moderních technologií je spojena p edevším nutnost snížit obrovský po et 

vydávaných papírových formulá . Je to cesta k modernizaci evropské sít  propojující  

národní sociální systémy a také k urychlení administrativy.145 

  

                                                
144 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 41 
145 Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení EP a Rady 
(ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení . 883/2004, s. 41 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 47 

 

4 PRACOVNÍ MOBILITA JAKO EVENTUALITA EŠENÍ 

NEZAM STNANOSTI A SOU ASN  JAKO MOŽNÝ NEGATIVNÍ 

FAKTOR, JEJÍ VZTAH K SOCIÁLNÍ PEDAGOGICE 

„Sou asná spole nost bývá ozna ována jako postmoderní a jedním z jejích základních 

znak  je pluralita. V d sledku globaliza ních tendencí je sv t dnes daleko více  

otev ený, propojený nejr zn jšími vzájemnými souvislostmi. Pr vodním jevem je  

pohyb obyvatel, migra ní pochody.“146  

 

4.1 Ekonomické a sociální d sledky nezam stnanosti, vliv na životní 

úrove  – mobilita jako možnost ešení nezam stnanosti 

„V ekonomické rovin  jsou vážné problémy vyvolány p edevším tím, že poptávka po 

sociálním zabezpe ení stále více p evyšuje možnosti i vysp lých ekonomik.“147 

Složitým spole enským problémem dnešní doby je nezam stnanost. Pro v tšinu lidí 

je ztráta zam stnání nep íjemnou událostí – znamená ekonomickou nejistotu a pokles 

životní úrovn  do budoucnosti, ale také ztrátu kontakt  a vztah .148 asto se stává, že 

se k nám obracejí zády i lidé, od kterých bychom o ekávali spíše pomoc.  Peníze byly vždy 

ítkem hodnot a lidé podle nich bohužel asto zaujímají i postoj k druhým.  

„Mít dobré mezilidské vztahy je jednou z nejlepších a nejvýznamn jších hodnot 

v život . Ztratit je pat í mezi naše nejbolestiv jší zkušenosti.“ 

M. Soudková149 

Ocitneme-li se náhle v nep íznivé ekonomické situaci, je náš rodinný rozpo et  

narušen. Tento stav m že znamenat omezení ur itých rodinných aktivit, zejména pak  

volno asových. M že také znamenat do asné, ale i dlouhodobé zatížení rodiny dluhy. To 

vše s sebou m že nést r zné nep íjemné situace. Ob as se stává i to, že námi n kte í lidé 

za nou opovrhovat. Bohužel i z n kterých „p átel“ se stávají ti, pro které nejsme dost „na 

                                                
146 KRAUS, Blahoslav a Petr SÝKORA. Sociální pedagogika I. Brno, 2009, s. 27 
147 KELLER, Jan. Úvod do sociologie. Praha, 2002, s. 142 
148 BROŽOVÁ, Dagmar. Spole enské souvislosti trhu práce. Praha, 2003, s. 76 
149 VÍZDAL, František. Sociální psychologie I. Brno, 2010, s. 59 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 48 

 

výši“, abychom jich byli „hodni“. P itom zejména p átelské vztahy mají velký subjektivní 

význam a jsou jedním z d ležitých p edpoklad  spokojenosti.150 

Pokud jsme byli zvyklí na ur itý standard, do kterého spadaly i naše zájmy  

a volno asové aktivity, m že být situace, ve které jsme se ocitli velmi stresující. Znamená 

edevším starost o zajišt ní základních pot eb. Vše ostatní jde stranou. S tím souvisí nap .  

i p iblížení nastalé situace d tem, vysv tlování (pokud máme rodinu s d tmi), že si nyní 

nem žeme z finan ního hlediska dovolit, aby navšt vovaly dále nap . r zné mimoškolní 

aktivity (sportovní, hudební, a jiné) anebo, aby alespo ást z nich vypustily, že nem žeme 

jet na dovolenou, apod. Ale také odmítání p átel a kamarád , bývalých koleg , a dalších, 

se kterými si najednou nechodíme hrát dvakrát týdn  t eba tenis i squash, nezajdeme na 

jídlo do restaurace nebo jen tak posed t a „poklábosit“. Prost  jdou stranou aktivity, které 

jsme d íve b žn  provozovali. Uvedené p íklady nelze samoz ejm  zevšeobecnit. Každý 

jedinec tráví volný as, tak, jak mu to vyhovuje, šlo jen o to, p iblížit, že ztráta zam stnání 

že mít do života lidí r zné dopady, které p sobí jak na jedince samého, tak i na jeho 

okolí. Záleží pak na tom, jaký postoj k dané situaci zaujmeme. 

Už sama situace, že je n kdo, kdo byl zvyklý pracovat a vyd lávat peníze a mít tak 

zajišt ny své pot eby potažmo i pot eby druhých (rodina), bez práce, je stresující.  

edstavy o budoucnosti jsou mlhavé. Ztráta práce lov ka p edevším ponižuje, a když 

kdo chce a umí pracovat a práci nem že získat, narušuje to jeho obvyklou psychickou 

pohodu a zárove  poškozuje i život jeho rodiny.151 Mnoho  lidí,  pro  které  je  tato  situace  

nová, neví jak se k ní vlastn  postavit. Ztráta práce m že nakonec p er st až 

v dlouhodobou nezam stnanost, která vede k deprivaci, pocit m neužite nosti, poklesu 

sebev domí až beznad je.152 

Rodinné pom ry se mnohdy práv  kv li ztrát  zam stnání mohou velice zhoršit. 

Nezam stnaný jedinec, zejména, jde-li o živitele rodiny, m že brát ztrátu zam stnání jako 

osobní prohru a m že se uchýlit k negativním aktivitám, jako je nap . hraní na  

automatech, kdy zprvu má snahu a úmysl vyhrát, aby zajistil rodinu, protože nemá práci, 

tak myln  doufá, že lze finan ní prost edky zajistit i jiným zp sobem, pozd ji ale m že 

                                                

150 VÍZDAL, František. Sociální psychologie I. Brno, 2010, s. 75 
151 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, P edmluva 
152 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, P edmluva  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 49 

 

docházet až k závislosti (gamblerství). asto se stává ešením „út ku“ od reality také  

alkohol, který m že dovést lov ka až na okraj spole nosti.  Z pohledu sociální  

pedagogiky se pak hlavním problémem stává výchova d tí v takto narušených rodinách.   

V dnešním sv  se stále více prohlubují rozdíly v bohatství r zných zemí, a s nimi 

spojená životní úrove . Roste chudoba a závislost na podpo e státu a snižují se alternativy 

ešení.153 Globalizace výrazn  m ní vztahy ekonomických a politických sil. Zatímco  

ekonomika vzkvétá, ch adne sociálno.154 

K ekonomickým potížím se stále aktuáln ji p ipojují také potíže demografické,  

vyvolané vývojem ve vysp lých zemích, kde dochází k poklesu porodnosti a naopak  

roste podíl stárnoucí populace. Ekonomicky aktivní lidé, tak nesou stále v tší tíhu výdaj   

a odpov dnosti.155 asto je pot eba zajistit nejen svou rodinu, ale i rodi e, kte í se mohou 

ocitnout vzhledem ke svému v ku v „za arovaném kruhu“ nezam stnanosti. Nejsou ješt  

tak sta í, aby nemohli pracovat, ale práci nemohou najít, protože spousta zam stnavatel  

rad ji p ijímá mladší a flexibiln jší zam stnance, a nemají ani v k na to, aby jim vznikl 

nárok na dávky d chodového pojišt ní. S p ibývajícím v kem jedince, ím je jedinec  

starší, vystupují do pop edí sebeuv dom ní a sebeprožívání, nar stá nap tí z pocitu  

plynoucího nenapln ného asu a pot eby po jeho napln ní.156  

„Práce zaujímá v život lov ka nezastupitelné postavení. Je d ležitou podmínkou 

jeho d stojné existence, p ináší mu nejen materiální prosp ch, ale sou asn  mu dává pocit 

seberealizace a spole enské užite nosti. V azuje lov ka do ádu sociálních vztah ,  

uspokojuje jeho pot eby ctižádosti, sebeuplatn ní a sebeúcty.“157 

Vzhledem k výše uvedenému se práv  pracovní mobilita nabízí jako jedna 

z možností ešení, jak vy ešit finan ní problémy, zabezpe it sebe i rodinu a získat nové 

pozitivní vnímání sebe i okolí. Odejít za prací, m že znamenat vytržení ze stereotypu, 

zlepšení rodinných vztah  i sjednocení rodiny „nabourané“ neblahým stavem  

nezam stnanosti. Budování a udržování pozitivního rodinného klimatu je jedním z velmi 

                                                
153 MÜHLPACHR, Pavel a kol. Sociální pedagogika II. Brno, 2011, s. 20 
154 KELLER, Jan. Soumrak sociálního státu. Praha, 2009, s. 36, 39 
155 KELLER, Jan. Úvod do sociologie. Praha, 2002, s. 142 
156 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, s. 172 
157 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, s. 75 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 50 

 

nelehkých, ale také jedním z nejd ležit jších úkol  rodiny.158 Pracovní mobilita by tedy 

nem la být chápána jako jedna z posledních možností, ale spíše jako druh seberealizace, 

nabytí nových zkušeností, schopností a zajišt ní. 

 

4.2 Zdravotní d sledky pracovní mobility 

„Události m nící život jsou sou ástí normální lidské existence.“159  

Životní události, kterými lov k b hem svého života prochází, mohou ovliv ovat 

jak fyzické, tak duševní zdraví. Se složitými životními situacemi se setkáváme prakticky 

od d tství a vytvá íme si tak na jejich základ  ur itou osobní odolnost, ale také získáváme 

zkušenosti, jak se v budoucnu zachovat. Jde o osvojování vhodných technik vyrovnávání 

se s náro nými životními situacemi. M že jít o r zné stresující, frustrující i konfliktní  

situace až situace krizové. Záleží na tom, jak je jedinec schopen zvládnout vnit ní i vn jší 

zát ž.160 Jedním z p ípad  specifické stresující životní události m že být také rozhodnutí 

odejít pracovat do zahrani í. 

„Lidská psychika je výsledkem interakce biologických, sociálních, kulturních  

podmínek života i vlastní zkušenosti, tj. toho, co se jedinec v pr hu svého života  

nau il.“161 

Každý jedinec je jiný, je neopakující se osobností, a tak i jen b žné zm ny  

a události, které jej potkají, na n j mohou jinak zap sobit. Rozhodnutí opustit do asn   

rodinu z d vodu možného zam stnání v cizin , když není dostatek p íležitostí získat práci 

ve svém regionu nebo v bec v našem stát , protože k tomu nejsou vytvo eny nap . vhodné 

podmínky (bydlení, dojížd ní, asové, apod.), m že být velmi zát žovou situací. Jde  

o zm ny v osobním život  jako nap . odlou ení od partnera, od d tí, obavy spojené 

s nástupem do nového zam stnání, se zm nou pobytu, z interakce s neznámými lidmi, atd. 

                                                
158 KRAUS, Blahoslav, V ra POLÁ KOVÁ et al. lov k, prost edí, výchova. Brno, 2001, s. 82 
159 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, s. 131 
160 KRAUS, Blahoslav, V ra POLÁ KOVÁ et al. lov k, prost edí, výchova. Brno, 2001, s. 145, 149 
161 VÍZDAL, František. Sociální psychologie I. Brno, 2010, s. 50 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 51 

 

Takováto zát žová životní událost, m že vést u n kterých jedinc  k r zným t lesným  

poruchám.162  

Pracovní mobilita krom  ur itých zisk  (nap . výd lek), p edstavuje také mnoho  

rizik. Je nap . vždy spojená s cestováním, což p edstavuje jedno z podstatných  rizik, 

kterému se neubrání nikdo, kdo za prací cestuje, a  už je to t eba jen kousek za hranice, 

v rámci p íhrani ního zam stnání, anebo n kam dál, kde sou asn  i pobývá. Existuje zde 

reálné nebezpe í vzniku úrazu nebo dokonce až ohrožení na život . N kte í jedinci se  

práv  s cestováním (nutným p emís ováním se) špatn  vyrovnávají a už jen tato skute nost 

pro n  m že být stresujícím faktorem. Tato rizika samoz ejm  nesouvisí pouze 

s cestováním, ale mohou nás zasáhnout prakticky kdekoliv, faktor p ejížd ní za prací  

a zp t dom  toto riziko ovšem umoc uje. 

Dalšími riziky, která mohou mít vliv na zdraví lov ka, a jsou spojena s pracovní 

migrací, mohou být nevyhovující podmínky prost edí,  a  to  jak  pracovního, tak  

soukromého.  

V pracovním prost edí se m že jednat o nedostate né zajišt ní bezpe nosti p i  

práci a ochranných pracovních pom cek, nevyhovující (dlouhou) pracovní dobu bez  

pot ebných p estávek, a s tím spojenou nepravidelnou stravu, což m že zp sobit mnoho 

somatických potíží. Ur ité problémy m že také zp sobovat neznalost i nedostate ná  

znalost jazyka zem , ve které jedinec pracuje. Nem že se tak zcela správn  domluvit nap . 

na ur itém pracovním postupu, což bývá vy erpávající a stresující. Duševní zát ž a stres 

mohou být spojené i se zodpov dností za rodinu - vyd lat co nejvíce pen z, aby byla  

rodina zabezpe ena, p ípadn  aby mohly být splaceny p ky i jiné dluhy, což má vliv na 

psychiku jedince a možný vznik psychických onemocn ní. Záleží samoz ejm  na tom,  

o jakou práci a jak psychicky odolného jedince jde.  

Podmínky mimopracovního (soukromého) prost edí mohou také velmi  

nep ízniv  p sobit na psychiku jedince. Už jen citové strádání, zp sobené odlou ením od 

rodiny, blízkých, p átel a známých, má významný vliv na psychiku. K tomu mnohdy  

ispívají další faktory, spojené s ubytováním, kdy se nejednou nedá ani o žádném  

soukromí mluvit. Ubytovny bývají asto zastaralé a hygienicky nevyhovující, p epln né, 

bez možnosti vytvo ení si soukromého osobního prostoru.  

                                                
162 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, s. 132, 133 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 52 

 

Zam stnanci, kte í vykonávají d lnické a emeslné profese si práv  na nedostate né 

i nep íznivé až ponižující pracovní, ale i mimopracovní podmínky p i výkonu zahrani ní 

innosti (ubytování, strava, hygiena, apod.) asto st žují.163 

V dnešní dob  vysp lých technologií je samoz ejm  možné, a myslím si, že i velmi 

prosp šné, p edevším pro psychickou rovnováhu i ur itou emocionální podporu  

a zárove  možnosti snížení pocit  opušt nosti, úzkosti a stezku, jak odlou eného jedince, 

tak jeho rodiny i blízkých, navázat kontakt i na dálku. Lidé mají možnost z tém   

kteréhokoliv místa na sv  komunikovat se svými blízkými, nap . prost ednictvím  

mobilních telefon i video hovor , e-mailu, faxu, jsou k dispozici r zné internetové  

kavárny. Pot eba komunikovat a pod lit se o zážitky, je jedou ze základních pot eb  

lov ka, která m že být, navzdory velké vzdálenosti, takto napln na.164 

„Z pohledu psychologie funguje kultura jako systém specificky lidských hodnot  

a symbol  rozši ujících hranice biologické determinace psychiky.“165 

Sv tová zdravotnická organizace (WHO) se zabývá nejen zdravím jedince, ale  

i kvalitou jeho života. Zdraví definuje jako „stav úplné fyzické, psychické a sociální  

pohody, ne pouze absenci choroby...“, z ehož jasn  vyplývá, že jde o celkovou percepci 

jedince v jeho život , o jeho hodnotový systém, cíle, o ekávání, ale i obavy. To vše je  

spojeno také s kulturou a normami dané spole nosti. Proto je pro podporu fyzického  

zdraví, psychického stavu i celkové spokojenosti jedince velmi d ležité zajistit vyhovující 

sociální zázemí.166 

 

4.3 Pracovní mobilita ve vztahu k sociální pedagogice 

„Žít spokojen  s omezenými prost edky, hledat rad ji eleganci než luxus a noblesu 

rad ji než módu, být poctivý, ne po estný, být zdravý, ne bohatý, piln  studovat, rozvážn  

                                                
163 pozn. autora (pocity, vyjád ené p ímo zam stnanci z regionu Jesenicko, kte í vykonávají nebo vykonávali 
tyto práce v zahrani í, které sd lují na ú adu p i vy izování r zných záležitostí - výkon profese konzultanta 
odd lení nemocenského pojišt ní a EU – OSSZ Jeseník)  
164 VYBÍRAL, Zbyn k. Psychologie komunikace. Praha, 2005, s. 21  
165 VÍZDAL, František. Sociální psychologie I. Brno, 2010, s. 48 
166 MÜHLPACHR, Pavel a kol. Sociální pedagogika II. Brno, 2011, s. 160 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 53 

 

myslet, laskav  mluvit, up ímn  jednat, naslouchat hv zdám a pták m, d tem i mudrc m  

s otev eným srdcem, s nadšením jít stále dál, vše d lat state  ...“   

W. E. Channing167 

Odchod lena rodiny za prací do zahrani í, a pracovní mobilita v bec, m že mít 

asto na jedince i na rodinu také negativní dopad – odlou ení, citové strádání nejen  

partner , ale zejména menších d tí, což souvisí samoz ejm  i s výchovným procesem  

a dalším vývojem osobnosti dít te, které pot ebuje pro zdravý vývoj p sobení obou  

partner . V rodin  m že asto docházet ke konfliktu rolí, v tomto p ípad   

k pracovn -rodinnému konfliktu, kdy tlaky jedné role, znemož ují ádné pln ní povinností 

v roli druhé. Konflikt je zde dán jednak omezeným množstvím asu, který je v p evážném 

množství investován do pracovních povinností, ale také vzdáleností, kdy i možný volný 

as po odchodu ze zam stnání nelze trávit s rodinou. To vše m že vyvolávat negativní 

emoce v podob  stresu, únavy, nedostatku energie, které se pak promítají do rodinného 

života. Negativní emoce mohou být také spojeny s obavou ze ztráty pracovního místa, tím 

pádem finan ního zajišt ní rodiny - není zde tedy prioritní problematikou sla ování, ale 

dominantní je nutnost vyhov t požadavk m zam stnavatel , což je mnohdy s rodinným 

životem neslu itelné.168  

Pracovní mobilita je tedy téma, které nesporn  spadá do oblasti sociální  

pedagogiky. V rámci ní se nabízí spousta možností a nabídek ešení, jak pomoci rodinám, 

které jsou „postiženy“ pracovní mobilitou jednoho i obou rodi , potažmo asovým  

nedostatkem i nemožností trávit plnohodnotný rodinný život. 

 Zejména práce s d tmi a mládeží v rámci volno asových aktivit, je velice  

ležitou inností. Tyto aktivity nemají význam pouze pro konkrétního jednotlivce, ale 

jejich význam má dosah spole enský – jsou realizovány ve skupinách s ur itými sociálními 

vazbami a mohou spoluvytvá et ur ité spole enské hodnoty.169 P ispívají k rozší ení  

všeobecného p ehledu. Zapojení d tí a mládeže do aktivit, které zdokonalují a rozvíjejí 

jejich schopnosti a dovednosti, ale také p ispívají k hodnotnému trávení volného asu, je 

svým zp sobem ú elné ovliv ování. Jde o výchovu jak k volnému asu (seznámení se  

s množstvím volno asových aktivit, základní informace, pomoc p i nalezení vyhovující 
                                                
167 Eliška Holubová – oblíbené citáty [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 
http://www.eliskaholubova.estranky.cz/clanky/oblibene-citaty-/oblibene-citaty.html 
168 GILLERNOVÁ, Ilona, Vladimír KEBZA, Milan RYMEŠ a kol. Psychologické aspekty zm n v eské 
spole nosti. lov k na p elomu tisíciletí. Praha, 2011, s. 206   
169 KRAUS, Blahoslav a Petr SÝKORA. Sociální pedagogika I. Brno, 2009, s. 51 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 54 

 

innosti, atd.), tak výchovu ve volném ase (napl ování volného asu smysluplnými  

aktivitami).170 

Správný postoj k tomu, jak eln  využít volný as se netýká jen d tí a mládeže, 

ale samoz ejm  i dosp lých. Do budoucna m že zm nit hodnotovou orientaci, návyky  

i chování, vedoucí ke zdravému životnímu stylu, se kterým práv  trávení volného asu 

ímo souvisí, a který je spojen s optimálním uspo ádáním životních forem do  

harmonického celku.171  

ím je lov k starší, tím jsou jeho návykové stereotypy pevn ji zakotvené, a tím 

obtížn ji se p izp sobuje novým životním situacím. V dob  nezam stnanosti a stádia  

hledání nové práce, mohou být práv  volno asové aktivity (pokud to finan ní situace  

dovolí, anebo je vhodné zvolit takové aktivity, které nejsou finan  náro né i r zné  

dobrovolnické innosti) jednou z možností pé e o zdraví, p edcházení depresím  

a vytvo ením pocitu smyslupln  stráveného asu.172  

Zrovna tak v dob , kdy je rodina vystavena situaci, že jeden z partner  pracuje 

dlouhodob  v zahrani í, m že být zapojení do volno asových aktivit, jak d tí, tak  

druhého z rodi  (nejlépe do spole ných), prost edkem ke zmírn ní zát že z odlou ení. 

Stejným prost edkem opory, jak p ekonat emoce z odlou ení od rodiny, m že být návšt va 

tamních organizovaných volno asových aktivit, toho, kdo pracuje v zahrani í.  

V neposlední ad  jde o pomoc rodinám, které nemají dostatek financí na  

pokrytí mimoškolních aktivit d tí a mládeže. V sou asné dob  bývají tyto aktivity  

spojeny s vysokou finan ní náro ností. Mnohdy bohužel bývá výb rovým kritériem práv  

finan ní situace rodiny. V rodinách jsou volno asové aktivity i nadále p stovány, jen  

pokud to dovolí anebo alespo áste  dovolí, rodinný rozpo et. Ubylo aktivit, které byly 

organizovány školami i jinými školskými za ízeními a byly bu  bezplatné anebo za  

symbolický poplatek.173 Vznikají tak ekonomické rozdíly mezi rodinami a frustrace 

z nenapln ných p ání a cíl . Proto je velmi d ležité, že v p edním zájmu sociální  

pedagogiky je, v novat se takto znevýhodn ným rodinám, potažmo jejich d tem a pomoci 

tak p edcházet patologickým jev m ve spole nosti.  
                                                
170 KRAUS, Blahoslav a Petr SÝKORA. Sociální pedagogika I. Brno, 2009, s. 54 
171 MÜHLPACHR, Pavel a kol. Sociální pedagogika II. Brno, 2011, s. 152, 156 
172 BUCHTOVÁ,  Božena  a  kol.  Nezam stnanost - psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha, 
2002, s. 112, 120 
173 MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie. Brno, 2009, s. 21 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 55 

 

Neorganizované a neú elné využití volného asu m že být zdrojem vážného 

ohrožení. U d tí a mládeže je v tšinou spojen nap . s potulováním se s vrstevníky po  

zných lokalitách, které m že p ípadn  z nudy p er st až k experimentování s drogami i 

páchání trestné innosti. asto také dochází k r zným úraz m. U dosp lých m že vést 

k psychickému strádání, zahálce i patologiím jiného druhu, nap . k alkoholismu. Základem 

prevence, a v tomto p ípad  vhodn  využitý volný as hraje významnou roli, je  

edcházení rizikovým faktor m.174    

V souvislosti s pracovní migrací m že  jít  o  pomoc p i hledání zam stnání  

(v zahrani í - pomocí institucí, ale i internetu, agentur, apod.). Ale také o poskytování 

informací. V p ípad , že jedinec již práci v zahrani í získal, m že mít další d vod 

k vyhledání kvalifikované pomoci. S novým zam stnáním bývá spojeno vy izování  

spousty r zných záležitostí na ú adech a dalších institucích, ve kterých se b žn  lidé  

neorientují, a když jde o práci v zahrani í, m že být situace ješt  složit jší, proto logicky  

vyhledávají odborné rady. 

Pomoc sociální pedagogiky se tedy nabízí krom  oblasti volno asových aktivit  

a již zmín né poradenské innosti, také p i urovnávání a ešení ípadných spor  (nap . 

pracovních, rodinných, školních, apod.), které mohou vzniknout práv  v d sledku pracovní 

mobility, a kone  i p i resocializaci a sociální inkluzi. Jde o souhrn inností, který je 

velmi pestrý a široký, založený p edevším na výchovném p sobení a vypo ádávání se 

s t žkými životními situacemi. Týká se prakticky celé populace. Vždy je t eba vyhodnotit 

sociální analýzu problému a také posoudit vnit ní potenciál lov ka, jeho individualitu.175 

lov k v pr hu svého života vstupuje do mnoha sociálních interakcí, které jsou 

založeny p edevším na komunikaci a vzájemném p sobení. Jde o d ležitý proces, který ho 

formuje. Pot eba být mezi svými, ve skupin  d rn  známých druhých lidí, je velmi silná, 

skupina ho ovliv uje a utvá í a zárove  on ovliv uje a utvá í ji. Každý lov k si aktivn  

vytvá í vztahy k druhým, a tak i sv j sv t. Má ho p esn  takový, jakým si ho práv  

v interakci s druhými lidmi, dokázal u init.176  

 

                                                
174 KRAUS, Blahoslav a Petr SÝKORA. Sociální pedagogika I. Brno, 2009, s. 54, 55 
175 LACA, Slavomír. Sociální pedagogika. Brno, 2011, s. 33, 34 
176 KELLER, Jan. Úvod do sociologie. Praha, 2002, s. 130 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 56 

 

II. PRAKTICKÁ ÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 57 

 

5 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT A MOŽNOSTI JEJICH 

VYUŽITÍ 

„Okres Jeseník je okresem v Olomouckém kraji. Sídlem okresu je m sto Jeseník.  

Rozloha okresu je 718,94 km², po et obyvatel je 42 148 osob (hustota zalidn ní je  

58 obyvatel na 1 km²). V okrese Jeseník jsou 24 obce, z toho 3 m sta. 

Na jihu sousedí s okresem Šumperk Olomouckého kraje, na východ  s okresem Bruntál 

Moravskoslezského kraje. Ze západu a severu je vymezen státní hranicí s Polskem.“177 

 

V empirické ásti práce byly zpracovávány údaje, získané sb rem dat 

z realizovaného výzkumu – dotazníková metoda. Výsledky zpracování dat byly využity 

zejména k verifikaci i falzifikaci stanovených hypotéz. Jejich analýza, syntéza, deskripce  

i komparace ale také sloužily ke zhodnocení dalších výzkumných otázek, položených  

v dotazníku k úvaze výzkumnému vzorku respondent , p emž tyto výzkumné otázky 

byly zam eny jak na faktory obecné, jako jsou pohlaví, v k, vzd lání, tak i na monitoring 

názor  respondent  a jejich pohled na pracovní mobilitu jako jednu z možností ešení  

nezam stnanosti.  

 

5.1 Cíl, hypotézy a výzkumné otázky realizovaného výzkumu 

Cílem realizovaného kvantitativního výzkumu bylo p iblížit skute nosti, jak je  

ve ejnost v dané oblasti obeznámena s možnostmi pracovních p íležitostí v cizin , zda tyto 

možnosti akceptuje a využívá, jaký je hlavní d vod rozhodnutí odejít za prací do ciziny. 

Výzkumné otázky byly sestaveny tak, aby jejich vyhodnocení mohlo být využito jednak 

k verifikaci i falzifikaci stanovených hypotéz, ale také k tomu, aby poskytly p ehled  

názor  respondent , jaké m že mít zam stnávání v zahrani í dopady na jedince samého, 

íp. jeho rodinu, co si vlastn  p edstavují respondenti pod pojmem mobilita, jestli je  

nap íklad výhodou pro získání zam stnání v cizin  vysokoškolský titul nebo spíše praxe 

v odborných innostech, co je nejv tší motivací p ijmout zam stnání v cizin , rozhodují-li 

se pro odchod za prací do zahrani í více muži i ženy, zda-li je respondent m znám pojem 

                                                
177 eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2013-08-27]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/olomoucky-kraj/ossz-jesenik.htm 

http://www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/olomoucky-kraj/ossz-jesenik.htm


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 58 

 

íhrani ní pracovník, a to se všemi právy a povinnostmi z tohoto statusu vyplývajícími.  

A další výzkumné otázky. 

Hypotézy i výzkumné otázky, které jsou na základ  výsledk  sb ru dat  

z realizovaného kvantitativního výzkumu (dotazníkové šet ení – regionální sonda  

Jesenicko) v záv ru práce analyzovány a komparovány, a to z pohledu n kolika faktor  

(pohlaví, v k, vzd lání), jsou také zhodnoceny z pohledu, jaký význam mohou mít pro 

sociální pedagogiku.  

 

Hypotézy výzkumu: 

H/1: Za prací do zahrani í ast ji odcházejí muži, než ženy. 

H/2: Zahrani ní zam stnavatelé up ednost ují uchaze e o práci, vzd lané v odborných  

         innostech (nap . r zná emesla) p ed uchaze i, kte í jsou vysokoškolsky vzd laní. 

H/3: ím více cizích jazyk  uchaze  o zam stnání v zahrani í ovládá, tím v tší má šanci  

         práci v zahrani í získat. 

H/4: Ženám v d sledku dlouhodob jšího odlou ení od rodiny, blízkých, p átel, apod., 

          v souvislosti se zam stnáním v zahrani í, hrozí ve v tší mí e negativní psychické i  

         somatické zdravotní problémy než muž m. 

H/5:  Hlavní  motivací  pro  v tšinu  lidí,  kte í  se  rozhodnou  odejít  za  prací  do  ciziny,  jsou   

         ekonomické d vody. 

 

Pozn.: tšinou je mín no více než 50% dotázaných respondent . 

 

Výzkumné otázky, které nebyly využity pro verifikaci i falzifikaci stanovených  

hypotéz, byly rovn ž analyzovány, a jejich výsledky byly zpracovány a vyhodnoceny  

samostatn . 

  

5.2 Metodika výzkumu 

K výzkumu byla zvolena metodika kvantitativního výzkumu, jehož cílem je získat 

exaktní a objektivn  ov itelné údaje o zkoumané problematice. Je to postup získávání 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 59 

 

esných údaj  vyjád ených numericky.178 Jako výzkumná metoda pro sb r dat a jejich 

následné zpracování byla vybrána metoda dotazníkového šet ení. Dotazník (viz p íloha  

. 1) byl distribuován prost ednictvím výpo etní techniky, osobn  i za pomoci dalších 

osob. Byl rozd len do dvou ástí, p emž první ást obsahuje základní údaje  

o zkoumaných subjektech, jako je pohlaví, v k, vzd lání, druhá ást je zam ena na  

monitoring názor  oslovených respondent .  

Hypotézy i výzkumné otázky byly sestaveny tak, aby z nich bylo možné ov it  

a vyjád it význam i dopad pracovní mobility na jednotlivce i jejich p ípadné rodiny i  

blízké okolí, a aby poskytly p ehled názor  respondent  na pracovní mobilitu. 

Sb r dat z dotazník  také sou asn  slouží k vyhodnocení p ehledu o tom, kolik  

respondent  daného regionu má a  již sou asnou i minulou zkušenost se zam stnáním 

v zahrani í a z jakého titulu.179  

K vyhodnocení dat byla použita metoda analýzy (rozbor), syntézy (souhrn,  

sjednocení), komparace (srovnání) i deskripce (popisu). 

Reliabilita této výzkumné metody je dána zvoleným výzkumným vzorkem respondent . 

 

5.3 Výzkumný soubor 

Výzkumný soubor (vzorek respondent ), vzniklý náhodným výb rem (každý  

subjekt má stejnou šanci se dostat do výb rového souboru, nikdo není žádným zp sobem 

z výb ru vylou en180), tvo í zam stnanci, uchaze i o zam stnání a osoby samostatn   

výd le inné, ženy i muži, r zného v ku a vzd lání, z regionu Jesenicko (asi 42 000 

obyvatel). Bylo osloveno celkem 120 respondent  (60 žen a 60 muž ), což je p ibližn  

0,29 % z uvedeného celkového po tu obyvatel tohoto regionu.  

Vráceno ke zpracování bylo všech 120 distribuovaných dotazník , tzn. 60 od  

oslovených žen a 60 od oslovených muž , což p edstavuje 100 % návratnost vypln ných 

dotazník  oslovených respondent .  

                                                
178 GAVORA, Peter. a kol. 2010. Elektronická u ebnica pedagogického výskumu. [online]. Bratislava: Uni-
verzita Komenského, 2010. Dostupné z: http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/veda-a-
vyskum/kvantitativny-vyskum.php?id=i1p6  
179 Dotazníky získané sb rem dat, jsou uloženy v soukromém archivu autorky této práce.  
180 GAVORA, Peter. a kol. 2010. Elektronická u ebnica pedagogického výskumu. [online].  
Bratislava: Univerzita Komenského, 2010. Dostupné z: http://www.e-
metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/vyskumny-subor/nahodny-vyber.php?id=i8p2 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 60 

 

K samotnému zpracování výzkumu byla využita data ze 111 dotazník , které byly 

ádn  vypln ny ve všech požadovaných bodech, což je 92,5 % z celkového po tu  

vrácených dotazník . Po neúplnost vypln ní všech požadovaných dat bylo ze zpracování 

tedy vy azeno celkem 9 dotazník , tj. 7,5 % z celkového po tu dotazník , z toho  

6 dotazník  respondent  žen, to je 10 % z celkového po tu dotazovaných žen, k výzkumu 

bylo využito 54 dotazník , a 3 dotazníky respondent  muž , což je 5 % z celkového po tu 

dotazovaných muž , k výzkumu bylo využito 57 dotazník .  

 

5.4 Analýza a vyhodnocení sb ru dat 

Analýza a vyhodnocení údaj  získaných sb rem dat z realizovaného kvantitativního 

výzkumu - dotazníkového šet ení náhodného vzorku respondent , jsou rozd leny do t í 

fází. 

V první fázi jsou vyhodnocena fakta z první ásti dotazníku – „základní údaje  

o zam stnanci, uchaze i o zam stnání, osob  samostatn  výd le inné“, tedy  

o osloveném vzorku respondent . 

Ve  druhé  fázi jsou analyzovány údaje, zkoumané ve druhé ásti dotazníku  

– „monitoring názor  oslovených respondent “. Tato fáze je zam ena p edevším na  

analýzu (rozbor) odpov dí ve vazb  na stanovené hypotézy H/1, H/2, H/3, H/4, H/5,  

emž výsledky tohoto rozboru jsou rozd leny nejprve na odpov di respondent  žen, 

poté na odpov di respondent  muž  a následn  vyhodnoceny jako celkový názor  

respondent . Tímto postupem jsou verifikovány i falzifikovány jednotlivé hypotézy a je 

stanovena jejich validita.  

Ve t etí fázi jsou vyhodnoceny názory respondent  na ostatní výzkumné otázky,  

které nebyly využity ke komparaci dat ve vztahu k vysloveným hypotézám. 

 

 

1. fáze - Vyhodnocení I. ásti dotazník  

 V této fázi jsou zpracována základní data o osloveném výzkumném vzorku  

respondent , který byl zám rn  zvolen stejným pom rem zastoupení žen a muž , aby  

mohlo dojít p edevším k cílenému porovnání názor  obou pohlaví na problematiku  

pracovní mobility.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 61 

 

Realizovaného výzkumu se zú astnilo celkem 120 oslovených respondent , z toho 

60 žen a 60 muž . K vyhodnocení výsledk  bylo použito celkem 111 dotazník  s úplnými 

požadovanými údaji, což p edstavuje 92,5 % z celkového po tu, 9 z nich (7,5 %) bylo 

vy azeno pro neúplnost požadovaných údaj . Zpracováno tedy bylo 54 dotazník  žen a 57 

dotazník  muž . Muži byly ve vypl ování dotazník  pe liv jší, což je dle mého názoru 

ekvapující moment výzkumu, jelikož jsem o ekávala, že více pe livé budou ženy  

a muž m se do vypl ování moc nebude chtít, a tak dotazník nevyplní tak zodpov dn . 

 
Z celkového po tu 120 oslovených respondent , bylo zpracováno 111 ádn  vypln ných 

    dotazník . 

 
Graf . 1: Zkoumaný vzorek respondend  podle pohlaví 

Z celkového po tu 111 respondent  je 54 žen a 57 muž . 

 
Graf . 2: Zkoumaný vzorek respondend  podle pohlaví 

120

60 60

6 3 0

111
100 100 100

5 2,5 0

92,5

0
20
40
60
80

100
120
140

Dotazník zam stnanec, uchaze  o zam stnání, 
OSV

po et dotazník

vyjád ení v %

57 (95%)54 (90%)

Zkoumaný vzorek respondent  
podle pohlaví

muži

ženy



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 62 

 

 Krom  zjišt ní pohlaví respondent , byla v první ásti dotazníku požadována další 

data, a to ozna ení kového rozmezí respondenta, vypl ujícího dotazník, jeho 

nejvyššího dosaženého vzd lání a sou asného výkonu innosti. 

Ze zpracovaných výsledk  vyplývá, že nejv tší zastoupení respondent  je 

v rozmezí 41 – 50 let a poté 31 - 40 let, což znamená, že jde o aktivní jedince st edního 

ku. Touto v kovou kategorií jsou pak také samoz ejm  nejvíce ovlivn ny odpov di na 

výzkumné otázky z II. ásti dotazníku. 

 

ehled jednotlivých kategorií je níže znázorn n za pomoci tabulek a graf . 

  

Rozd lení podle v ku ženy muži celkem respondent  
do 25 let 7 5 12 

26 - 30 let 8 2 10 
31 - 40 let 11 16 27 
41 - 50 let 22 19 41 
51 - 60 let 3 12 15 

60 let a více 3 3 6 
Sou et respondent  54 57 111 

 

Tabulka . 1: Zkoumaný vzorek respondend  podle v ku 

 

 

 
Graf . 3: Zkoumaný vzorek respondent  (muži/ženy) podle v ku  

 

12 (10,81%)

10 (9,01%)

27 (24,32%)

41 (36,94%)

15 (13,52%)
6 (5,40%)

Zkoumaný vzorek respondent  podle 
ku (ženy + muži)

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

61 a více let



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 63 

 

 Analýzou zpracovaných dat bylo zjišt no, že nejpo etn jší zastoupení respondent  

tvo í ti, kte í dosáhli jako nejvyššího, st edoškolského vzd lání s maturitou. Zajímavým 

zjišt ním bylo, že druhou nejpo etn jší skupinou jsou absolventi vysokoškolského  

vzd lání s dosaženým vyšším titulem než bakalá ským. 

 

 

 
Graf . 4: Zkoumaný vzorek respondent  (muži/ženy) podle nejvyššího dosaženého vzd lání 

 

 

 

 
Graf . 5: Zkoumaný vzorek respondent  - ženy podle nejvyššího dosaženého vzd lání 

 

4 (3,61%)

22 (19,81%)

38 (34,23%)
4 (3,61%)

13 (11,71%)

30 (27,03%)

Zkoumaný vzorek respondent  podle 
dosaženého  vzd lání  (ženy + muži)

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné

VŠ Bc.

VŠ jiné tituly

1 (1,85%)
8 (14,81%)

25 (46,30%)2 (3,70%)

4 (7,41%)

14 (25,93%)

Zkoumaný vzorek respondent  podle 
dosaženého  vzd lání  - ženy

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné

VŠ Bc.

VŠ jiné tituly



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 64 

 

 
Graf . 6: Zkoumaný vzorek respondent  - muži podle nejvyššího dosaženého vzd lání 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ze zkoumaného vzorku respondent  je18 uchaze  o zam stnání, a to shodn   

9 žen a 9 muž . Ženy jsou zastoupeny jen ve v kových kategoriích do 25 let, 26 – 30 let  

a  31  -  40  let  –  z  oslovených  respondent  nebyla  tedy  žádná  žena  starší  40  let,  která  by  

v sou asné dob  nem la zam stnání. I když jde o velmi nízké procento zkoumaných  

respondent , z uvedeného je možné konstatovat, že práci spíše nemohou získat mladší  

ženy (nap . absolventky). Naopak u muž  je ze zkoumaného vzorku zastoupena nejvíce 

skupina ve v ku 51 – 60 let, což by mohlo sv it o tom, že muži práv  v tomto v ku  

velmi t žko získávají práci, a proto se asto rozhodují nap . pro výkon samostatné  

výd le né innosti.181 

 

 
                                                
181 pozn. autora (zkušenosti z výkonu profese - konzultant odd lení nemocenského pojišt ní a EU – OSSZ 
Jeseník) 
 

3 (5,26%)

14 (24,56%)

13 (22,80%)
2 (3,52%)

9 (15,79%)

16 (28,07%)

Zkoumaný vzorek respondent  podle 
dosaženého  vzd lání  - muži

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné

VŠ Bc.

VŠ jiné tituly



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 65 

 

 

 

 
Graf . 7: Uchaze i o zam stnání – ženy – podle v ku 

 

 

 

 
Graf . 8: Uchaze i o zam stnání – muži – podle v ku 

5 (55,56%)2 (22,22%)

2 (22,22%)

Zkoumaný vzorek respondent  
uchaze i o zam stnání - ženy podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

1 (11,11%)

2 (22,22%)

1 (11,11%)
5 (55,56%)

Zkoumaný vzorek respondent  
uchaze i o zam stnání - muži podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 66 

 

 
Graf . 9: Uchaze i o zam stnání – ženy dle v ku a vzd lání 

 

 
Graf . 10: Uchaze i o zam stnání – muži dle v ku a vzd lání 

11 1

2

1 11 1

5

2 2

0

1

2

3

4

5

6

Uchaze i o zam stnání - ženy dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et

3

1 1

2

11 1

2

1

5

0

1

2

3

4

5

6

uchaze i
do 25 let

uchaze i
26 -30 let

uchaze i
31 - 40

let

uchaze i
41 - 50

let

uchaze i
51 - 60

let

uchaze i
60 a více

let

Uchaze i o zam stnání - muži dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 67 

 

Další skupinou zkoumaného vzorku respondent  byly osoby samostatn   

výd le inné (OSV ), které tvo í celkem 23 respondent , z toho je 9 žen a 14 muž . 

Z 9 žen vykonává všech 9 samostatn  výd le nou innost v R, ze 14 muž  vykonává  

12 samostatn  výd le nou innost v R a 2 v zahrani í. Ženy i muži jsou v této kategorii 

zastoupeny nejvíce ve v ku 41 – 50 let. U žen byl shodný po et nejvyššího dosaženého 

vzd lání st edoškolského s maturitou a vysokoškolského, vyššího, než bakalá ského.  

U muž  jednozna  p evládá st edoškolské vzd lání s maturitou. A u muž  lze také  

pozorovat již výše uvedený záv r (u uchaze  o zam stnání), že ve vyšším v ku nemohou 

získat práci, proto se asto rozhodují pro výkon samostatné výd le né innosti. 

 

 
Graf . 11: OSV  – ženy – podle v ku 

 

 

 
Graf . 12: OSV  – muži – podle v ku 

2 (22,22%)

5 (55,56%)

2 (22,22%)

Zkoumaný vzorek respondent  
OSV  - ženy podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

1 (7,14%)
2 (14,29%)

9 (64,29%)

1 (7,14%)
1 (7,14%)

Zkoumaný vzorek respondent  
OSV  - muži podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 68 

 

 
 Graf . 13: OSV  – ženy dle v ku a vzd lání 

 

 
Graf . 14: OSV  – muži dle v ku a vzd lání 

 

11

3

1

2

1

2

5

2

0

1

2

3

4

5

6

OSV  do
25 let

OSV  26
-30 let

OSV  31
- 40 let

OSV  41
- 50 let

OSV  51
- 60 let

OSV  60
a více let

OSV  - ženy dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

sou et

2

1 1

6

111 11

2

9

1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

OSV  do
25 let

OSV  26
-30 let

OSV  31
- 40 let

OSV  41
- 50 let

OSV  51
- 60 let

OSV  60
a více let

OSV  - muži dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 69 

 

kte í respondenti tvo í tzv. skupinu soub  výkon inností, a to celkem  

11 respondent , 2 ženy a 9 muž .  

Rozlišujeme zde soub h zam stnání v R a OSV  v zahrani í - 3 respondenti 

(muži);  soub h zam stnání v R a OSV  v R – 1 respondent (žena); soub h zam stnání 

v zahrani í a OSV  v R – 1 respondent (muž); soub h OSV  v R a OSV  v zahrani í 

– 5 respondent  (4 muži a 1 žena); soub h zam stnání v zahrani í a OSV  v zahrani í  

– 1 respondent (muž). 

 
Graf . 15: Soub h výkon inností – ženy – podle v ku 

 

U žen je v této skupin  zastoupena pouze starší v ková kategorie, a to ženy od  

51 let výše. Jedna z žen má vysokoškolské vzd lání vyššího než bakalá ského typu a druhá 

má st edoškolské vzd lání bez maturity. 

 

  

 
Graf . 16: Soub h výkon inností – muži – podle v ku  

1 (50,00%)1 (50,00%)

Zkoumaný vzorek respondent  
soub h výkon inností - ženy podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

1 (11,11%)

3 (33,33%)

2 (22,22%)

1 (11,11%)

2 (22,22%)

Zkoumaný vzorek respondent  
soub h výkon inností - muži podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 70 

 

U muž  p i soub hu výkon innosti jednozna  p evládá vysokoškolské vzd lání 

vyššího než bakalá ského typu. V kové kategorie jsou zastoupeny vcelku rovnom rn , ale 

není zde žádný muž do 25 let v ku. 

 
Graf . 17: Soub h výkon inností - ženy dle v ku a vzd lání 

 
Graf . 18: Soub h výkon inností - muži dle v ku a vzd lání 

1 11 1

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

soub h
inností

do 25 let

soub h
inností
26 -30

let

soub h
inností

31 - 40
let

soub h
inností

41 - 50
let

soub h
inností

51 - 60
let

soub h
inností

60 a více
let

Soub h výkon inností - ženy dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et

1 1

2

1 11

2

1

3

2

1

2

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

soub h
inností

do 25 let

soub h
inností
26 -30

let

soub h
inností

31 - 40
let

soub h
inností

41 - 50
let

soub h
inností

51 - 60
let

soub h
inností

60 a více
let

Soub h výkon inností - muži dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 71 

 

Nejpo etn jší skupinu respondent  tvo í zam stnanci – 34 žen a 25 muž , z toho  

31 žen jsou zam stnankyn  v R a 3 ženy zam stnankyn mi v zahrani í. Ve skupin  muž  

je 24 z nich zam stnaných v R a 1 v zahrani í.  

U žen tvo í nejv tší skupinu respondentky ve v ku 41 - 50 let. Tato skupina  

edstavuje polovinu z celkového po tu zam stnanky . Nej ast ji zastoupené nejvyšší 

dosažené vzd lání je u žen st edoškolské s maturitou.  

U muž  je v kov  nejpo etn jší skupina od 31 do 40 let, s tím, že je nejvíce  

zastoupeno vysokoškolské vzd lání vyššího než bakalá ského typu. 

 

 
Graf . 19: Zam stnanci – ženy – podle v ku 

 

 
Graf . 20: Zam stnanci – muži – podle v ku 

2 (5,88%)

6 (17,65%)

7 (20,59%)17 (50,00%)

2 (5,88%)

Zkoumaný vzorek respondent  
zam stnanci - ženy podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let

3 (12,00%)
1 (4,00%)

9 (36,00%)7 (28,00%)

5 (20,00%)

Zkoumaný vzorek respondent  
zam stnanci - muži podle v ku

do 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 - 60 let

60 a více let



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 72 

 

 
Graf . 21: Zam stnanci - ženy dle v ku a vzd lání 

 

 
Graf . 22: Zam stnanci – muži dle v ku a vzd lání 

 

1

3
2 2

4

8

2
1

22
3

4

2

6
7

17

2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Zam stnanci - ženy dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et

1 1

2 2

11 111

4

1

3 3 33

1

9

7

5

0
1

2

3
4

5

6

7
8

9

10

Zam stnanci - muži dle v ku a vzd lání

základní

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

vyšší odborné (DiS.)

VŠ Bc.

VŠ jiné

Sou et



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 73 

 

2. fáze - Vyhodnocení II. ásti dotazník  – stanovené hypotézy 

 Ve II. ásti dotazníku – „monitoring názor  oslovených respondent “ jsou ke  

zpracování vyslovených hypotéz využity metody analýzy (rozbor), syntézy (souhrn,  

sjednocení), deskripce (popis) i komparace (srovnání). Jednotlivé hypotézy jsou  

verifikovány i falzifikovány a jejich validita je stanovena na základ  sb ru dat osloveného 

vzorku respondent .  

Byly stanoveny tyto hypotézy: 

H/1: Za prací do zahrani í ast ji odcházejí muži, než ženy. 

H/2: Zahrani ní zam stnavatelé up ednost ují uchaze e o práci, vzd lané v odborných  

         innostech (nap . r zná emesla) p ed uchaze i, kte í jsou vysokoškolsky vzd laní. 

H/3: ím více cizích jazyk  uchaze  o zam stnání v zahrani í ovládá, tím v tší má šanci  

         práci v zahrani í získat. 

H/4: Ženám v d sledku dlouhodob jšího odlou ení od rodiny, blízkých, p átel, apod., 

          v souvislosti se zam stnáním v zahrani í, hrozí ve v tší mí e negativní psychické i  

         somatické zdravotní problémy než muž m.  

H/5:  Hlavní  motivací  pro  v tšinu  lidí,  kte í  se  rozhodnou  odejít  za  prací  do  ciziny,  jsou   

         ekonomické d vody. 

 

Pozn.: tšinou je mín no více než 50% dotázaných respondent . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 74 

 

H/1: Za prací do zahrani í ast ji odcházejí muži, než ženy. 
  

i zpracování dané hypotézy byly výsledky zjišt ny p edevším ze sb ru dat  

uvedených ve výzkumné otázce . 17. 

K dalšímu posouzení (jako podp rné) byly využity výzkumné otázky . 11, . 18 a . 19. 

 
Otázka . 17 – Odcházejí podle Vás pracovat (nebo již pracují) do zahrani í více muži i 

                       ženy? - možnost odpov dí – MUŽI / ŽENY. 

 
 

pohlaví 
odpov  

MUŽI 
vyjád ení v 

% 
odpov  

ŽENY 
vyjád ení v 

% 
ženy 47 87,04 % 7 12,96 % 
muži 50 87,72 % 7 12,28 % 

celkem 97 87,39 % 14 12,61 % 
 

Tabulka . 2: Odpov di respondend  na výzkumnou otázku .17 
 

 
 

 

MUŽI 
(odp. . 1) 

ŽENY  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 30 22 4 3 34 25 
OSV  8 13 1 1 9 14 

Uchaze i 8 7 1 2 9 9 
Soub h 1 8 1 1 2 9 
Sou et 47 50 7 7 54 57 

Celkem ženy  
i muži 97 

 
14 

 
111 

  
                     Tabulka . 3: Odpov di respondend  na výzkumnou otázku .17 

                                   dle innosti 
 

Z uvedených výsledk  v tabulkách jasn  vyplývá, že dle názor  respondent , které 

jsou vzácn  prakticky vyrovnané, za prací do zahrani í odcházejí ast ji muži, než ženy. 

Myslí si to celkem 97 respondent  ze 111, což p edstavuje skoro 88 %.   

 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 75 

 

Otázka . 11 -  Máte n jakou osobní zkušenost s prací v zahrani í? – možnosti odpov dí: 

1. ANO, pracoval(a) jsem v zahrani í jako zam stnanec zahrani ního zam stnavatele 

2. ANO, pracoval(a) jsem v zahrani í jako zam stnanec eského zam stnavatele 

3. ANO, pracoval(a) jsem v zahrani í jako OSV  

4. ANO, pracuji v sou asné dob  v zahrani í jako zam stnanec zahrani ního 

zam stnavatele 

5. ANO, pracuji v sou asné dob  v zahrani í jako zam stnanec eského 

zam stnavatele 

6. ANO, pracuji v sou asné dob  v zahrani í jako OSV  

7. NE, nikdy jsem v zahrani í nepracoval(a) 

8. emýšlím o práci v zahrani í nebo mám už takovou práci dohodnutou  

 

U této výzkumné otázky bylo možné samoz ejm  ozna it více odpov dí, jelikož  

respondenti mohli mít již minulou zkušenost nebo i více zkušeností s prací v zahrani í, ale 

mohou mít zárove  i sou asnou zkušenost. N kte í nikdy v zahrani í nepracovali, pak je 

odpov  jasn  daná a n kte í práv  o takové práci uvažují nebo ji již mají sjednánu, 

v tomto p ípad  ovšem není vylou ena již minulá zkušenost s prací v cizin .  

Na výzkumnou otázku bylo uvedeno 57 odpov dí  žen  a  72 odpov dí muž , tedy 

celkem 129 odpov dí.  

 
Graf . 23: Odpov di respondent  žen na výzkumnou otázku . 11 

2 3
1

6

1 1 22 23 3
1 1

30

5 6

1

42

1 1
0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

zam stnanci
ženy

OSV  ženy uchaze i ženy soub h ženy celkem ženy

Po ty odpov dí  - ženy - na výzkumnou  otázku . 11

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5

odpov . 6

odpov . 7

odpov . 8



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 76 

 

U žen se nej ast ji objevuje odpov . 7, tzn., že nikdy v zahrani í nepracovaly, 

tudíž nemají žádnou osobní zkušenost. To odpovídá i nejpo etn jší skupin  zam stnanky , 

které mají práci v R, a tím pádem z ejm  neuvažují o jiné práci, navíc v zahrani í.  

Druhou ne ast ji uvád nou odpov dí u žen je, že mají zkušenost s prací v zahrani í  

u zahrani ního zam stnavatele, což by podle v ku t ch žen, které tuto odpov  uvád ly, 

mohlo odpovídat nap . tomu, že v zahrani í studovaly a zárove  pracovaly. 

 

 
Graf . 24: Odpov di respondent  muž  na výzkumnou otázku . 11 

U muž  má sice také p evahu odpov . 7 – nemají žádnou zkušenost s prací 

v zahrani í, ale druhou nejpo etn jší skupinou jsou muži, kte í mají zkušenost s prací 

v zahrani í pro eského zam stnavatele, což by mohlo nejpravd podobn ji odpovídat  

institutu vyslání eským zam stnavatelem do zahrani í za ú elem vykonání ur itého  

výkonu práce i služeb. 

U výzkumné otázky . 11 je patrné, že ast jší osobní zkušenost s prací v zahrani í 

mají muži, tudíž je tak podpo ena vyslovená hypotéza. 

 

Výzkumné otázky . 18 a . 19 byly do dotazníku zahrnuty v návaznosti na  

výzkumnou otázku . 17. 

1

4

1
3

9

6

3
1

3

13

1
3

5

9

1 11 1 21

8 9

16

5
7

28

1 1

0

5

10

15

20

25

30

zam stnanci
muži

OSV  muži uchaze i muži soub h muži celkem muži

Po ty odpov dí - muži - na výzkumnou  otázku . 11

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5

odpov . 6

odpov . 7

odpov . 8



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 77 

 

Jde o dv  otev ené otázky, na které respondenti m li reagovat svými názory a uvést t i 

hlavní d vody, pro  si myslí, že za prací do zahrani í odcházejí ast ji muži nebo ženy,  

a to dle jejich odpov di ve výzkumné otázce . 17.  

Otázka . 18 – Pokud jste na p edchozí otázku odpov li, že za prací do zahrani í  

odcházejí pracovat ast ji MUŽI, uve te prosím 3 hlavní d vody, a to v po adí jejich 

ležitosti, pro  si myslíte, že tomu tak je. 

Otázka  .  19  -  Pokud jste na p edchozí otázku odpov li, že za prací do zahrani í  

odcházejí pracovat ast ji ŽENY, uve te prosím 3 hlavní d vody, a to v po adí jejich 

ležitosti, pro  si myslíte, že tomu tak je. 

Z analýzy, syntézy i komparace výzkumných otázek pro ov ení stanovené  

hypotézy . 1 je z ejmé, že muži za prací do zahrani í odcházejí ast ji než ženy.  

Toto tvrzení je podpo eno také mnoha odpov mi respondent , žen i muž , na 

související výzkumné otázky k otázce . 17, a to na otázky . 18 a . 19, u kterých není 

možné, si nepovšimnou velké shody v uvád ných d vodech. Respondenti jako asté  

vody (po výd lku) uvád li, že ženy jsou v tšinou matky a starají se o rodinu, s ímž 

souvisely odpov di typu, že muži jsou živiteli rodin, a tak musí vyd lávat peníze, aby  

rodinu zabezpe ili. Dále, že se muži lépe p izp sobují podmínkám prost edí, nejsou tak 

náro ní na ubytování a hygienu jako ženy, asto si vycestováním za prací spl ují sny  

o dobrodružství a nejsou v tak velké mí e vystaveni možné zlo innosti (p epadení,  

okradení, apod.). Dalšími d vody bylo nap ., že jsou muži více odvážní, mají v tší kuráž  

a lépe se orientují v cizím prost edí. 

Ti, kte í si myslí, že ast ji za prací do ciziny odcházejí ženy, uvád li d vody 

(krom  finan ních) nap . takové, že ženy si umí lépe práci zorganizovat, proto nemají  

problémy sladit práci s rodinou, že jsou chyt ejší i pohotov jší, než muži, takže získávají 

tšinou lepší zam stnání, apod., ale také byly uvedeny d vodu takového rázu, že 

v zahrani í nejsou ženy tak diskriminovány p i ucházení se o práci, jako u nás (nap . kv li 

výchov  malých d tí). 

 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena). 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 78 

 

H/2: Zahrani ní zam stnavatelé up ednost ují uchaze e o práci,  

          vzd lané v odborných innostech (nap . r zná emesla) p ed  

          uchaze i, kte í jsou vysokoškolsky vzd laní. 
  

Pro potvrzení i vyvrácení této hypotézy byly použity odpov di respondent   

edevším na výzkumnou otázku . 13 – Myslíte si, že na zahrani ním trhu práce je v tší 

možnost uplatn ní (nabídka zahrani ních inností) uchaze  o zam stnání, kte í jsou 

vzd laní v odborných innostech (nap . r zná emesla a služby) než vysokoškolsky  

vzd laných odborník ? – možnost odpov di: ANO/NE 

pohlaví 
odpov  

ANO 
vyjád ení v 

% 
odpov  

NE 
vyjád ení v 

% 
ženy 41 75,93 % 13 24,07 % 
muži 38 66,67 % 19 33,33 % 

celkem 79 71,17 % 32 28,83 % 
                  
                 Tabulka . 4: Odpov di respondend  na výzkumnou otázku .13 
 

 

 

ANO 
(odp. . 1) 

NE  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 28 20 6 5 34 25 
OSV  5 4 4 5 9 14 

Uchaze i 7 12 2 2 9 9 
Soub h 1 2 1 7 2 9 
Sou et 41 38 13 19 54 57 

Celkem ženy  
i muži 79 

 
32 

 
111 

                       
         Tabulka . 5: Odpov di respondend  na výzkumnou otázku .13 
         dle innosti 

 

Z uvedených výsledk  v tabulkách zcela evidentn  vyplývá, že dle názor  

respondent  up ednost ují zahrani ní zam stnavatelé uchaze e o práci, kte í jsou 

vzd laní v odborných innostech (nap . v r zných emeslech) p ed uchaze i 

vysokoškolsky vzd lanými. Myslí si to celkem 79 respondent  ze 111, což p edstavuje asi 

71 %.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 79 

 

Jako podp rná, sloužila ást výzkumné škálové otázky . 12 – Jaké znalosti  

a schopnosti si myslíte, že považují zahrani ní zam stnavatelé za podstatné?, kde m li 

respondenti podle d ležitosti na možné škále od 1 do 5 vyzna it sv j názor, p emž  

stup ování bylo zadáno takto: 

1 = nejmén  d ležité  
2 = mén  d ležité  
3 = ležité  
4 = více d ležité  
5 = nejvíce d ležité 

a byly použity odpov di na možnost: 

 dovednost v ur itém oboru (specializace)   

 

 

nejmén  
ležité 

 

mén   
ležité 

 
ležité 

 

více  
ležité 

 

nejvíce  
ležité 

 
Rozd lení podle  

inností Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M 
Zam stnanci 0 0 1 1 4 3 10 7 19 14 

OSV  1 2 0 0 0 0 1 4 7 8 
Uchaze i 0 1 0 1 3 1 2 4 4 2 
Soub h 0 0 0 0 0 0 0 1 2 8 
Sou et 1 3 1 2     7    4 13 16 32 32 

Celkem responden-
 + vyjád ení v % 4 3,60 3 2,70 11 9,91 29 26,13 64 57,66 

 
Tabulka . 6: Odpov di respondend  na ást výzkumné otázky .12 dle pohlaví a  výkonu innosti 

 

Analýzou, syntézou i komparací zpracovaných odpov dí bylo zjišt no, že si celkem 

64 respondent  ze 111 (shodn  po 32 respondentech u obou pohlaví), myslí, že dovednost 

v ur itém oboru (specializace) je pro zahrani ní zam stnavatele, tedy pro uplatn ní na 

zahrani ním trhu práce, nejvíce d ležitá. To p edstavuje p ibližn  58 procentní názor na 

tuto otázku (více než polovina respondent ). Tímto je podpo ena vyslovená hypotéza, ale 

také i tím, že za více d ležité považuje dovednosti v ur itém oboru dalších 29 respondent  

(asi 26 %). V celkovém sou tu se tak k tomuto názoru p iklání 84 % respondent . 

Pozn.: Celkové vyhodnocení výzkumné otázky . 12 je zpracováno ve 3. fázi  

- Vyhodnocení II. ásti dotazník  – výzkumné otázky. 

 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena). 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 80 

 

H/3: ím více cizích jazyk  uchaze  o zam stnání v zahrani í ovládá, tím  

        v tší má šanci práci v zahrani í získat. 
 
Pro vyhodnocení výsledk  dané hypotézy se vycházelo p edevším z odpov dí  

respondent  uvedených ve výzkumné otázce . 20 – Platí pravidlo, že ím více jazyk   

lov k umí, tím má v tší šance a možnosti se uplatnit na zahrani ním trhu práce?  

- respondenti m li ozna it názor, se kterým se nejvíce ztotož ují: 

1. ANO, ur it  

2. ANO, ale nemusí to být vždy pravda, asto se stává, že se lov k p i práci 

v zahrani í dostává do komunit „našinc “ nebo spolupracovník  z podobn  

hovo ících  zemí  a  cizí  jazyk  ani  nepot ebuje  znát,  a  i  když  má  znalosti  na  dobré  

úrovni, nemá ani šanci je v takovém zam stnání využít 

3. ANO, ale v tšinou nebývá znalost jazyka na úrovni jazyka rodilých mluv ích, tak 

si myslím, že stejn  nemá šanci získat tak prestižní pracovní umíst ní jako práv  

rodilý mluv í 

4. NE, jazyk je možné se nau it práv  i p i pobytu v dané zemi, je d ležité mít 

odborné znalosti a zkušenosti 

5. NE, abych mohl/a pracovat v zahrani í, nemusím um t žádný cizí jazyk; 

 

  

ANO 
(odp. . 1) 

ANO 
(odp. . 2) 

ANO  
(odp. . 3) 

NE 
(odp. . 4) 

NE  
(odp. . 5) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení 
podle 
innosti 

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 15 12 13 7 1 2 5 4 0 0 34 25 
OSV  6 6 2 2 0 1 1 4 0 0 9 14 

Uchaze i 4 3 5 3 0 1 0 3 0 0 9 9 
Soub h 2 5 0 2 0 1 0 1 0 0 2 9 
Sou et  27 26 20 14 1 5 6 12 0 0 54 57 
Celkem  

respondent  
+ vyjád ení  

v procentech 53 47,75  34 30,63  6 5,40  18 16,22  0 0  111 100  
           
           Tabulka . 7: Odpov di respondend  na výzkumnou otázku .20 dle  pohlaví a výkonu innosti 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 81 

 

Ze zpracovaných odpov dí respondent  je z ejmé, že se jak ženy, tak muži, celkem 

53 respondent , ztotož ují nejvíce s názorem, že znalost cizího jazyka (jazyk ) dává  

uchaze m více možností na trhu práce, tedy, že pravidlo, ím více jazyk lov k umí, tím 

má v tší šance a možnosti se uplatnit na zahrani ním trhu práce, platí.  

 

Jako podp rná sloužila ást výzkumné škálové otázky . 12 - Jaké znalosti  

a schopnosti si myslíte, že považují zahrani ní zam stnavatelé za podstatné?, kde m li 

respondenti podle d ležitosti na možné škále od 1 do 5 vyzna it sv j názor, p emž  

stup ování bylo zadáno takto: 

1 = nejmén  d ležité  
2 = mén  d ležité  
3 = ležité  
4 = více d ležité  
5 = nejvíce d ležité 
a byly použity odpov di na možnost:   

 znalost cizího jazyka 
 
 

 

nejmén  
ležité 

 

mén   
ležité 

 
ležité 

 

více  
ležité 

 

nejvíce  
ležité 

 
Rozd lení podle  

inností Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M 
Zam stnanci 1 0 1 1 5 5 5 7 22 12 

OSV  1 2 1 0 0 2 4 4 3 6 
Uchaze i 0 0 0 1 1 3 1 3 7 2 
Soub h 0 1 0 0 1 1 1 5 0 2 
Sou et 2 3 2 2 7 11 11 19 32 22 

Celkem responden-
 + vyjád ení v % 5 4,50 4 3,60 18 16,22 30 27,03 54 48,65 

 
Tabulka . 8: Odpov di respondend  na ást výzkumné otázky .12 dle pohlaví a  výkonu innosti 

 

Analýzou, syntézou i komparací zpracovaných odpov dí bylo zjišt no, že celkem 

54 respondent  ze 111 zastává názor, že znalost cizího jazyka je pro zahrani ní 

zam stnavatele, ili pro získání práce v zahrani í podstatná - nejvíce d ležitá. To 

edstavuje p ibližn  49 % názor na tuto otázku. Není to sice ani polovina respondent , ale 

jde o nej ast ji uvád ný názor. Ten lze ješt  podpo it tím, že další nejpo etn jší skupinou 

odpov dí bylo, že znalost cizího jazyka je pro zahrani ní zam stnavatele více d ležitá, 

tedy významná. Tento názor vyslovilo 30 respondent , což p edstavuje asi 27 %. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 82 

 

V celkovém sou tu se tak k d ležitosti znalosti cizího jazyka pro zahrani ní 

zam stnavatele p iklání 76 % respondent . Tímto je podpo ena vyslovená hypotéza.  

Pozn.: Celkové vyhodnocení výzkumné otázky . 12 je zpracováno ve 3. fázi  

- Vyhodnocení II. ásti dotazník  – výzkumné otázky. 

 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 83 

 

H/4: Ženám v d sledku dlouhodob jšího odlou ení od rodiny, blízkých, 

        p átel, apod., v souvislosti se zam stnáním v zahrani í, hrozí ve  

         v tší mí e negativní psychické i somatické zdravotní problémy než 

        muž m. 
 

Výsledky u stanovené hypotézy byly zpracovány zejména na základ  výzkumné 

otázky . 16 – Je podle Vás možné, že by v souvislosti s odlou ením (dlouhodob jší  

zam stnání v zahrani í) od rodiny, p átel, známých, atd., mohl vzniknout u jedince  

jaký druh závislosti (porucha osobnosti), jiné zdravotní problémy?(nap . jako d sledek 

pocitu osam ní, stesku, obav o blízké, apod.) – možnost odpov dí: 

1. ANO, více jsou v tomto sm ru ohroženy ženy 

2. ANO, více jsou v tomto sm ru ohroženi muži 

3. NE, nevidím d vod, existují mobily, internet (vysp lá technologie) 

4. NE 

  

ANO, více 
jsou v tomto 
sm ru ohro-

ženy ženy 
(odp. . 1) 

ANO, více 
jsou v tomto 
sm ru ohro-

ženi muži 
(odp. . 2) 

NE, nevidím 
vod, exis-

tují mobily, 
internet 
(vysp lá 

technologie) 
 (odp. . 3) 

 
NE 

(odp. . 4) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti 

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 15 7 2 4 16 10 1 4 34 25 
OSV  5 5 2 0 2 6 0 3    9 14 

Uchaze i 6 2 0 1 3 1 0 5 9 9 
Soub h 1 0 1 4 0 3 0 2 2 9 
Sou et  27 14 5 9 21 20 1 14 54 57 

Celkem responden-
 + vyjád ení v % 41 36,94 14  12,61 41 36,94  15 13,51  111 100  

 
Tabulka . 9: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 16 

 

Zpracováním odpov dí respondent  bylo zjišt no, že si sice 41 respondent  (asi  

37 %) myslí, že v souvislosti s dlouhodob jším odlou ením, v d sledku zam stnání 

v cizin , od rodiny, blízkých, p átel, apod., jsou negativními psychickými i fyzickými 

problémy více na zdraví ohroženy ženy, ale stejný po et respondent  (41) je toho názoru, 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 84 

 

že v této souvislosti nevidí žádný d vod k ohrožení zdraví a vzniku r zných zdravotních 

problém , jelikož existují vysp lé technologie, které pocit odlou ení pomáhají p ekonat. 

Navíc se dalších 15 respondent  vyslovilo jasným NE, což znamená, že dle jejich názoru 

dlouhodob jší odlou ení nep sobí negativn  na zdraví, a  už žen i muž . U respondent  

tedy p evládá názor, že v d sledku dlouhodob jšího odlou ení od rodiny, blízkých, p átel, 

apod., v souvislosti se zam stnáním v zahrani í, nehrozí negativní psychické i somatické 

zdravotní problémy, a to ani ženám, ani muž m. Z tohoto pohledu nem že být vyslovená 

hypotéza zjišt nými výsledky této výzkumné otázky potvrzena. 

 

Jako podp rná, u této vyslovené hypotézy, byla využita ást výzkumné otázky . 2 

– Myslíte si, že pracovní mobilita je jednou z možností ešení nezam stnanosti? – v této 

otázce bylo možné ozna it více souhlasných odpov dí (kone ný po et odpov dí byl 129, 

z toho 65od žen a 64 od muž ). Pro podporu vyslovené hypotézy byla využita odpov  

ANO, ale zejména pro ženy – matky, m že být stresujícím faktorem, se kterou vyslovilo 

souhlasný názor 22 respondent  (15 žen a 7 muž ) ze získaných 129 odpov dí, což  

edstavuje 17,6 %.  

Pozn.: Celkové vyhodnocení výzkumné otázky . 2 je zpracováno ve 3. fázi   

- Vyhodnocení II. ásti dotazník  – výzkumné otázky.  

 
Graf . 25: Odpov di respondent  – vymezení odpov dí ásti výzkumné otázky . 2 

 

37 (28,68%)

47 (36,43%)

22 (17,06%)

19 (14,73%)
4 (3,10%)

Odpov di respondent  na otázku . 2  - vymezení 
odpov dí pro stanovenou hypotézu H/4

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 85 

 

Z uvedeného tedy vyplývá, že stanovená hypotéza touto výzkumnou otázkou  

podpo ena nebyla. Respondenti si v nejvyšším po tu odpov dí myslí, že pracovní mobilita 

že být ešením nezam stnanosti, a m že ur itým zp sobem ovlivnit rodinný život, ale 

nespecifikují, že by mohla být více stresující pro ženy – matky, než pro ostatní leny  

rodiny. 

 

Hypotéza byla falzifikována (nebyla potvrzena). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 86 

 

H/5: Hlavní motivací pro v tšinu lidí, kte í se rozhodnou odejít za prací 

         do ciziny, jsou ekonomické d vody. 
 

Pro zjišt ní výsledk  této hypotézy byly zpracovány odpov di respondent  na  

výzkumnou škálovou otázku . 14 – Pokud byste m li možnost jít pracovat do zahrani í 

nebo v zahrani í již pracujete, co by pro Vás bylo (je) hlavní motivací? Pozornost pak 

byla v nována obzvláš  jedné její ásti, a to možnosti odpov di, která byla uvedena jako 

první – vyd lat co nejvíce pen z.  Respondenti m li podle d ležitosti na možné škále od  

1 do 5 vyzna it sv j názor, p emž stup ování bylo zadáno takto: 

1 = nejmén  d ležité  
2 = mén  d ležité  
3 = ležité  
4 = více d ležité  
5 = nejvíce d ležité 
 
Vyhodnocení všech možných odpov dí, stanovených výzkumnou otázkou . 14: 

 

nejmén  
ležité 

mén   
ležité ležité 

více  
ležité 

nejvíce  
ležité 

Odpov  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  
vyd lat co nejvíce pen z 1 3 3 1 3 6 7 8 40 39 

Sou et odpov dí 4 
 

4 
 

9 
 

15 
 

79 
 získat v bec n jakou práci 3 6 11 14 7 18 14 12 19 7 

Sou et odpov dí 9 
 

25 
 

25 
 

26 
 

26 
 nau it se cizí jazyk 0 7 2 7 15 8 22 22 15 13 

Sou et odpov dí 7 
 

9 
 

23 
 

44 
 

28 
 poznat kulturu dané zem  6 6 14 17 9 21 12 7 13 6 

Sou et odpov dí 12 
 

31 
 

30 
 

19 
 

19 
 možnost budovat kariéru 8 10 14 20 17 18 4 6 11 5 

Sou et odpov dí 18 
 

34 
 

35 
 

10 
 

16 
 poznat lépe mezilidské  

vztahy v dané zemi 9 11 17 20 16 16 6 6 6 4 
Sou et odpov dí 20 

 
37 

 
32 

 
12 

 
10 

 praxe pro další uplatn ní 3 4 0 7 10 10 20 21 21 15 

Sou et odpov dí 7 
 

7 
 

20 
 

41 
 

36 
 odchod z Vašeho regionu 22 23 13 12 6 10 5 10 8 2 

Sou et odpov dí 45 
 

25 
 

16 
 

15 
 

10 
 možnost ešení dluh  23 21 11 9 8 11 5 10 7 6 

Sou et odpov dí 44 
 

20 
 

19 
 

15 
 

13 
  

Tabulka . 10: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 14 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 87 

 

Vyhodnocení odpov dí na ást výzkumné otázky . 14 – možnost odpov di: vyd lat co 
nejvíce pen z: 

 

 

nejmén  
ležité 

 

mén   
ležité 

 
ležité 

 

více  
ležité 

 

nejvíce  
ležité 

 
Rozd lení podle  

inností Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M 
Zam stnanci 1 1 2 0 1 4 6 6 24 14 

OSV  0 2 1 0 2 1 1 1 5 10 
Uchaze i 0 0 0 1 0 1 0 0 9 7 
Soub h 0 0 0 0 0 0 0 1 2 8 
Sou et 1 3 3 1 3 6 7 8 40 39 

Celkem respondent   
+ vyjád ení v % 4 3,60 4 3,60 9 8,11 15 13,52 79 71,17 

 
Tabulka . 11: Odpov di respondend  na ást výzkumné otázky .14 dle pohlaví a  výkonu innosti 

 

Analýzou, syntézou i komparací zpracovaných odpov dí bylo zjišt no, že celkem  

79 respondent  ze 111 zastává názor, že nejvíce d ležité je v zahrani í vyd lat co 

nejvíce pen z. Tento d vod je pro n  hlavní motivací, aby šli pracovat do zahrani í, jde 

tedy p edevším o ekonomické d vody.  

Tato odpov  p edstavuje p ibližn  71 % názor respondent  na výzkumnou 

otázku. Pro dalších 15 respondent  (asi 14 %) je vyd lat p i práci v zahrani í co nejvíce 

pen z více d ležité, tedy významné. V celkovém sou tu se tak k ekonomickým d vod m, 

jako k hlavní motivaci odchodu za prací do zahrani ní  p iklání 94 respondent  (85 %).  

Druhou nejvíce d ležitou motivací, pro  by respondenti odešli za prací do ciziny, je 

získání praxe a její další možné uplatn ní (pro 36 respondent  nejvíce d ležité a pro  

41 respondent  více d ležité, což v celkovém sou tu p edstavuje asi 69 %). Jako t etí 

následuje motivace nau it se cizí jazyk, za nejvíce d ležitou ji považuje 28 respondent , za 

více d ležitou 44 respondent , tedy asi 65 %. 

Vyslovená hypotéza je tedy vyhodnocením otázky . 14 podpo ena. 

Pozn.: Celkové vyhodnocení výzkumné otázky . 14 je zpracováno ve 3. fázi   

- Vyhodnocení II. ásti dotazník  – výzkumné otázky. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 88 

 

Jako další podp rné, byly použity odpov di z ásti otázky . 5 – Byl(a) byste  

ochoten(a) odjet za prací do zahrani í? – kde jednou z možností výb ru byla odpov : 

 ANO, jen v p ípad , že by za takovou práci bylo mnohem více pen z, než za 

stejnou práci v R 

Finan ní podmínky, ili ekonomické d vody, p i rozhodování, zda zvolit i  

nezvolit práci v zahrani í, hrají u respondent  velkou roli, 33 respondent  (asi 30 %),  

z toho 14 žen a 19 muž , by bylo ochotno za prací do zahrani í odjet jen v tom p ípad , že 

by za takovou práci dostali mnohem více pen z, než za stejnou práci v R. Vzhledem 

k t mto výsledk m lze konstatovat, že touto ástí výzkumné otázky je vyslovená hypotéza 

podpo ena. 

Pozn.: Celkové vyhodnocení výzkumné otázky . 5 je zpracováno ve 3. fázi   

- Vyhodnocení II. ásti dotazník  – výzkumné otázky. 

 

 
Graf . 26: Odpov di respondent  – vymezení odpov dí ásti výzkumné otázky . 5 

 

 Do zpracování k potvrzení i vyvrácení stanovené hypotézy byly také zahrnuty 

odpov di klient  z otev ených výzkumných otázek . 18 a . 19, které m ly návaznost na 

výzkumnou otázku . 17, a kde respondenti m li uvést 3 hlavní d vody, a to v po adí podle 

jejich d ležitosti, pro  si myslí, že bu  muži, nebo ženy odcházejí pracovat (nebo již  

pracují) do zahrani í. 50 respondent  muž  uvedlo, že muži odcházejí pracovat do  

zahrani í ast ji, než ženy, a hlavním d vodem jsou práv  ekonomické d vody.   

25 (22,52%)

9 (8,11%)33 (29,73%)

10 (9,01%)

34 (30,63%)

Odpov di respondent  na otázku . 5  - vymezení 
odpov dí  pro stanovenou hypotézu H/5

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 89 

 

47 respondent  žen uvedlo také, že muži odcházejí do zahrani í pracovat ast ji, než ženy, 

a jako hlavní d vod uvedly p edevším ekonomické d vody. Ve v tšin  p ípad  tedy  

u odpov dí respondent , a to jak muž , tak žen, figurovaly jako první ekonomické d vody 

– p íklady v tšiny uvád ných d vod : „vyd lat co nejvíce pen z“, „vyd lat peníze, aby 

uživili rodinu“, „peníze“, „finan ní zajišt ní nebo zabezpe ení“, apod. T mito výsledky je 

tedy vyslovená hypotéza podpo ena. 

 

Hypotéza byla verifikována (byla potvrzena).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 90 

 

3. fáze - Vyhodnocení II. ásti dotazník  - další výzkumné otázky 

 Výzkumným šet ením – sb rem dat byly získány odpov di respondent  i na další 

výzkumné otázky, které nebyly využity ve vztahu ke stanoveným hypotézám, ale byly  

rovn ž vyhodnoceny a znázorn ny v tabulkách i graficky.  

Tyto výzkumné otázky, které byly, jak uzav ené, polootev ené, otev ené i škálové, byly 

obsahem dotazníku zejména proto, abychom jejich vyhodnocením získali ucelený p ehled 

názor  výzkumného vzorku respondent  z daného regionu na otázky pracovní mobility 

jako jedné z možností ešení nezam stnanosti. 

V této fázi vyhodnocení výzkumných otázek jsou zahrnuty také výzkumné otázky, které 

byly již áste  použity pro zpracování výsledk  vyslovených hypotéz, ale obsahují další 

ásti, které ješt  nebyly popsány. 

 

Otázka  .  1 – Co si p edstavujete pod pojmem pracovní mobilita? (odpov zte prosím 

krátce a výstižn ) 

Z výzkumu vyplynulo, že názory, uvedené respondenty je možno hodnotit tak, že 

tšina z nich zná výstižnou a správnou odpov  na tuto otázku a problém pracovní  

mobility posuzuje zcela vážn . Ob as se vyskytují i odpov di, které nejsou úpln   

ztotožn ny s touto problematikou, ale n které mají podobný nebo p ibližný význam.  

Vyskytují se zde bohužel i odpov di neznalostní, ale t ch není mnoho. Pro zajímavost  

a posouzení názor  respondent , je úplný seznam odpov dí (názor ) respondent  na tuto 

výzkumnou otázku uveden v P ÍLOZE P II této práce. 

 

Otázka  .  2 – Myslíte si, že pracovní mobilita je jednou z možností ešení  

nezam stnanosti? (je možné ozna it více odpov dí) 

 ANO, ur it  

 ANO, ale m že být neslu itelná s rodinným životem (sla ování rodinného života  

a zam stnání) 

 ANO, ale zejména pro ženy – matky, m že být stresujícím faktorem 

 NE, neuznávám pracovní mobilitu, práce by m la být dostupná v daném regionu 

 NE (jiný d vod – uve te stru  jaký) 

Tato otázka byla již áste  využita, jako podp rný podklad, pro vyhodnocení  

hypotézy H/4, ale její celkový rozbor je znázorn n tabulkou i graficky níže. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 91 

 

Respondenti zde m li možnost ozna it více souhlasných odpov dí a v posledním 

ípad  zvolené odpov di, byla možnost uvést jiný d vod. N kte í respondenti využili  

dané možnosti, a uvedli skute  více, než jeden d vod, tím pádem bylo u 54 žen získáno 

celkem 65 odpov dí a u 57 muž  64 odpov dí, p emž shodn  2 ženy a 2 muži vybrali 

jako svou odpov  jiný d vod.  

Ženy: 

1) ANO, možností je, ale do ur ité míry, nejsou nastavené podmínky, které mobilitu  

podporují. V R je drahé bydlení tam, kde je práce, a naopak. Bu  bydlím, nebo pracuji  

a co rodina? 

2) Je možností, ale ne zcela, nejsou tomu uzp sobeny podmínky, které by ji podpo ily. 

Muži: 

1) Nevím. 

2) Ne, nelze zam stnat všechny jen v krajském nebo hlavním m st  nebo v zahrani í. 

Odpov di žen (jiný d vod) se shodují v tom, že by pracovní mobilita mohla být  

ešením nezam stnanosti, ale za ur itých podmínek, které zatím neodpovídají tomu, aby se 

pro pracovní mobilitu lidé rozhodovali ast ji a dobrovoln . Jeden z muž  uvádí, že nelze 

provést reáln  to, aby všichni lidé mohli pracovat v krajském nebo hlavním m st i  

v zahrani í. Má pravd podobn  na mysli, to, že i v jiných regionech žijí lidé, a práci  

pot ebují, a že je nutné jim pomoci a zajistit takové podmínky, aby práci m li, a nebylo 

eba za prací nikam dojížd t. 

  

ANO, ur it  
(odp. . 1) 

ANO, ale 
že být 

neslu itelná 
s rodinným 

životem  
(odp. . 2) 

 
ANO, ale 
zejména 

pro ženy – 
matky, 

že být 
stresujícím 
faktorem 
(odp. . 3) 

NE, neuzná-
vám pracovní 

mobilitu, 
práce by 

la být 
dostupná 
v daném 
regionu 

(odp. . 4) 

NE, jiný  
vod  

(odp. . 5) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení 
podle innos-

ti 
ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 12 6 15 14 10 4 4 4 2 1 43 29 
OSV  3 4 2 8 2 1 3 3 0 0 10 16 

Uchaze i 1 3 5 2 3 0 1 3 0 1 10 9 
Soub h 1 7 0 1 0 2 1 0 0 0 2 10 
Sou et  17 20 22 25 15 7 9 10 2 2 65 64 

Celkem ženy  
i muži 37   47   22   19   4   129   

 
Tabulka . 12: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 2 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 92 

 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech. 

 

 
Graf . 27: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 2 

 

 
Graf . 28: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 2 v procentech 

 

Z analýzy zpracovaných odpov dí tedy vyplývá, že pracovní mobilitu, jako jedno  

z možných ešení nezam stnanosti, považuje v tšina dotázaných respondent  (106),  

18

7
4

8

37

29

10
7

1

47

14

3 3 2

22

8
6

4
1

19

3
0 1 0

4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 2

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5

37 (28,68%)

47 (36,43%)

22 (17,06%)

19 (14,73%)
4 (3,10%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 2 
v procentech

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 93 

 

emž 37 z nich ji považuje za jasné ešení nezam stnanosti, a dalších 69 respondent  si 

myslí, že m že mít ur itý vliv na rodinný život a m že být také jistým stresujícím  

faktorem, a to zejména pro ženy – matky. 

 

Otázka . 3 – Znáte pojem p íhrani ní pracovník? 

 ANO, vím, co tento pojem obsahuje 
 ANO, ale nevím p esn , co tento pojem obsahuje 
 NE 

 

  

ANO, vím, 
co tento 

pojem zna-
mená 

(odp. . 1) 

ANO, ale 
nevím p es-

, co tento 
pojem zna-

mená  
(odp. . 2) 

NE 
 (odp. . 3) 

 
Sou et  

odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 21 22 6 2 7 1 34 25 
OSV  6 10 3 1 0 3 9 14 

Uchaze i 1 0 4 4 4 5 9 9 
Soub h 2 9 0 0 0 0 2 9 
Sou et  30 41 13 7 11 9 54 57 

Celkem ženy  
i muži 71   20   20   111   

 
Tabulka . 13: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 3 

 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 
v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech. 
 

 
Graf . 29: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 3 

43

16

1
11

71

8
4

8
0

20

8
3

9
0

20

0
10
20
30
40
50
60
70
80

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 3

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 94 

 

 

 
Graf . 30: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 3 v procentech 

 

 Pojem p íhrani ní pracovník i s tím, že ví, co tento pojem znamená (obsahuje), zná 

71 respondent  ze 111, což p edstavuje více než 60 % dotázaných. Zbývající respondenti 

stejným dílem pojem znají, ale neví, co si pod ním p edstavit anebo pojem neznají.  

edpokládám, že znalost tohoto pojmu v tšinou respondent  souvisí s tím, že region  

Jesenicko se nachází u polských státních hranic a n kte í ob ané R jezdí za prací Polska, 

ale i naopak ob ané Polska k nám. 

 

 

Otázka . 4 – Byl(a) byste ochoten(a) za prací do zahrani í DENN  dojížd t t eba i delší 

vzdálenosti? (delší vzdálenost = více, než 50 km tam a 50 km zp t) 

 ANO 
 ANO, ale jen na krátkou vzdálenost od bydlišt  
 NE  

 

 

 

 

 

71 (63,96%)
20 (18,02%)

20 (18,02%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 3 
v procentech

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 95 

 

  

ANO 
 (odp. . 1) 

ANO, ale 
jen na krát-
kou vzdále-

nost od 
bydlišt   

(odp. . 2) 

NE 
 (odp. . 3) 

 
Sou et  

odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 0 10 20 12 14 3 34 25 
OSV  4 1 1 10 4 5 9 14 

Uchaze i 2 0 3 4 4 3 9 9 
Soub h 0 3 2 6 0 0 2 9 
Sou et  6 14 26 32 22 11 54 57 

Celkem ženy  
i muži 20   58   33   111   

 
Tabulka . 14: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 4 

 
 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech. 

 

 
Graf . 31: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 4 

10
5

2 3

20

32

11
7 8

58

17

9 7

33

0

10

20

30

40

50

60

70

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 4

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 96 

 

 
Graf . 32: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 4 v procentech 

 

Za prací do zahrani í, t eba i denn , by byla ochotna dojížd t v tšina respondent  

(78 ze 111, z toho 32 žen a 46 muž ), p emž na kratší vzdálenost by byla ochotna denn  

dojížd t více než polovina dotazovaných (58, z toho 26 žen a 32 muž ), na delší  

vzdálenost už pouze 20 respondent  (6 žen a 14 muž ). Dojížd t za prací do zahrani í není 

ochotno v bec 33 respondent  (22 žen a 11 muž ). Z provedeného výzkumu lze tedy  

konstatovat, že ochotu dojížd t za prací do zahrani í denn  více up ednost ují muži. 

 

 

Otázka . 5 – Byl(a) byste ochoten(a) odjet za prací do zahrani í? 

 ANO, i na delší dobu 
 ANO, ale jen na kratší dobu 
 ANO, jen v p ípad , že by za takovou práci bylo mnohem více pen z, než za 

stejnou práci v R 
 ANO, ale mít možnost p ijížd t alespo  na víkendy dom  
 NE 

 
Tato otázka byla již áste  využita, jako podp rný podklad, pro stanovení  

hypotézy H/5, ale její celkový rozbor je znázorn n tabulkou i graficky níže. 

 

20 (18,02%)

58 (52,25%)

33 (29,73%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 4 
v procentech

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 97 

 

  

ANO, i na 
delší dobu 
(odp. . 1) 

ANO, ale jen 
na krat-
ší dobu  

(odp. . 2) 

ANO, jen 
v p ípad , že 
by za tako-
vou práci 
bylo mno-
hem více 

pen z, než za 
stejnou práci 

v R 
(odp. . 3) 

 
ANO, ale mít 

možnost 
ijížd t 

alespo  na 
víkendy do-

 
(odp. . 4) 

NE 
(odp. . 5) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení 
podle in-

nosti 
ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnan-
ci 5 9 2 2 11 11 1 3 15 0 34 25 

OSV  2 3 1 2 0 4 1 2 5 3 9 14 
Uchaze i 3 1 0 1 3 2 0 1 3 4 9 9 
Soub h 0 2 0 1 0 2 0 2 2 2 2 9 
Sou et  10 15 3 6 14 19 2 8 25 9 54 57 
Celkem 

ženy i muži 25   9   33   10   34   111   
 

Tabulka . 15: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 5 
 

 

 
Graf . 33: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 5 

 

 

14

5 4
2

25

4 3
1 1

9

22

4 5
2

33

4 3
1 2

10

15

8 7
4

34

0

5

10

15

20

25

30

35

40

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 5  

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 98 

 

 
Graf . 34: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 5 v procentech 

 

Odjet za prací do zahrani í i na delší dobu by bylo ochotno 25 respondent  (asi  

23 %), naopak odpov  NE, tzn., že by nebyli ochotni za prací do zahrani í odjet, uvedlo 

34 respondent  (asi 31 %). V tomto p ípad  byly výsledky odpov dí ovlivn ny nejv tší 

astí zam stnanc  ve výzkumném vzorku respondent , kte í již mají z ejm  stálou práci, 

tudíž nehledají pot ebu práce jinde, a to zejména ženy. Skoro vyrovnané výsledky byly  

u odpov dí . 2 a . 4, kdy odjet za prací jen na kratší dobu by bylo ochotno 9 respondent  

a odjet za prací, ale mít možnost p ijížd t alespo  na víkendy dom  10 respondent ,  

emž u obou odpov dí p evládají kladná vyjád ení muž . Velkou roli p i rozhodování, 

zda zvolit i nezvolit práci v zahrani í hrají také finan ní podmínky, 33 respondent  (asi  

30  %),  z  toho  14 žen  a  19 muž , by bylo ochotno za prací do zahrani í odjet jen v tom  

ípad , že by za takovou práci dostali mnohem více pen z, než za stejnou práci v R.  

Z analýzy, syntézy i záv re né komparace výsledk  této výzkumné otázky lze  

konstatovat, že ochota respondent  odjet za prací do zahrani í není p íliš up ednost ována. 

Ve v tšin  p ípad  jsou voleny odpov di, ve kterých jsou již zakomponovány ur ité  

podmínky, nap . finan ní, možnost se vídat s rodinou a blízkými alespo  o víkendech,  

neopustit rodinu a blízké na delší dobu. Muži jsou dle zjišt ných odpov dí práci 

v zahrani í naklon ni více, nebo  z 57 dotázaných, uvedlo, by  i s ur itou podmínkou  

48 z nich (asi 84 %), že by bylo ochotno odjet za prací do zahrani í. U žen byly výsledky 

skoro vyrovnané, i když p evládl nakonec také po et t ch, které by s n jakou podmínkou 

25 (22,52%)

9 (8,11%)

33 (29,73%)

10 (9,01%)

34 (30,63%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 5 
v procentech

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4

odpov . 5



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 99 

 

za prací odjely (29, což je asi  54 %), ovšem jasné NE jich zvolilo 25 (46 %), muž  bylo 

pouze 9 (16 %).   

Otázka  .  6 – Jednou z možností práce v zahrani í je také vyslání tuzemským  

zam stnavatelem. Znáte tuto možnost? 

 ANO 
 NE 

 

 

ANO 
(odp. . 1) 

NE  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 26 22 8 3 34 25 
OSV  6 9 3 5 9 14 

Uchaze i 5 6 4 3 9 9 
Soub h 1 9 1 0 2 9 
Sou et 38 46 16 11 54 57 

Celkem ženy  
i muži 84 

 
27 

 
111 

  
Tabulka . 16: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 6 

 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech.  
 

 
Graf . 35: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 6 

 

48

15
11 10

84

11 8 7
1

27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 6  

odpov  ANO

odpov  NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 100 

 

 
Graf . 36: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 6 v procentech 

 

Možnost vyslání za prací do zahrani í svým tuzemským zam stnavatelem zná  

84 respondent  ze 111, což p edstavuje asi 76 % dotázaných. Zbývajících 27 respondent  

(asi 24 %) o této možnosti neví. P edpokládám, že znalost možnosti vyslání tuzemským 

zam stnavatelem za prací do zahrani í, pramení zejména z polohy regionu Jesenicko se 

sousedícím Polskem. Pro dotazované zam stnance m že být znalost této informace  

užite ná. Možnost „vyslání“ zná 48 z dotázaných 59 zam stnanc  (asi 81 %). 

 

 

Otázka . 7 – Vyslat sama sebe do zahrani í m že také OSV , víte o této možnosti? 

 ANO 
 NE 

 

 

ANO 
(odp. . 1) 

NE  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 15 11 19 14 34 25 
OSV  9 8 0 6 9 14 

Uchaze i 4 2 5 7 9 9 
Soub h 2 9 0 0 2 9 
Sou et 30 30 24 27 54 57 

Celkem ženy  
i muži 60 

 
51 

 
111 

  
Tabulka . 17: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 7 

 

84 (75,70%)

27 (24,30%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 6 
v procentech

ANO

NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 101 

 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech.  

 

 
Graf . 37: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 7 

 

 

 
Graf . 38: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 7 v procentech 

 

O možnosti vyslání za prací do zahrani í osob samostatn  výd le inných, kdy 

OSV  vysílá sama sebe, ví 60 respondent  ze 111, což p edstavuje asi 54 % dotázaných. 

Zde byly odpov di znalosti i neznalosti této problematiky hodn  vyrovnané, nebo   

možnost vyslání OSV  nezná 51 respondent  ze 111 dotázaných, asi 46 %. Je možné, že 

26

17

6
11

60

33

6
12

0

51

0

10

20

30

40

50

60

70

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 7  

odpov  ANO

odpov  NE

60 (54,10%)51 (45,90%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 7 
v procentech

ANO

NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 102 

 

odpov di získané od výzkumného vzorku respondent  jsou v tomto p ípad  ovlivn ny tím, 

že z dotazovaných respondent  je v sou asné dob  OSV  9 žen a 14 muž , celkem  

23 respondent  ze 111. Ženy OSV  znají tuto možnost všechny, muži OSV  8 ano a 6 ne. 

Z toho je možné usuzovat na to, že všichni, kte í se rozhodnou pro výkon samostatné  

výd le né innosti nemají prostudována ádn  svá práva (zcela možná i povinnosti).182 

Respondenti vykonávající soub h inností, znají tuto možnost všichni. 

 

 

Otázka . 8 – Znáte n jakou instituci(e) v R, na kterou(é) byste se mohl(a) obrátit  

s pomocí nalézt práci v zahrani í? 

 ANO      Vyjmenujte zde prosím alespo  jednu: 
 NE     

 

 

ANO 
(odp. . 1) 

NE  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 17 8 17 17 34 25 
OSV  4 5 5 9 9 14 

Uchaze i 5 1 4 8 9 9 
Soub h 2 9 0 0 2 9 
Sou et 28 23 26 34 54 57 

Celkem ženy  
i muži 51 

 
60 

 
111 

  
Tabulka . 18: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 8    

 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech. 

 

                                                
182 pozn. autora (poznatky z praxe) 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 103 

 

 
Graf . 39: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 8 

 

 

 
Graf . 40: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 8 v procentech 

 

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku o znalosti institucí, na které by se 

mohli obrátit v p ípad  pomoci nalézt práci v zahrani í, byly v celku vyrovnané, bohužel 

ve výzkumném vzorku respondent  bylo více takových, kte í žádnou takovou instituci  

neznají a i celkov  je výsledný po et respondent , kte í odpov li záporn , dost vysoký. 

Kladnou odpov  uvedlo 51 respondent  ze 111, což p edstavuje asi 46 % dotázaných, 

zápornou odpov  uvedlo 60 respondent  (asi 54 %). Neznalost z ejm  vyplývá z toho, že 

oslovení respondenti nikdy nepot ebovali pomoc od instituce, která by jim byla schopna 

25

9
6

11

51

34

14 12

0

60

0

10

20

30

40

50

60

70

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 8  

odpov  ANO

odpov  NE

51 (45,90%)60 (54,10%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 8 
v procentech

ANO

NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 104 

 

poskytnout rady v oblasti zam stnanosti v cizin . Bu  práci už mají anebo, i kdyby  

jakou hledali, tak z ejm  jen v R anebo s takovou institucí do kontaktu již p išli, ale 

neuv domují si to. Respondenti vykonávající soub h inností, znají n jakou instituci, na 

kterou se mohou v p ípad  hledání práce v zahrani í obrátit všichni. 

Pokud n jakou instituci, poskytující informace o práci v zahrani í respondenti  

znali, byli vyzváni k vyjmenování alespo  jedné z nich, n kte í vyjmenovali i více  

institucí. 

ehled vyjmenovaných institucí a kolikrát byly respondenty uvedeny, je znázorn n  

v následující tabulce. 

 

Název instituce 
Po et uvedení instituce 

respondenty 
EURES 5 
ad práce 31 

Ministerstvo zahrani ních v cí 1 
Dobrovolnické organizace 1 

agentury práce 8 
Ministerstvo práce a sociálních v cí 1 

jobs.cz (web) 1 
Czech-us (web) 1 
Student Agency 7 

eská armáda 1 
Sou et odpov dí 57 

 
Tabulka . 19: ehled institucí uvád ných respondenty u výzkumné otázky . 8    

 

 Z p ehledu v tabulce je z ejmé, že ú ady práce jsou pro ve ejnost nejznám jší  

institucí, která by mohla poradit p i hledání práce v zahrani í. Tuto instituci uvádí v tšina 

respondent , dále pak agentury práce obecn , agenturu Student Agency a také EURES. 

 

 

Otázka  .  9 – Znáte n jakou(é) instituci(e) v R, u které(ých) byste mohl(a) získat  

informace ohledn  p íslušnosti k právním p edpis m? (nap . p i vycestování za prací do 

zahrani í, studiu v zahrani í, koncertní i jiné um lecké innosti v zahrani í, apod.  

- sociální, zdravotní pojišt ní, kam se nahlásit, kdo eviduje, kam platit pojistné, apod.) 

 ANO      Vyjmenujte zde prosím alespo  jednu: 
 NE 

 
 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 105 

 

 

ANO 
(odp. . 1) 

NE  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 19 9 15 16 34 25 
OSV  5 6 4 8 9 14 

Uchaze i 3 1 6 8 9 9 
Soub h 2 9 0 0 2 9 
Sou et 29 25 25 32 54 57 

Celkem ženy  
i muži 54 

 
57 

 
111 

  
                      Tabulka . 20: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 9    
 
 
Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech.  

 

 
Graf . 41: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 9 

 

 

28

11

4

11

54

31

12 14

0

57

0

10

20

30

40

50

60

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 9 

odpov  ANO

odpov  NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 106 

 

 
Graf . 42: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 9 v procentech 

 
Odpov di respondent  o znalosti institucí, u kterých by mohli získat informace  

ohledn  p íslušnosti k právním p edpis m (nap . p i vycestování za prací do zahrani í, 

studiu v zahrani í apod.), byly skoro vyrovnané, bohužel i v této výzkumné otázce (jako  

v p edchozí) p evládl a byl dost vysoký po et t ch respondent , kte í žádnou takovou  

instituci neznají. Kladnou odpov  uvedlo 54 respondent  ze 111, což p edstavuje asi  

49 % dotázaných, zápornou odpov  uvedlo 57 respondent  (asi  51  %).  Neznalost   

isuzuji tomu, že oslovení respondenti bu  nemají pot ebu se zajímat o tyto instituce, 

nebo  za n  záležitosti týkající se p íslušnosti k právním p edpis m vy izují jejich  

zam stnavatelé i ú etní anebo se za nou zajímat o svá práva až v p ípad  nutnosti. Možné 

je také to, že s takovou institucí (institucemi) již do kontaktu p išli, ale neuv domují si to.  

Respondenti vykonávající soub h inností, znají n jakou instituci, u které by mohli získat 

informace ohledn  p íslušnosti k právním p edpis m op t všichni. 

Pokud n jakou instituci, poskytující informace o p íslušnosti k právním p edpis m 

respondenti znali, byli vyzváni k vyjmenování alespo  jedné z nich, n kte í vyjmenovali  

i více institucí. 

ehled vyjmenovaných institucí a kolikrát byly respondenty uvedeny, je znázorn n  

v následující tabulce. 

 

 

 

 

 

54 (48,65%)57 (51,35%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 9 
v procentech

ANO

NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 107 

 

Název instituce 
Po et uvedení instituce 

respondenty 
EURES 2 
ad práce 17 

Ministerstvo zahrani ních v cí 1 
Konzulát dané zem  1 

agentury práce 1 
Ministerstvo práce a sociálních v cí 2 

Velvyslanectví 1 
Zdravotní pojiš ovny 9 

Student Agency 1 
eská léka ská komora 1 

SSZ 12 
MSSZ 1 
OSSZ 18 
PSSZ 1 

Sou et odpov dí 68 
 

Tabulka . 21: ehled institucí uvád ných respondenty u výzkumné otázky . 9 
 
 

Z p ehledu v tabulce lze vid t, že respondenti ve svých odpov dích nejvíce uvád li 

eskou správu sociálního zabezpe ení ( SSZ, MSSZ, OSSZ, PSSZ), za ní následují ú ady 

práce a pak zdravotní pojiš ovny, což sv í o tom, že ti, kte í odpov li kladn , v dí 

nebo mají ur itou p edstavu, která instituce je p íslušná pro poskytnutí pot ebných  

informací ohledn  p íslušnosti k právním p edpis m.  

 
 
 

Otázka . 10 – Jaký zdroj získávání informací up ednost ujete? 

 Internet 

 osobní jednání (na instituci, která se danou problematikou zabývá) 

 osobní jednání (r zná poradenská centra, agentury, apod.) 

 informace po telefonu (poradenská centra, r zná call centra, apod.) 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 108 

 

 
  

Internet 
(odp. . 1) 

osobní  
jednání  

(instituce) 
(odp. . 2) 

osobní  
jednání  
(centra, 

agentury) 
(odp. . 3) 

informace po 
telefonu 

 (odp. . 4) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení 
podle innosti 

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 20 12 13 11 1 2 0 0 34 25 
OSV  3 6 5 8 1 0 0 0 9 14 

Uchaze i 7 2 2 6 0 1 0 0 9 9 
Soub h 1 4 1 5 0 0 0 0 2 9 
Sou et  31 24 21 30 2 3 0 0 54 57 

Celkem ženy  
i muži 55   51   5   0   111   

 
                      Tabulka . 22: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 10 
 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech.  

 

 

 
Graf . 43: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 10 

 

 

32

9 9
5

55

24

13
8 6

51

3 1 1 0
5

0 0 0 0 0
0

10

20

30

40

50

60

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 10

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 109 

 

 
Graf . 44: Odpov di respondent  na otázku . 10 v procentech 

 

 Zpracováním výzkumné otázky . 10 bylo zjišt no, že se respondenti nejvíce  

iklán jí ke dv ma zdroj m získávání informací, a to k Internetu a k osobnímu jednání, 

zprost edkovanému na institucích, které se zabývají p ímo danou problematikou. Internet 

up ednost uje 55 dotázaných ze 111 (asi 50 %) a osobní jednání na institucích, pov ených 

danou problematikou 51 dotázaných ze 111 (asi 46 %). Zajímavým výsledkem bylo  

zjišt ní, že nikdo z respondent  nedává p ednost informacím po telefonu. 

 
 

Otázka . 15 – Myslíte si, že má práce v zahrani í vliv na rodinu, vztahy, p átele? 

 ANO 
 NE 

 

 

ANO 
(odp. . 1) 

NE  
(odp. . 2) 

Sou et  
odpov dí 

Rozd lení podle 
innosti ženy muži ženy muži ženy muži 

Zam stnanci 31 25 3 0 34 25 
OSV  9 13 0 1 9 14 

Uchaze i 9 7 0 2 9 9 
Soub h 2 8 0 1 2 9 
Sou et 51 53 3 4 54 57 

Celkem ženy  
i muži 104 

 
7 

 
111 

   
                      Tabulka . 23: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 15 
 

55 (49,55%)
51 (45,95%)

5 (4,50%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 10 
v procentech

odpov . 1

odpov . 2

odpov . 3

odpov . 4



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 110 

 

Grafy níže znázor ují celkové po ty odpov dí respondent  na jednotlivé možnosti 

v položené otázce, a to dle výkon innosti a uvedené v procentech.  

 

 
Graf . 45: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 15 

 

 

 
Graf . 46: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 15 v procentech 

 

U  této  výzkumné  otázky  bylo  zjišt no,  že  si  tém  všichni  respondenti  myslí,  že  

práce v zahrani í má ur itý vliv na rodinu, vztahy, p átele. Z dotázaných se kladn   

vyjád ilo 104 ze 111 (asi 94 %). Zápornou odpov  uvedlo pouze 7 respondent  ze  

111 dotázaných (asi 6 %), tito respondenti si myslí, že práce v zahrani í žádný vliv na  

rodinu, vztahy, p átele nemá. U odpov di na tuto výzkumnou otázku dle mého názoru  

56

22
16

10

104

3 1 2 1
7

0

20

40

60

80

100

120

zam stnanci OSV uchaze i soub hy sou et
odpov dí

Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou  otázku . 15

odpov  ANO

odpov  NE

104 (93,70%)

7 (6,30%)

Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 15 
v procentech

ANO

NE



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 111 

 

záleží na sociální situaci oslovených respondent  a také na jejich sociální a emo ní  

inteligenci. 

 

 

 

V dotazníku byly položeny i dv  škálové otázky, a to otázka . 12 a otázka  

. 14, které jednak sloužily jako podklad pro zpracování výsledk  stanovených hypotéz 

H/2, H3 a H/5, ale také jako podklad pro vyhodnocení monitoringu názor  osloveného 

vzorku respondent . U t chto otázek m li oslovení respondenti ozna it na možné íselné 

škále od 1 do 5 dle d ležitosti své mín ní, p emž stup ování bylo zadáno takto: 

1 = nejmén  d ležité  
2 = mén  d ležité  
3 = ležité  
4 = více d ležité  
5 = nejvíce d ležité 
 
  

Otázka . 12 – Jaké znalosti a schopnosti si myslíte, že považují zahrani ní  

zam stnavatelé za podstatné? 

 znalost cizího jazyka (p edevším jazyka, kterým se mluví  
 v zemi, kde máte zájem získat práci)    1   2    3   4   5 
 schopnost komunikovat     1   2   3   4   5 
 nejvyšší dosažené vzd lání     1   2   3   4   5 
 dovednost v ur itém oboru (specializace)   1   2   3   4   5 
 praxi a zkušenosti v daném oboru    1   2   3   4   5 
 ochotu spolupracovat      1   2   3   4   5 
 ochotu dále se vzd lávat     1   2   3   4   5 
 Vaše sociální zázemí (rodinný stav, rodinné pom ry, apod.) 1    2   3   4   5  

 

 

Výzkumná otázka . 12 byla již áste  využita jako podp rná u vyslovených  

hypotéz H/2 a H/3, kde byly rozpracovány odpov di na možnosti:  

 dovednost v ur itém oboru (specializace) a  

 znalost cizího jazyka 

 

 
 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 112 

 

 

nejmén  
ležité 

mén   
ležité ležité 

více  
ležité 

nejvíce  
ležité 

Odpov  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  
znalost cizího jazyka 2 3 2 2 7 11 11 19 32 22 

Sou et odpov dí 5 
 

4 
 

18 
 

30 
 

54 
 schopnost komunikovat 1 1 2 3 7 10 16 13 28 30 

Sou et odpov dí 2 
 

5 
 

17 
 

29 
 

58 
 nejvyšší dosažené vzd lání 5 6 10 13 24 21 7 8 8 9 

Sou et odpov dí 11 
 

23 
 

45 
 

15 
 

17 
 dovednost v ur itém oboru 1 3 1 2 7 4 13 16 32 32 

Sou et odpov dí 4 
 

3 
 

11 
 

29 
 

64 
 praxi a zkušenosti v daném 

oboru 2 3 2 4 11 7 19 19 20 24 
Sou et odpov dí 5 

 
6 

 
18 

 
38 

 
44 

 ochotu spolupracovat 2 3 0 4 10 6 13 12 29 32 
Sou et odpov dí 5 

 
4 

 
16 

 
25 

 
61 

 ochotu dále se vzd lávat 2 1 5 7 16 20 17 15 14 14 

Sou et odpov dí 3 
 

12 
 

36 
 

32 
 

28 
 Vaše sociální zázemí 16 15 18 17 14 16 2 4 4 5 

Sou et odpov dí 31 
 

35 
 

30 
 

6 
 

9 
  

Tabulka . 24: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 12 

Z výzkumu vyplývá, že respondenti si myslí, že za nejd ležit jší považují  

zahrani ní zam stnavatelé dovednost v ur itém oboru (specializaci), dále ochotu  

spolupracovat a schopnost komunikovat, s tím je pak spojena i praxe a zkušenosti  

v daném oboru.  

Naopak za nejmén  d ležité ozna ili pravd podobný zájem zahrani ních  

zam stnavatel  o jejich sociální zázemí, což by se mohlo slu ovat i s uvedenými volnými 

odpov mi respondent  u výzkumných otázek . 18 a . 19, kdy m li uvést t i hlavní  

vody, pro  za prací do zahrani í odcházejí ast ji ženy i muži (v návaznosti na  

výzkumnou otázku . 17), kde v ur itých odpov dích zazn lo, že v zahrani í nejsou  

zam stnanci, a zejména ženy vystaveny r znému druhu pracovní diskriminace, tak jako  

u nás.  

Nejvyšší dosažené vzd lání je dle respondent  d ležité (ve st edu tabulky, tedy 

pr rná hodnota), ovšem z ejm  dle nich záleží vždy na konkrétním zam stnavateli, jak 

se k této otázce staví. Po ty odpov dí na možnost dalšího vzd lávání se rovn ž pohybují 

edevším ve „st edové“ hodnot , tedy op t z ejm  dle respondent  záleží na  

zam stnavateli, jestli v bec požaduje, aby se zam stnanci dále vzd lanostn  rozvíjeli. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 113 

 

Požadavky zahrani ních zam stnavatel  na znalost cizího jazyka považuje velká 

ást respondent  za d ležité a tedy podstatné pro získání práce v zahrani í. 

 

Otázka . 14 – Pokud byste m li možnost jít pracovat do zahrani í nebo v zahrani í již 

pracujete, co by pro Vás bylo (je) hlavní motivací? 

 vyd lat co nejvíce pen z      1   2   3   4   5 
 získat v bec n jakou práci (není moc možností práci  

získat v daném regionu ani na území R - r zné d vody) 1  2   3   4   5 
 nau it se cizí jazyk      1   2   3   4   5 
 poznat kulturu dané zem  (historii, zvyky, oby eje,  

rituály, apod.)       1   2   3   4  5 
 možnost budovat kariéru     1   2   3   4   5 
 poznat lépe mezilidské vztahy v dané zemi  1   2   3   4   5 
 praxe pro další uplatn ní (v tuzemsku i v zahrani í) 1   2   3   4   5 
 odchod z Vašeho regionu     1   2   3   4   5 
 možnost ešení dluh  (p ky, exekuce, apod.)  1   2   3   4   5  

 

 

nejmén  
ležité 

mén   
ležité ležité 

více  
ležité 

nejvíce  
ležité 

Odpov  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  Ž  M  
vyd lat co nejvíce pen z 1 3 3 1 3 6 7 8 40 39 

Sou et odpov dí 4 
 

4 
 

9 
 

15 
 

79 
 získat v bec n jakou práci 3 6 11 14 7 18 14 12 19 7 

Sou et odpov dí 9 
 

25 
 

25 
 

26 
 

26 
 nau it se cizí jazyk 0 7 2 7 15 8 22 22 15 13 

Sou et odpov dí 7 
 

9 
 

23 
 

44 
 

28 
 poznat kulturu dané zem  6 6 14 17 9 21 12 7 13 6 

Sou et odpov dí 12 
 

31 
 

30 
 

19 
 

19 
 možnost budovat kariéru 8 10 14 20 17 18 4 6 11 5 

Sou et odpov dí 18 
 

34 
 

35 
 

10 
 

16 
 poznat lépe mezilidské  

vztahy v dané zemi 9 11 17 20 16 16 6 6 6 4 
Sou et odpov dí 20 

 
37 

 
32 

 
12 

 
10 

 praxe pro další uplatn ní 3 4 0 7 10 10 20 21 21 15 

Sou et odpov dí 7 
 

7 
 

20 
 

41 
 

36 
 odchod z Vašeho regionu 22 23 13 12 6 10 5 10 8 2 

Sou et odpov dí 45 
 

25 
 

16 
 

15 
 

10 
 možnost ešení dluh  23 21 11 9 8 11 5 10 7 6 

Sou et odpov dí 44 
 

20 
 

19 
 

15 
 

13 
  

Tabulka . 25: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 14 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 114 

 

Výzkumná otázka . 14 již byla využita k vyhodnocení stanovené hypotézy H/5, 

kde byla pozornost zam ena p edevším na možnost odpov di – „vyd lat co nejvíce  

pen z“, jelikož hlavním smyslem bylo zjistit, co je pro respondenty nejv tší motivací pro 

to, aby odešli za prací do zahrani í, a jestli to jsou ve smyslu dané hypotézy ekonomické 

vody. 

Pokud se u výsledk  odpov dí respondent  na tuto výzkumnou otázku zam íme na 

její podstatu, tedy na to, co je i by bylo hlavní motivací odejít pracovat do ciziny, je  

ejmé, že nejvíce respondent  (79 = nejvíce d ležité + 15 =více d ležité, asi 85%) je  

zam eno práv  na již zmín né ekonomické d vody a za nejd ležit jší považují co  

nejvyšší výd lek.  

Dalším nejd ležit jším motivátorem je získání praxe v zahrani í pro další  

pracovní uplatn ní (36 = nejvíce d ležité + 41 = více d ležité, asi 69 %), a to samoz ejm  

kdekoliv, a  už u nás anebo v zahrani í, což m že souviset i se t etí nej ast ji uvád nou 

motivací, a to nau it se cizí jazyk (28 = nejvíce d ležité + 44 = více d ležité, asi 65 %), 

který m že být „vstupní branou“ k uplatn ní se na trhu práce. 

Pro další po etn jší skupinu respondent  je také d ležité poznat kulturu dané  

zem  (19  =  nejvíce  d ležité  +  19  =  více  d ležité,  asi  34  %),  ale  už  ne  tak  poznat lépe  

mezilidské vztahy v dané zemi, v tomto p ípad  byly odpov di uvád ny jako spíše  

„st edové“ až k menší d ležitosti. 

Možnost budovat kariéru, nepovažují respondenti až za tak podstatnou motivaci, 

jejich odpov di se p iklán jí spíše k menší i „st edové“ d ležitosti. 

Za nejmén  d ležitou motivaci pro  za prací do zahrani í odejít, považují oslovení 

respondenti jednak možnost ešení dluh  – jde z ejm  o oslovený vzorek respondent , 

který tyto problémy nemusí jako hlavní ešit, i když výd lek je pro n  podstatný, ale také 

odchod z regionu (45 = nejmén  d ležité + 25 mén  d ležité, asi 63 %), což odpovídá  

i n kterým dalším výzkumným otázkám (nap . . 2, 4, 5), z jejichž výsledk  je patrné, že 

se  respondent m  moc  nechce  opoušt t  sv j  region,  a  že  by  rad ji  získali  práci  p ímo  

v n m. 

U možnosti motivace, která byla vyslovena ve smyslu získání v bec n jaké práce, 

se respondenti vyjad ovali ve všech bodech d ležitosti skoro stejn , výsledky tedy byly 

pr rné a z ejm  není tato možnost až tak podstatná, což m že souviset i s p edchozí 

vyslovenou myšlenkou, že toto není d vodem, pro  by m li do zahrani í za prací odcházet, 

jelikož by rad ji „v bec n jakou práci“ získali ve svém regionu.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 115 

 

ZÁV R 

Diplomová práce Mobilita jako možnost ešení nezam stnanosti (regionální sonda 

Jesenicko) je zam ena na aktuální téma sou asné spole nosti, která je ovlivn na jednak 

zm nami uvnit  spole nosti, ale p edevším zm nami charakteru globálního.  

Nezam stnanost se stává jedním z hlavních problém . Po et lidí bez práce stále nar stá,  

a tak hledají r zná ešení, která by jim pomohla zabezpe it sebe samé, ale i jejich rodiny. 

Kontrolní mechanismy ve spole nosti jsou nastaveny špatn , a proto se stává, že asto  

dochází k dlouhodobé nezam stnanosti i takových jedinc , kte í by pracovat cht li, ale 

bohužel nap . vzhledem k jejich v ku, nedostate nému vzd lání, apod., nemohou práci 

najít. 

Dlouhodobá nezam stnanost m že mít mnoho negativních d sledk , a  už  

ekonomických, sociálních, psychických i somatických. Dlouhodobá nezam stnanost  

že vést ke ztrát  pracovních návyk  a dovedností, a pak se tito lidé stávají velmi t žko 

uplatnitelnými na trhu práce. Mnohé patologické jevy ve spole nosti, které pat í k jedn m 

z hlavních témat sociální pedagogiky, a mezi n ž se adí i chudoba, vznikají práv  na  

základ  dlouhodobé nezam stnanosti, a tudíž neuspokojených základních pot eb lov ka. 

Pot eba práce je jedna ze základních a nejd ležit jších, a když není napln na, mohou lidé 

hledat jiné alternativy. To vše svádí nap . k r zným závislostem a kriminalit . Všechny 

tyto faktory mají samoz ejm  také vliv na výchovu a p sobení jedince, a to zejména 

v rodin , která m že být zatížena práv  problémem nezam stnanosti. Pak by mohla být 

pracovní mobilita jedním z ešení, které m že rodin  pomoci zajistit standardní životní 

úrove .  

Pracovní mobilita, a zejména ta, která souvisí s pracovním pobytem v zahrani í, 

kdy se jedná v tšinou o dlouhodob jší pobyt v zahrani í, je ale také spojena s odlou ením 

len  rodiny, p átel, známých, ale t eba i len  r zných skupin zájmových aktivit, které 

musí v tšinou být na n jakou dobu p erušeny nebo odloženy. M že se tak stát  

zdrojem emocionálního strádání, a to jednak jedince samého, který se rozhodl 

z jakýchkoliv d vod  pro práci v zahrani í, ale také jeho rodiny (pokud má rodinu), a to 

zejména d tí v rodin , které pot ebují ke správnému a zdravému vývoji vzor a p sobení 

obou rodi . Ekonomické d vody, jak také bylo zjišt no realizovaným kvantitativním  

výzkumem (dotazníkové šet ení, regionální sonda Jesenicko) jsou p itom nejd ležit jším 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 116 

 

faktorem, pro  za prací do ciziny odejít. Dochází zde k nerovnováze osobního  

a pracovního života. 

Teoretická ást práce, mj., obecn  informuje o možných zp sobech zam stnání 

v zahrani í na základ  využití práva volného pohybu osob, které se vstupem R do EU 

rozší ilo možnost získání zam stnání ve všech lenských státech EU. Dále p ibližuje  

význam jazyka a mnohojazy nosti v EU, možnosti uplatn ní doklad  o dobách zam stnání  

v zahrani í, nároku na nemocenské dávky, aj. v rámci EU (institucionální, internetové  

poradenství), o výhodách i nevýhodách zam stnání v zahrani í. 

Krom  teoretického zpracování tématu této diplomové práce bylo dalším cílem 

provést sociologický výzkum názor  respondent  na dané téma. Byla zvolena kvantitativní 

metoda výzkumu (dotazníkové šet ení, regionální sonda Jesenicko). Výzkumný vzorek byl 

stanoven daným regionem. Respondenti se zamýšleli nad otázkami pracovní mobility 

z pohledu p sobení na kvalitu života jedince i rodiny, znalosti cizích jazyk , odborných 

znalostí, schopností a dovedností. Také byli dotázáni, jaký p ehled mají o r zných  

možných právních institutech, týkajících se zam stnání v cizin  i institucích, které by jim 

mohly poskytnout pot ebné informace, a jaký zdroj informací up ednost ují. Posuzovali 

škálu možných odpov dí na otázky, co si myslí, že zahrani ní zam stnavatelé považují  

u uchaze e o práci v zahrani í za d ležité (nap . znalost cizího jazyka, nejvyšší dosažené 

vzd lání, praxi v daném oboru, apod.), ale také otázky motivace, pro  vlastn  jít do  

zahrani í pracovat (nap . získat v bec n jakou práci, možnost využití praxe pro další 

uplatn ní, vyd lat co nejvíce pen z, atd.). 

Ze všeho již výše uvedeného vyplývá, že uplatn ní sociálních pedagog  v mnoha 

resortech spole nosti je nanejvýš pot ebné. Vysoká míra nezam stnanosti, a z ní plynoucí 

frustrace, psychické i somatické problémy jedinc , které mohou být spojeny také s obavou 

ze ztráty zam stnání, a tím pádem nedostate ného finan ního zajišt ní, mohou p er stat do 

agresivity až protiprávního jednání, které se neslu uje s normami naší spole nosti.  

Neustálý asový pres, stres, finan ní problémy a nejistota také asto vedou k zanedbávání 

výchovy v rodinách, což se odráží zejména ve vývoji d tí v rodin , ale také ve využití  

volného asu stráveného s rodinou. Odpo inkové a zájmové aktivity jsou pro každého  

jedince velmi d ležité. Je nutné „nabrat“ nové síly a posilovat psychickou odolnost do 

dnešního globalizovaného sv ta, který se s nikým „nemazlí“ a vystavuje všechny  

každodennímu tlaku nových technologií (internet), reklamy a mediálních zpráv. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 117 

 

 Využití pracovní mobility jako jedné z možností ešení nezam stnanosti je samo  

o sob  spojeno s narušením výchovného procesu v rodin . Proto je t eba, aby práv   

sociální pedagogika zaujala prost ednictvím svých „posl “ – sociálních pedagog , pevné 

místo ve spole nosti, aby mohli sociální pedagogové svou specializací p isp t k vytvá ení 

žádoucích hodnot ve spole nosti, potažmo v rodinách, a to p edevším u d tí a mládeže. 

Aby mohli formou prevence, nap . tím, že se pokusí zapojit d ti a mládež do  

volno asových aktivit, pomoci k odbourávání patologických jev  ve spole nosti. Na poli 

nezam stnanosti m že být jejich pomoc zam ena nap . na podporu a navrhování ešení 

stávající situace jedinc , kte í jsou dlouhodob  bez práce, jak práci op t získat, a t eba  

práv  v zahrani í, jaké jsou jejich možnosti, a které instituce, p ípadn  další organizace, 

jim mohou v této oblasti poskytnout specializované poradenské služby.  

Téma pracovní mobility, pojm  s ní spojených, informovanosti ob an , institucí, 

zabývajících se poradenskou inností, až po ty, které p ímo zájemce o práci dovedou ke 

konkrétní pracovní innosti, atd., je velmi obsažné (i z pohledu r zných faktor , r zných 

odborných a v deckých pojednání, výzkum  i odborné literatury), proto není možné jej 

v celé ší i v této práci pojmout. 

Dovoluji si záv rem íci, že stanovené cíle diplomové práce byly napln ny, a že  

tato práce poskytuje zajímavá fakta, získaná zpracováním názor  na výzkumné otázky, 

osloveného vzorku respondent  z regionu Jesenicko, která jsou p inejmenším podn tem 

k zamyšlení. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 118 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

Zákony a jiné právní p edpisy: 

1. Na ízení EP a Rady (ES) 883/2004 – o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení 

2. Na ízení EP a Rady (ES) . 987/2009 – kterým se stanoví provád cí pravidla 

k na ízení . 883/2004  

3. Na ízení EP a Rady (ES) . 465/2012 – kterým se m ní Na ízení (ES) . 883/2004 

o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení a Na ízení (ES) . 987/2009, kterým 

se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004 

4. Na ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) . 492/2011 – o volném pohybu  

pracovník  uvnit  Unie (Ú ední v stník Evropské unie L 141/1 ze dne 27. 5. 2011) 

5. Na ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) . 1231/2010 – kterým se rozši uje 

sobnost Na ízení (ES) . 883/2004 a Na ízení (ES) . 987/2009 na státní  

íslušníky t etích zemí 

6. Na ízení Komise (EU) . 1224/2012 – kterým se m ní Na ízení (ES) . 987/2009, 

kterým se stanoví provád cí pravidla k Na ízení (ES) . 883/2004 o koordinaci  

systém  sociálního zabezpe ení 

7. Na ízení Rady (EEC) . 1408/71 – o aplikaci soustav sociálního zabezpe ení na 

osoby zam stnané, samostatn  výd le inné a jejich rodinné p íslušníky  

pohybující se v rámci Spole enství 

8. Na ízení Rady (EEC) 574/72 – stanovující postup provád ní Na ízení (EEC) 

1408/71 

9. Rozhodnutí . A2 o výkladu lánku 12 na ízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) . 883/2004 o právních p edpisech platných pro vyslané pracovníky  

a samostatn  výd le inné osoby do asn  pracující mimo p íslušný stát 

10. Smlouva o Evropské unii – Listina základních práv Evropské unie 

11. Ústavní zákon . 2/1993 Sb. – Listina základních práv a svobod 

12. Zákon . 182/2006 Sb. – Insolven ní zákon 

13. Zákon . 99/1963 Sb. – Ob anský soudní ád 

14. Zákon . 155/1995 Sb. – O d chodovém pojišt ní 

15. Zákon . 91/2012 Sb. – O mezinárodním právu soukromém  

16. Zákon . 187/2006  Sb. – O nemocenském pojišt ní 

17. Zákon . 582/1991 Sb. – O organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 119 

 

18. Zákon . 589/1992 Sb. – O pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní 

politiku zam stnanosti 

19. Zákon . 111/2006 Sb. – O pomoci v hmotné nouzi 

20. Zákon . 198/2009 Sb. – O rovném zacházení a o právních prost edcích ochrany 

ed diskriminací a o zm  n kterých zákon  (antidiskrimina ní zákon) 

21. Zákon . 117/1995 Sb. – O státní sociální podpo e 

22. Zákon . 435/2004 Sb. – O zam stnanosti 

23. Zákon . 455/1991 Sb. – O živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 

24. Zákon . 110/2006  Sb. – O životním a existen ním minimu 

25. Zákon . 262/2006 Sb. – Zákoník práce 

Literatura: 

26. BROŽOVÁ Dagmar. Spole enské souvislosti trhu práce. Praha: Slon, 2003, 140 s.,  

ISBN 80-86429-16-4 

27. BUCHTOVÁ, Božena a kol. Nezam stnanost - psychologický, ekonomický  

a sociální problém. Praha: Grada, 2002, 236 s., ISBN 80-247-9006-8 

28. BURIÁNEK, Ji í. Sociologie pro st ední školy a vyšší odborné školy. Praha:  

Fortuna, 1996, 128 s., ISBN 80-7168-304-3 

29. GAVORA, Peter. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000, 207 s., 

ISBN 80-85931-79-6. 

30. GILLERNOVÁ,  Ilona,  Vladimír  KEBZA,  Milan  RYMEŠ  a  kol.  Psychologické 

aspekty zm n v eské spole nosti. lov k na p elomu tisíciletí. Praha: Grada  

Publishing, a.s., 2011, 256 s., ISBN 978-80-247-2798-1   

31. GREGAR, Aleš. ízení lidských zdroj . Brno: Institut mezioborových studií  

Brno, 2008 

32. GULOVÁ, Lenka a Radim ŠÍP. Výzkumné metody v pedagogické praxi. Praha: 

Grada, 2013, 245 s., ISBN  978-80-247-4368-4  

33. CHVÁTALOVÁ,  Iva  a  kol.  Právo sociálního zabezpe ení v eské republice  

a Evropské unii. Plze : Aleš en k, s. r. o., 2013, 292 s., ISBN 978-80-7380-374-2 

34. JANÁ KOVÁ, Laura. Praktická komunikace pro každý den. Praha: Grada  

Publishing, a.s., 2009, 112 s., ISBN 978-80-247-2479-9 

35. JOKLOVÁ, Kate ina, Jitka RYŠAVÁ a kol. Zam stnávání cizinc  a vysílání  

pracovník  do zahrani í. Praha: ASPI, a.s., 2009, 312 s., ISBN 978-80-7357-437-6 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 120 

 

36. JUDT, Tony. Zle se vede zemi – Pojednání o naší sou asné nespokojenosti. Praha: 

RYBKA PUBLISHERS, 2011, 192 s., ISBN 978-80-87067-32-1. 

37. KEJDOVÁ, Miroslava a Zde ka VA KOVÁ. Právo a sociální politika. Brno:  

Institut mezioborových studií Brno, opravené vydání, 2010 

38. KELLER, Jan. Nová sociální rizika a pro  se jim nevyhneme. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 2011, 197 s., ISBN 978-80-7419-059-9 

39. KELLER, Jan. Soumrak sociálního státu. Praha: Sociologické nakladatelství 

(SLON), 2009, 157 s., ISBN 978-80-7419-017-9   

40. KELLER, Jan. Úvod do sociologie.  Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 

2002, 204 s., ISBN 80-85850-25-7 

41. KODROVÁ, Jaroslava a Zden k SCHMIED. Náhrada mzdy a nemocenské  

zam stnance p i do asné pracovní neschopnosti nebo karantén . Olomouc: 

ANAG, 2013, 151 s., ISBN 978-80-7263-797-3  

42. KRAUS, Blahoslav a Petr SÝKORA. Sociální pedagogika I. Brno: Institut  

mezioborových studií Brno, 2009 

43. KRAUS, Blahoslav, V ra POLÁ KOVÁ et al. lov k, prost edí, výchova. Brno: 

Paido, 2001, 199 s., ISBN 80-7315-004-2 

44. LACA, Slavomír. Sociální pedagogika. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 

2011, 211 s. 

45. MARKSOVÁ – TOMINOVÁ, Michaela. Rodina a práce – jak je sladit  

a nezbláznit se. Praha: Portál, s. r. o., 2009, 160 s., ISBN 978-80-7367-615-5 

46. MÜHLPACHR, Pavel. Andragogika. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 

2010 

47. MÜHLPACHR, Pavel a kol. Sociální pedagogika II. Brno: Institut mezioborových  

studií Brno, 2011 

48. MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 

2009 

49. NOVOTNÝ, Jan Sebastian. Psychologie zdraví a duševní hygiena pro sociální  

pedagogy. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2009 

50. RADVAN, Eduard a Michal VAV ÍK. Metodika psaní odborného textu a výzkum  

v sociálních v dách. Brno: Institut mezioborových studií Brno, 2012 

51. RYTÍ OVÁ, Lucie a Jana TEPPEROVÁ. Mezinárodní zam stnávání, vysílání  

a pronájem pracovník . Olomouc: ANAG, 2012, 367 s., ISBN 978-80-7263-732-4 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 121 

 

52. ŠIŠKOVÁ, Nad žda. Dimenze ochrany lidských práv v Evropské unii. Praha:  

Linde, 2008, 255 s., ISBN 978-80-7201-710-2. 

53. ŠTANGOVÁ, V ra. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu.  

Plze : Aleš en k, s.r.o., 2010, 230 s., ISBN 978-80-7380-277-6 

54. VÍZDAL, František. Sociální psychologie I. Brno: Institut mezioborových studií 

Brno, 2010 

55. VYBÍRAL, Zbyn k. Psychologie komunikace. Praha: Portál, s.r.o., 2005, 320 s.,  

ISBN 80-7178-998-4 

56. ŽENÍŠKOVÁ, Marta. Pojistné na sociální zabezpe ení s komentá em a p íklady 

k 1. 1. 2013. Olomouc: ANAG, 2013, 160 s., ISBN 978-80-7263-757-7 

57. ŽENÍŠKOVÁ,  Marta  a  Jan  P IB.  Zákon o nemocenském pojišt ní s komentá em  

a p íklady od 1. 1. 2013. Olomouc: ANAG, 2013, 275 s., ISBN 978-80-7263-799-7 

Jiné zdroje: 

58. BORCHARDT, Klaus-Dieter. ABC práva Evropské unie. Lucemburk: Ú ad pro 

publikace Evropské unie, 2011, 129 s., ISBN 978-92-78-40726-1 

59. Evropa pro ženy. Lucemburk: Ú ad pro publikace Evropské unie, 2010, 21 s.,  

ISBN 978-92-79-14024-2 

60. GAVORA, Peter a kol. 2010. Elektronická u ebnica pedagogického výskumu.  

[online]. Bratislava: Univerzita Komenského, 2010. Dostupné na: http://www.e-

metodologia.fedu.uniba.sk/ ISBN 978–80–223–2951–4. 

61. JANÍKOVÁ, Jana. Bakalá ská práce – Právo na práci a jeho realizace. Brno: 

UTB Zlín – IMS Brno, 2012 

62. Jak funguje Evropská unie. Váš pr vodce po institucích EU. Lucemburk: Ú ad pro 

ední tisky Evropských spole enství, 2006, 50 s., ISBN 92-79-02222-9 

63. Jak nalézt v Evrop  zam stnání: pokyny pro uchaze e o zam stnání. Lucemburk: 

ad pro publikace Evropské unie, 2010, 13 s., ISBN 978-92-79-15971-8 

64. Lepší život v Evrop . Jaké výhody vám p ináší jednotný trh Evropské unie.  

Lucemburk: Ú ad pro ú ední tisky Evropských spole enství, 2006, 22 s.,  

ISBN 92-79-00352-6 

65. Mnohojazy nost - most k vzájemnému porozum ní. Lucemburk: Ú ad pro ú ední 

tisky Evropských spole enství, 2009, 22 s., ISBN 978-92-79-11671-1 

66. Pracovní vztahy v Evrop  2012. Shrnutí. Lucemburk: Ú ad pro publikace Evropské 

unie, 2013, 12 s., ISBN 978-92-79-29102-9 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 122 

 

67. Practical guide. The legislation that applies to workers in the European Union 

(EU), the European Economic Area (EEA) and Switzerland. Vydala Evropská  

komise, 2013, 54 s. 

68. Practical guide workers EU. Praktický pr vodce. Právní p edpisy, které se vztahují 

na pracovníky v Evropské unii (EU), Evropském hospodá ském prostoru (EHP)  

a ve Švýcarsku. EU Social Security Coordination, 2011, 31 s. 

69. edpisy EU v oblasti sociálního zabezpe ení. Jaká máte práva, jestliže se  

pohybujete v rámci Evropské unie. Lucemburk: Ú ad pro publikace Evropské unie, 

2011, 68 s., ISBN 978-92-79-17680-7 

70. íležitost a výzva. Migrace v Evropské unii. Lucemburk: Ú ad pro publikace  

Evropské unie, 2010, 17 s., ISBN 978-92-79-12647-5 

71. íru ka pro migrující osoby. Vydalo Ministerstvo práce a sociálních v cí, 2012, 

 28 s.  

72.  pro Evropu. Jazyky v Evropské unii. Lucemburk: Ú ad pro ú ední tisky  

Evropských spole enství, 2008, 16 s., ISBN 978-92-79-09155-1 

73. S jazyky toho dokážeš více. Lucemburk: Ú ad pro ú ední tisky Evropských  

spole enství, 2009, 24 s., ISBN 978-92-79-09949-6 

74. Zam stnanost a r st v EU. Cesta k udržitelnému zít ku. Lucemburk: Ú ad pro  

ední tisky Evropských spole enství, 2009, 16 s., ISBN 978-92-79-07420-2 

Internetové zdroje: 

75. ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2013-08-16]. Dostupné z: http://slovnik-

cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=mobilita 

76. ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2013-08-20]. Dostupné z: http://slovnik-

cizich- slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=rekvalifikace 

77. ABZ slovník cizích slov [online]. [cit. 2014-02-05]. Dostupné z: http://slovnik-

cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni-mobilita  

78. Business centr. Slovník pojm  [online]. [cit. 2014-02]. Dostupné z: 

http://business.center.cz/business/pojmy/p1120-exekuce.aspx 

79. Citáty a výroky slavných [online]. [cit. 2013-10-23]. Dostupné z: 

http://www.citaty.name/news/ben-stein/ 

80. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/ 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=mobilita
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=mobilita
http://business.center.cz/business/pojmy/p1120-exekuce.aspx
http://www.citaty.name/news/ben-stein/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 123 

 

81. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-05]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/ 

82. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-23]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/duchodove-pojisteni/ 

83. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-10]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/  

84. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/socialni-zabezpeceni/vstup-chorvatska-do-

evropske-unie-od-1-7-2013.htm 

85. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni/ 

86. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2013-08-27]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/olomoucky-kraj/ossz-

jesenik.htm 

87. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/  

88. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-14]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/ 

89. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 201-02-22]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/davky/ 

90. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/ucast-na-pojisteni/ 

91. eská správa sociálního zabezpe ení [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/nejcastejsi-dotazy/nejcastejsi-dotazy-

evropska-unie.htm 

92. eská správa sociálního zabezpe ení [online].[cit. 2014-02-21]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-organizace/ 

93. Elektronická u ebnica pedagogického výskumu [online]. Dostupné z: 

http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/ 

94. Elektronická u ebnica pedagogického výskumu [online]. Dostupné z: 

http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/veda-a-

vyskum/kvantitativny-vyskum.php?id=i1p6 

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/
http://www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/olomoucky-kraj/ossz-jesenik.htm
http://www.cssz.cz/cz/kontakty/krajska-a-okresni-pracoviste/olomoucky-kraj/ossz-jesenik.htm
http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/
http://www.cssz.cz/cz/nemocenske-pojisteni/ucast-na-pojisteni/
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/nejcastejsi-dotazy/nejcastejsi-dotazy-evropska-unie.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/nejcastejsi-dotazy/nejcastejsi-dotazy-evropska-unie.htm
http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 124 

 

95. Elektronická u ebnica pedagogického výskumu [online]. Dostupné z: 

http://www.e-metodologia.fedu.uniba.sk/index.php/kapitoly/vyskumny-

subor/nahodny-vyber.php?id=i8p2 

96. Eliška Holubová – oblíbené citáty [online]. [cit. 2014-02-19]. Dostupné z: 

http://www.eliskaholubova.estranky.cz/clanky/oblibene-citaty-/oblibene-citaty.html 

97. euportal [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: 

http://euportal.parlamentnilisty.cz/Articles/10297-milton-friedman-je-stale-

aktualni.aspx 

98. Evropská unie [online]. Dostupné z: http://europa.eu/index_cs.htm 

99. Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://europa.eu/about-

eu/countries/member-countries/index_cs.htm 

100. Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/11_1350_cs.htm 

101. Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/news/culture/080227_1_cs.htm 

102. Evropská unie [online]. [cit. 2014-02-06]. Dostupné z: 

http://europa.eu/pol/mult/index_cs.htm 

103. Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz 

104. Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. [cit. 2014-02-21]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/cs/3  

105. Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. [cit. 2014-02-18]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/cs/1349 

106. Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/17063/PSP_01_14web.pdf 

107. Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. [cit. 2014-02-07]. Dostupné z: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/17064/PSP_01_14.pdf 

108. Ministerstvo práce a sociálních v cí [online]. [cit. 2014-02-03]. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/eures/sit_eures 

109. Ministerstvo vnitra R [online]. [cit. 2014-02-14]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx 

 

 

http://euportal.parlamentnilisty.cz/Articles/10297-milton-friedman-je-stale-aktualni.aspx
http://euportal.parlamentnilisty.cz/Articles/10297-milton-friedman-je-stale-aktualni.aspx
http://europa.eu/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/index_cs.htm
http://europa.eu/about-eu/countries/member-countries/index_cs.htm
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/11_1350_cs.htm
http://europa.eu/pol/mult/index_cs.htm
http://portal.mpsv.cz/sz
http://www.mpsv.cz/cs/3
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17063/PSP_01_14web.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/17064/PSP_01_14.pdf
http://portal.mpsv.cz/eures/sit_eures
http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx


UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 125 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

lenské státy - státy Evropské unie/Evropského hospodá ského prostoru a Švýcarsko 

R   - eská republika 

SSZ  - eská správa sociálního zabezpe ení 

EEC  - Evropské hospodá ské spole enství 

EHP   - Evropský hospodá ský prostor 

EP   - Evropský parlament 

ES   - Evropská spole enství 

EU   - Evropská unie 

EURES - Evropský portál pracovní mobility 

IT  - zkratka pro Informa ní Technologie 

MPSV  - Ministerstvo práce a sociálních v cí eské republiky 

MSSZ  - M stská správa sociálního zabezpe ení 

OSSZ  - Okresní správa sociálního zabezpe ení 

OSV   - Osoba samostatn  výd le inná 

PSSZ  - Pražská správa sociálního zabezpe ení 

WHO   - Sv tová zdravotnická organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 126 

 

SEZNAM GRAF  

Graf . 1: Zkoumaný vzorek respondent  podle pohlaví     61 

Graf . 2: Zkoumaný vzorek respondent  podle pohlaví     61 

Graf . 3: Zkoumaný vzorek respondent  (muži/ženy) podle v ku    62 

Graf . 4:  Zkoumaný vzorek respondent  (muži/ženy) podle nejvyššího  

dosaženého vzd lání          63 

Graf . 5: Zkoumaný vzorek respondent  – ženy podle nejvyššího  

dosaženého vzd lání          63 

Graf . 6: Zkoumaný vzorek respondent  – muži podle nejvyššího 

dosaženého vzd lání          64 

Graf . 7: Uchaze i o zam stnání – ženy - podle v ku     65 

Graf . 8: Uchaze i o zam stnání – muži - podle v ku     65 

Graf . 9: Uchaze i o zam stnání – ženy dle v ku a vzd lání    66 

Graf . 10: Uchaze i o zam stnání – muži dle v ku a vzd lání    66 

Graf . 11: OSV  – ženy – podle v ku       67 

Graf . 12: OSV  – muži – podle v ku       67 

Graf . 13: OSV  – ženy dle v ku a vzd lání      68 

Graf . 14: OSV  – muži dle v ku a vzd lání      68 

Graf . 15: Soub h výkon inností -  ženy – podle v ku     69 

Graf . 16: Soub h výkon inností – muži – podle v ku     69 

Graf . 17: Soub h výkon inností – ženy dle v ku a vzd lání    70 

Graf . 18: Soub h výkon inností – muži dle v ku a vzd lání    70 

Graf . 19: Zam stnanci – ženy – podle v ku      71 

Graf . 20: Zam stnanci – muži – podle v ku      71 

Graf . 21: Zam stnanci – ženy dle v ku a vzd lání     72 

Graf . 22: Zam stnanci – muži dle v ku a vzd lání     72 

Graf . 23: Odpov di respondent  žen na výzkumnou otázku . 11   75 

Graf . 24: Odpov di respondent  muž  na výzkumnou otázku . 11   76 

Graf . 25: Odpov di respondent  – vymezení odpov dí ásti výzkumné otázky . 2 84 

Graf . 26: Odpov di respondent  – vymezení odpov dí ásti výzkumné otázky . 5 88 

Graf . 27: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 2   92 

Graf . 28: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 2 v procentech  92 

Graf . 29: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 3   93 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 127 

 

Graf . 30: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 3 v procentech  94 

Graf . 31: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 4   95 

Graf . 32: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 4 v procentech  96 

Graf . 33: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 5   97 

Graf . 34: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 5 v procentech  98 

Graf . 35: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 6   99 

Graf . 36: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 6 v procentech           100 

Graf . 37: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 7            101 

Graf . 38: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 7 v procentech           101 

Graf . 39: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 8            103 

Graf . 40: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 8 v procentech           103 

Graf . 41: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 9            105 

Graf . 42: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 9 v procentech           106 

Graf . 43: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 10            108 

Graf . 44: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 10 v procentech           109 

Graf . 45: Po ty odpov dí respondent  na výzkumnou otázku . 15            110 

Graf . 46: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 15 v procentech            110 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 128 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka . 1: Zkoumaný vzorek respondent  podle v ku     62 

Tabulka . 2: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 2    74 

Tabulka . 3: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 3    74 

Tabulka . 4: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 13    78 

Tabulka . 5: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 13 dle innosti  78 

Tabulka . 6: Odpov di respondent  na ást výzkumné otázky . 12 dle pohlaví  

a výkonu innosti          79 

Tabulka . 7: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 20 dle pohlaví  

a výkonu innosti          80 

Tabulka . 8: Odpov di respondent  na ást výzkumné otázky . 12 dle pohlaví  

a výkonu innosti          80 

Tabulka . 9: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 16    83 

Tabulka . 10: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 14   86 

Tabulka . 11: Odpov di respondent  na ást výzkumné otázky . 14   

dle pohlaví a výkonu innosti        87 

Tabulka . 12: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 2    91 

Tabulka . 13: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 3    93 

Tabulka . 14: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 4    95 

Tabulka . 15: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 5    97 

Tabulka . 16: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 6    99 

Tabulka . 17: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 7             100 

Tabulka . 18: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 8             102 

Tabulka . 19: P ehled institucí uvád ných respondenty u výzkumné otázky . 8           104 

Tabulka . 20: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 9             105 

Tabulka . 21: P ehled institucí uvád ných respondenty u výzkumné otázky . 9          107 

Tabulka . 22: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 10            108 

Tabulka . 23: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 15            109 

Tabulka . 24: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 12            112 

Tabulka . 25: Odpov di respondent  na výzkumnou otázku . 14             113 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 129 

 

SEZNAM P ÍLOH 

íloha PI: Dotazník (zam stnanec, uchaze  o zam stnání, osoba samostatn  výd le  

inná)  

íloha P II: P ehled odpov dí (názor ) respondent  na otázku . 1 z dotazníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ÍLOHA P I: DOTAZNÍK  

Dotazník zam stnanec, uchaze  o zam stnání, OSV  

Jmenuji se Jana Janíková, studuji obor Sociální pedagogika, a prosím Vás o vypln ní  
tohoto dotazníku. Údaje v n m uvedené jsou anonymní a budou sloužit výhradn  pro  
pot eby mé diplomové práce. 
 
Pou ení k vypln ní dotazníku: 
V ásti I. dotazníku prosím o uvedení základních údaj , v ásti II. pak prosím u odpov dí 
vyberte vždy jednu z možností, pokud je otázka otev ená (volná odpov ), napište prosím 
sv j názor (sta í jednoduchá, základní odpov ). 
 
V p ípad  škály (ozna ení možnosti dle d ležitosti) použijte prosím stup ování, p emž:  
1 = nejmén  d ležité  
2 = mén  d ležité  
3 = ležité  
4 = více d ležité  
5 = nejvíce d ležité 
 

I. ÁST – základní údaje o zam stnanci, uchaze i o zam stnání, osob   
         samostatn  výd le inné (prosím zak ížkovat odpovídající údaje) 

 
Uve te prosím Vaše pohlaví: 

 žena  muž 
 
Ozna te prosím p íslušnou v kovou kategorii, do které spadáte: 

 do 25 let 
 26 – 30 let 
 31 – 40 let 
 41 – 50 let 
 51 – 60 let 
 60 let a více 

 
Uve te prosím Vaše nejvyšší dosažené vzd lání: 

 základní 
 st edoškolské bez maturity 
 st edoškolské s maturitou 
 vyšší odborné (DiS.) 
 vysokoškolské (Bc.) 
 vysokoškolské (nap . Mgr., Ing., MUDr. a jiné dosažené tituly)  

 
V sou asné dob  jsem: 

 uchaze  o zam stnání 
 zam stnanec - kde -  v R   v zahrani í 
 osoba samostatn  výd le inná (OSV ) – kde -  v R   v zahrani í 

 
 



 

 

II. ÁST – monitoring názor  oslovených respondent   
 
1) Co si p edstavujete pod pojmem pracovní mobilita? (odpov zte prosím krátce  
       a výstižn ) 
.................................................................................................................................................. 
 
.................................................................................................................................................. 
 
2) Myslíte si, že pracovní mobilita je jednou z možností ešení nezam stnanosti? 
    (je možné ozna it více odpov dí) 
 

 ANO, ur it  
 ANO, ale m že být neslu itelná s rodinným životem (sla ování rodinného života  

            a zam stnání) 
 ANO, ale zejména pro ženy – matky, m že být stresujícím faktorem      
 NE, neuznávám pracovní mobilitu, práce by m la být dostupná v daném regionu 
 NE (jiný d vod – uve te prosím stru  jaký) 

.................................................................................................................................................. 
 
.................................................................................................................................................. 
 
3) Znáte pojem p íhrani ní pracovník? 
 
      ANO, vím, co tento pojem obsahuje 
      ANO, ale nevím p esn , co tento pojem obsahuje 
      NE  
 
4) Byl(a) byste ochoten(a) za prací do zahrani í DENN  dojížd t t eba i delší  
      vzdálenosti? 
     (delší vzdálenost = více, než 50 km tam a 50 km zp t) 
 
       ANO        ANO, ale jen na krátkou vzdálenost od bydlišt          NE  
 
5) Byl(a) byste ochoten(a) odjet za prací do zahrani í? 
     
      ANO, i na delší dobu  
      ANO, ale jen na kratší dobu    
      ANO, jen v p ípad , že by za takovou práci bylo mnohem více pen z, než za stejnou  
           práci v R                    
      ANO, ale mít možnost p ijížd t alespo  na víkendy dom  
      NE   
   
6) Jednou z možností práce v zahrani í je také vyslání tuzemským zam stnavatelem.  
     Znáte tuto možnost? 
 
        ANO                NE 
 
7) Vyslat sama sebe za prací do zahrani í m že také OSV , víte o této možnosti? 
 
        ANO                NE 



 

 

8) Znáte n jakou instituci(e) v R, na kterou(é) byste se mohl/a obrátit s pomocí  
     nalézt práci v zahrani í? 
 
        ANO                NE  Vyjmenujte zde prosím alespo  jednu:  
 
   ............................................................................................................................................... 
 
9) Znáte n jakou(é) instituci(e) v R, u které(ých) byste mohl/a získat informace  
      ohledn  p íslušnosti k právním p edpis m? (nap . p i vycestování za prací do  
      zahrani í, studiu v zahrani í, koncertní i jiné um lecké innosti v zahrani í, apod.  
      - sociální,  zdravotní pojišt ní, kam se nahlásit, kdo eviduje, kam platit pojistné, apod.) 
        
         ANO                NE Vyjmenujte zde prosím alespo  jednu:  
 
   ...............................................................................................................................................  
 
10) Jaký zdroj získávání informací up ednost ujete? (vyberte prosím jen jednu  
        variantu) 
 
       internet 
       osobní jednání (na instituci, která se danou problematikou zabývá) 
       osobní jednání (r zná poradenská centra, agentury, apod.) 
       informace po telefonu (poradenská centra, r zná call centra, apod.) 
 
11) Máte n jakou osobní zkušenost s prací v zahrani í?  
 
  ANO, pracoval(a) jsem v zahrani í jako zam stnanec zahrani ního zam stnavatele 
  ANO, pracoval(a) jsem v zahrani í jako zam stnanec eského zam stnavatele 
  ANO, pracoval(a) jsem v zahrani í jako OSV  
  ANO, pracuji v sou asné dob  v zahrani í jako zam stnanec zahrani . zam stnavatele 
  ANO, pracuji v sou asné dob  v zahrani í jako zam stnanec eského zam stnavatele 
  ANO, pracuji v sou asné dob  v zahrani í jako OSV                     
  NE, nikdy jsem v zahrani í nepracoval(a) 
  p emýšlím o práci v zahrani í nebo mám už takovou práci dohodnutou  
  
 12) Jaké znalosti a schopnosti si myslíte, že považují zahrani ní zam stnavatelé za 
         podstatné? (u každé možnosti zakroužkujte nebo jinak ozna te dle d ležitosti  
                               – návod viz 1. strana dotazníku) 

 znalost cizího jazyka (p edevším jazyka, kterým se mluví v zemi, kde máte 
zájem získat práci)      1   2   3   4   5 

 schopnost komunikovat     1   2   3   4   5 
 nejvyšší dosažené vzd lání     1   2   3   4   5 
 dovednost v ur itém oboru (specializace)   1   2   3   4   5 
 praxi a zkušenosti v daném oboru    1   2   3   4   5 
 ochotu spolupracovat      1   2   3   4   5 
 ochotu dále se vzd lávat     1   2   3   4   5 
 Vaše sociální zázemí (rodinný stav, rodinné pom ry, apod.) 1   2   3   4   5 

   



 

 

13) Myslíte si, že na zahrani ním trhu práce je v tší možnost uplatn ní (nabídka 
        zahrani ních inností) uchaze  o zam stnání, kte í jsou vzd laní v odborných  
        innostech (nap . r zná emesla a služby) než vysokoškolsky vzd laných  
        odborník ? 
 
            ANO                NE 
 
14) Pokud byste m li možnost jít pracovat do zahrani í nebo v zahrani í již  
         pracujete, co by pro Vás bylo (je) hlavní motivací? (u každé možnosti  
         zakroužkujte nebo jinak ozna te dle d ležitosti – návod viz 1. strana dotazníku) 
 

 vyd lat co nejvíce pen z      1   2   3   4   5 
 získat v bec n jakou práci (není moc možností práci  

získat v daném regionu ani na území R - r zné d vody) 1   2   3   4   5 
 nau it se cizí jazyk      1   2   3   4   5 
 poznat kulturu dané zem  (historii, zvyky, oby eje,  

rituály, apod.)       1   2   3   4   5 
 možnost budovat kariéru     1   2   3   4   5 
 poznat lépe mezilidské vztahy v dané zemi  1   2   3   4   5 
 praxe pro další uplatn ní (v tuzemsku i v zahrani í) 1   2   3   4   5 
 odchod z Vašeho regionu     1   2   3   4   5 
 možnost ešení dluh  (p ky, exekuce, apod.)  1   2   3   4   5  

 
15) Myslíte si, že má práce v zahrani í vliv na rodinu, vztahy, p átele? 
 
        ANO                NE 
 
16) Je podle Vás možné, že by v souvislosti s odlou ením (dlouhodob jší zam stnání  
        v zahrani í) od rodiny, p átel, známých, atd., mohl vzniknout u jedince n jaký  
        druh závislosti (porucha osobnosti), jiné zdravotní problémy?  
        (nap . jako d sledek pocitu osam ní, stesku, obav o blízké, apod.) 
 
   ANO, více jsou v tomto sm ru ohroženy ženy 

 ANO, více jsou v tomto sm ru ohroženi muži  
   NE, nevidím d vod, existují mobily, internet (vysp lá technologie) 

 NE  
 
17) Odcházejí podle Vás pracovat (nebo již pracují) do zahrani í více muži nebo  
        ženy?  
 

 MUŽI                ŽENY 
  
18) Pokud jste na p edchozí otázku odpov li, že za prací do zahrani í odcházejí 
       pracovat ast ji MUŽI, uve te prosím 3 hlavní d vody, a to v po adí jejich 
       d ležitosti, pro  si myslíte, že tomu tak je. 
 

1. .................................................................. 
2. .................................................................. 
3. .................................................................. 



 

 

19) Pokud jste na p edchozí otázku odpov li, že za prací do zahrani í odcházejí 
        pracovat ast ji ŽENY, uve te prosím 3 hlavní d vody, a to v po adí jejich  
        d ležitosti, pro  si myslíte, že tomu tak je. 
 

1. .................................................................. 
2. .................................................................. 
3. ..................................................................  

 
20) Platí pravidlo, že ím více jazyk lov k umí, tím má v tší šance a možnosti  
        se uplatnit na zahrani ním trhu práce? 
        (zaškrtn te prosím názor, se kterým nejvíce souhlasíte, i když m žete souhlasit s více 
         názory) 
 

 ANO, ur it  
 ANO, ale nemusí to být vždy pravda, asto se stává, že se lov k p i práci 

                        v zahrani í dostává do komunit „našinc “ nebo spolupracovník  z podobn   
                        hovo ících zemí a cizí jazyk ani nepot ebuje znát, a i když má znalosti na 
                       dobré úrovni, nemá ani šanci je v takovém zam stnání využít 

 ANO, ale v tšinou nebývá znalost jazyka na úrovni jazyka rodilých mluv ích, tak  
                       si myslím, že stejn  nemá šanci získat tak prestižní pracovní umíst ní jako 
                       práv  rodilý mluv í 

 NE, jazyk je možné se nau it práv  i p i pobytu v dané zemi, je d ležité mít  
                    odborné znalosti a zkušenosti 

 NE, abych mohl/a pracovat v zahrani í, nemusím um t žádný cizí jazyk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

kuji, že jste si ud lali as na vypln ní tohoto dotazníku. 
 

 
 

 



 

 

ÍLOHA P II: P EHLED ODPOV DÍ (NÁZOR ) RESPONDENT  
NA OTÁZKU . 1 Z DOTAZNÍKU 
Odpov di žen 

1. Práce, u které je nutno se p emístit n kam jinam v R i v cizin . 
2. Workoholik. 
3. Jsem schopná se p izp sobit požadavk m trhu práce i za cenu výjezdu mimo 

bydlišt . Konkrétn  jezdím na festivaly, výstavy, seminá e, mimo Jeseník a klienty 
mám i na Slovensku. 

4. Zam stnání mimo bydlišt . 
5. Cestování za prací. 
6. Schopnost pracovat kdekoliv. 
7. Možnost vykonávat práci v r zných zemích, i plynulá adaptabilita zm nit profesi, 

když v té své se již lov k nem že uplatnit na trhu práce. 
8. Dojížd ní za prací, práce mimo bydlišt . 
9. Dojížd ní za prací. 
10. Dojížd ní za prací na jiná pracovišt . 
11. Možnost žít a pracovat v kterémkoliv stát  EU, aniž bych byla jakkoliv 

diskriminována. 
12. Pružnost. 
13. lov k se p izp sobí své práci (každodenní dojížd ní do jiného m sta, st hování 

se). 
14. izp sobivost pracovním podmínkám v souvislosti s jevy jako jsou i odchod za 

prací do jiných m st (zemí, dojížd ní, schopnost p izp sobit se novými podmínkám 
v novém prost edí). 

15. Nevím. 
16. esun za prací. 
17. esun na pracovních pozicích. 
18. Dojížd ní do práce. 
19. St ídání pracovních míst, st hování se za prací. 
20. Práce všude, kde je pot eba, ne na jednom pracovišti. 
21. Možnost jít pracovat do jiného státu. 
22. Možnost žít a pracovat v kterémkoliv lenském stát  EU. 
23. Schopnost pracovat kdekoliv. 
24. Dojížd ní za prací a odlou ení od rodiny. 
25. Pracovat vždy a všude. 
26. Pracovat, pracovat a zase pracovat. 
27. St hování za prací. 
28. Dostupnost do zam stnání. 
29. astá zm na zam stnání. 
30. Schopnost pracovat. 
31. Nabídka pracovních p íležitostí rozd lena podle region . 
32. Ochota a možnost dojížd t, p ípadn  se st hovat za prací. 
33. Možnost bez problém  pracovat i žít ve státech EU, p izp sobit se m nící se situaci 

na trhu práce. 
34. Možnosti zam stnání mimo. 
35. St hování za prací. 
36. Dojížd ní za prací. 



 

 

37. Pracovní mobilita p edstavuje mobilitu nebo pracovní pružnost na dané pozici. 
Kolik pracovních funkcí jsem schopna zastávat. 

38. Schopnost a ochota jít, i jezdit za prací i delší vzdálenosti. 
39. Flexibilita. 
40. Dojížd ní za prací. 
41. Dostupnost. 
42. Schopnost a ochota st hovat se za prací. 
43. Dojezd za prací. 
44. Doprava do práce. 
45. Že m žu dojížd t za prací (do práce) i do zahrani í (v rámci EU). 
46. Schopnost se p izp sobit. 
47. Dojížd ní do zam stnání. 
48. Dojížd ní za prací. 
49. Pracovní pohyblivost, p emístitelnost. 
50. Práce  mimo  bydlišt .  Možnost  na  zavolání  i  po  domluv  odjet  do  místa,  kde  

ekávají práci, službu. 
51. Ochota pracovat mimo bydlišt . 
52. Právo pracovat a žít v kterémkoliv stát . 
53. Možnost m nit práci. 
54. Možnost mít práci kdekoliv. 

 
Odpov di muž  

1. Práce v pohybu – doma i v zahrani í. 
2. Možnost práce všude v R i v zahrani í (EU). 
3. Dojížd ní za prací. 
4. Kde je práce, tam já. 
5. Možnost pracovat v r zných zemích. 
6. Schopnost a ochota vykonávat svoji profesi i mimo domov, i trvalé bydlišt , nebo 

ístupnost k možnosti se st hovat za prací. 
7. St hování za prací. 
8. Práce, p i které je nutno cestovat a m nit místa výkonu. 
9. Možnost práce mimo bydlišt . 
10. Se svou profesí obdržím joby po republice a v zahrani í. 
11. V dnešní dob  nutnost pro získání dobrého pracovního místa. 
12. Práce v r zných regionech. 
13. Schopnost a možnosti reagovat na pracovní p íležitosti na r zných místech státu, 

kontinentu, apod. 
14. Neustálé sebe vzd lávání a cestování za prací. 
15. Ochota a schopnost dojížd t za prací. 
16. Dojížd t za prací. 
17. Je to možnost zm ny zam stnání u r znorodých zam stnavatel  na základ  zm ny 

bydlišt  pop . obor , ale jen v podobných oborech, nelze se uplatnit jako chemik, 
itel, atd., když vzd láním odpovídám nap . d lníkovi. 

18. Jde o možnost zm ny zam stnání a uplatn ní se v r zných oborech. 
19. Mít mobil v práci nebo automobil. 
20. St hování za prací. 
21. Ochota dojížd t nebo se st hovat za prací. 
22. Pracovat (žít) tam, kde je poptávka po pracovní kvalifikaci uchaze e. 
23. Práce kdekoliv. 



 

 

24. Odlou ení od rodiny. 
25. Nic. 
26. Jezdit za prací. 
27. Nevím. 
28. Nevím. 
29. Nedokážu identifikovat p esn . 
30. esun pracovník . 
31. astá zm na zam stnání. 
32. Cestovat za prací. 
33. St hování za prací. 
34. Práce mimo m sto nebo region, v n mž bydlím. 
35. Ochota dojížd t do práce, nebo st hovat se za prací. 
36. Schopnost p esouvat se za zam stnáním, m nit zam stnání. 
37. izp sobení k požadavk m dané práce. 
38. Práce mimo bydlišt . 
39. Dojížd ní za prací. 
40. Možnost pracovat kdekoliv (cizina). 
41. Cestování v práci. 
42. Schopnost a ochota lov ka se kv li práci kdykoliv p est hovat, pokud je práce pro 

j zajímav jší, než stávající zam stnání. 
43. Schopnost lov ka cestovat za prací na r zné vzdálenosti. 
44. Volný pohyb osob za ú elem pracovních p íležitostí (nadnárodní charakter). 
45. Možnost pracovat mimo bydlišt  a R. 
46. Ochota cestovat nebo se p est hovat za prací. 
47. Schopnost akceptovat požadavky zam stnavatel . 
48. Práce všude. 
49. Schopnost cestovat za zam stnáním. 
50. Schopnost m nit pracovní pozice vertikáln  i horizontáln . 
51. Jsem všude, kde eknete. 
52. Schopnost a ochota dojížd t za prací v tší vzdálenost, nebo se st hovat za prací. 
53. Ochota dojížd t nebo se st hovat za prací. 
54. íve se tomu íkalo fluktuace. 
55. Schopnost zajistit si vykonávanou práci i na úkor asu a osobních výhod. 
56. Schopnost p ijmout práci v kterékoliv ásti zem , kde se odpovídající práce 

nachází. 
57. Ochota lidí dojížd t nebo se p est hovat za prací. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


	ABSTRAKT
	ABSTRACT
	OBSAH
	1 MOBILITA – SPECIFIKACE, MOTIVACE, JAZYKY A VZDĚLÁNÍ V EU, VÝHODY A NEVÝHODY PRACOVNÍ MIGRACE
	1.1 Specifikace pojmu – pracovní mobilita jako motivace i možnost řešení nezaměstnanosti
	1.2 Mnohojazyčnost v EU – mobilita a jazyk, význam jazyka a vzdělávání občanů EU
	1.3 Výhody a nevýhody pracovní migrace

	2 VÝKON ČINNOSTI V ZAHRANIČÍ V SOUVISLOSTI SE VSTUPEM ČR DO EU
	2.1 Koordinace sociálního zabezpečení v EU, základní svobody a principy
	2.2 Státy EU, EHP a Švýcarsko, ostatní smluvní státy a nesmluvní státy
	2.3 Základní právní instituty
	Institut vyslání

	3 PRÁVA A POVINNOSTI VYPLÝVAJÍCÍ ZE SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČR
	3.1 Systém sociálního zabezpečení v České republice
	3.2 Obecné podmínky účasti na pojištění v rámci sociálního zabezpečení ČR
	3.3 Vzájemné uznávání dokladů a spolupráce členských států EU při uplatňování nároků na dávky

	4 PRACOVNÍ MOBILITA JAKO EVENTUALITA ŘEŠENÍ NEZAMĚSTNANOSTI A SOUČASNĚ JAKO MOŽNÝ NEGATIVNÍ FAKTOR, JEJÍ VZTAH K SOCIÁLNÍ PEDAGOGICE
	4.1 Ekonomické a sociální důsledky nezaměstnanosti, vliv na životní úroveň – mobilita jako možnost řešení nezaměstnanosti
	4.2 Zdravotní důsledky pracovní mobility
	4.3 Pracovní mobilita ve vztahu k sociální pedagogice

	5 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT A MOŽNOSTI JEJICH VYUŽITÍ
	5.1 Cíl, hypotézy a výzkumné otázky realizovaného výzkumu
	5.2 Metodika výzkumu
	5.3 Výzkumný soubor
	5.4 Analýza a vyhodnocení sběru dat


